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RAPORT DE EVALUARE 

a proiectelor de dezvoltare locală depuse în cadrul concursului de identificare, evaluare, 

selectare și aprobare a proiectelor în cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea 

drumurilor locale „Europa este aproape”, ediția 2025 

 

 

I. PREAMBUL 

1.1 Crearea unor condiții decente de trai pentru cetățenii Republicii Moldova constituie un 

angajament asumat de către Guvern, fundamentat pe convingerea că modernizarea infrastructurii 

localităților este un element esențial în procesul de integrare a țării noastre în Uniunea Europeană.  

Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030” și Strategia Națională de 

Dezvoltare Regională pentru anii 2022-2028 evidențiază necesitatea elaborării și implementării unui 

program guvernamental, care să asigure sprijin financiar autorităților publice locale în vederea 

transpunerii în profil teritorial a obiectivelor și țintelor asumate. Prin acest demers, se urmărește 

garantarea faptului că toți cetățenii, indiferent de locul de reședință, vor beneficia de îmbunătățirea 

calității vieții, astfel încât nimeni să nu fie lăsat în urmă. 

Politica națională de dezvoltare regională în Republica Moldova, inițiată acum 15 ani și 

promovată activ pe parcursul ultimilor 3 ani, începe să genereze primele rezultate pozitive cu impact 

sistemic. Aceste progrese se reflectă în lansarea și implementarea unor programe investiționale majore 

în infrastructură, precum „Satul European” (edițiile 2022 și 2024), „Satul European Expres” (ediția 

2023) și „Servicii de Creșă Publice” (edițiile 2023 și 2024). 

Astfel, au fost construiți peste 930 de km de rețele de apeduct, peste 220 de km de rețele de 

canalizare și aproximativ 610 km de rețele de iluminat. De asemenea, au fost renovate 152 de instituții 

precum grădinițe, școli, case de cultură și muzee; au fost construite 254 de terenuri de sport și de 

joacă, complexe sportive și parcuri publice; iar 17 centre medicale și de asistență au fost reabilitate. 

În urma implementării celei de-a doua ediții a Programului „Satul European”, se preconizează o 

creștere și mai semnificativă a acestor indicatori, întrucât tot mai multe localități din Republica 

Moldova se conectează la rețelele de alimentare cu apă, extind rețelele de iluminat public stradal și 

intensifică utilizarea surselor de energie regenerabilă. Totodată, se înregistrează o creștere 

semnificativă a numărului de instituții educaționale, sociale și culturale reabilitate, iar numărul 

terenurilor de joacă, al edificiilor și terenurilor sportive, precum și al zonelor de recreere nou 

construite sau renovate este în continuă creștere. 

1.2 Totodată, un subiect frecvent abordat și adesea criticat, care influențează gradul de mobilitate 

și acces al populației, este calitatea drumurilor locale din satele Republicii Moldova. Starea precară a 

acestora reprezintă una dintre cele mai acute și persistente probleme cu care se confruntă societatea. 

Conform datelor incluse în Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, 

situația infrastructurii rutiere s-a înrăutățit în mod vizibil. Ponderea drumurilor publice clasificate ca 

fiind în stare „excelentă” sau „bună” a scăzut de la 36,8% în anul 2015 la doar 30% în anul 2020, în 

timp ce proporția celor aflate în stare „rea” sau „foarte rea” a crescut alarmant, de la 25,4% la 46,8% 

din total. Această realitate are un impact negativ direct asupra calității vieții cetățenilor din mediul 

rural, afectând accesul la servicii publice esențiale și blocând dezvoltarea economică a comunităților. 

În timpul ploilor sau a altor condiții meteorologice nefavorabile, multe dintre aceste drumuri devin 

impracticabile, ceea ce îngreunează semnificativ accesul la servicii publice de bază, educaționale 

(grădinițe, școli, case de cultură), sociale (centre medicale, centre multifuncționale) sau comerciale 

(piețe, magazine, unități prestatoare de servicii, etc.). 

1.3 Potrivit prevederilor art. 11, alin. (8) și (9) din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice 

locale, administrațiile publice locale de nivelul I beneficiază de transferuri cu destinație generală 

pentru asigurarea cu resurse a domeniului propriu de activitate aferent infrastructurii drumurilor 

publice locale, calculate și distribuite proporțional numărului populației din teritoriul unității 

administrativ-teritoriale respective. Cu toate acestea, resursele alocate prin acest mecanism sunt cu 

mult sub nivelul necesar pentru a răspunde cerințelor reale de reabilitare, întreținere și modernizare a 
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infrastructurii rutiere. Drept consecință, se constată o degradare continuă a infrastructurii, cu efecte 

negative directe asupra mediului ambiant, calității vieții și asupra dinamicii demografice – contribuind 

astfel la accentuarea fenomenului de exod rural. 

1.4 În conformitate cu prevederile art. 2, alin. (3) din Legea drumurilor nr. 509/1995, din punct 

de vedere funcțional, drumurile publice se împart în: 

1) drumuri europene „E” – drumuri internaționale, care trec prin Republica Moldova conform 

Acordului european asupra marilor drumuri de circulație internațională (AGR) la care Republica 

Moldova a aderat și care pot coincide cu autostrăzi, drumuri expres și drumuri republicane; 

2) drumuri naționale – drumuri, care sunt proprietate publică a statului și asigură principalele 

legături rutiere internaționale, legătura între capitala țării și orașele-reședință, municipiile și obiectivele 

de importanță republicană, precum și legătura între ele, și care pot fi: 

a) autostrăzi „A” – drumuri de mare capacitate și viteză, rezervate exclusiv circulației 

autovehiculelor, prevăzute cu două căi unidirecționale separate printr-o zonă mediană, având cel puțin 

două benzi de circulație pe sens și o bandă de staționare accidentală, intersecții denivelate și accese 

limitate, intrarea și ieșirea autovehiculelor fiind permisă numai prin locuri special amenajate, denumite 

noduri de circulație, dotate cu mijloace speciale pentru siguranța și confortul utilizatorilor; 

b) drumuri expres „M” – drumuri cu două sau mai multe benzi de circulație, la care accesul este 

posibil doar prin noduri rutiere denivelate sau intersecții reglementate și pe care oprirea, inclusiv 

staționarea mijloacelor de transport pe partea carosabilă (părțile carosabile) sunt interzise; 

c) drumuri republicane „R” – drumuri care asigură legătura între capitala țării și orașele-

reședință, municipiile și obiectivele de importanță republicană (centrele industriale, stațiunile 

balneoclimaterice, locurile publice de agrement, rezervațiile naturale, monumentele istorice și de 

cultură), de asemenea legătura între orașele-reședință, între municipii, între orașele-reședință și 

municipii, precum și legătura între orașele-reședință și stațiile feroviare, aeroporturile și porturile 

fluviale din imediata apropiere; 

d) drumuri regionale „G”  – drumuri de însemnătate regională care asigură legătura între 

localitățile din două sau mai multe raioane sau între minim 4 localități dintr-o unitate administrativ-

teritorială; 

2) drumuri locale:  

a) de interes raional/municipal „L” – drumuri care asigură legătura dintre oraşele-reşedinţă şi 

satele (comunele) din componenţa raionului/municipiului, precum şi legătura dintre sate (comune), 

inclusiv accesul către acestea dinspre drumurile naționale, care sunt proprietate publică a unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul II; 

b) drumuri comunale – drumuri care asigură legătura dintre satul-reşedinţă de comună şi satele 

componente sau dintre acestea și obiectivele de interes comunal, care sunt proprietate publică a 

unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul I; 

c) străzii – drumuri publice din interiorul localităților, care sunt proprietate publică a unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul I. 

1.5 Pentru a sprijini inițiativele autorităților publice locale în vederea îmbunătățirii calității 

infrastructurii drumurilor locale, în beneficiul cetățenilor și al comunităților, care vor avea astfel un 

acces mai bun la infrastructura tehnico-edilitară, Guvernul a lansat un concurs pentru identificarea, 

evaluarea, selectarea și aprobarea proiectelor de dezvoltare locală. 

Acest concurs se desfășoară prin mecanismul apelului competitiv și este finanțat din bugetul de stat, 

prin intermediul Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (FNDRL), conform 

tipologiei specificate la punctul 5 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 privind 

aprobarea Regulamentului de gestionare a mijloacelor financiare ale FNDRL: 

• Măsura 1.4. Modernizarea/reparația capitală/reabilitarea drumurilor locale  

a) reparația capitală a drumurilor comunale și a străzilor principale, inclusiv a sectoarelor de 

drumuri publice în limita hotarului administrativ, clasificate ca drumuri locale de interes 

raional/municipal „L”; 

b) modernizarea sau reabilitarea drumurilor comunale și străzilor secundare; 

c) reabilitarea sau construcția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice. 
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1.6 Cadrul normativ de reglementare a concursului: 

a) Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală; 

b) Decizia Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale nr. 14/25 din 

02.04.2024 cu privire la lansarea concursului de identificare, evaluare, selectare și aprobare a 

proiectelor de dezvoltare locală în cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor 

locale „Europe este aproape”, ediția 2025, pentru finanțare din FNDRL în cadrul apelului competitiv; 

c) Decizia Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale nr. 15/25 din 

02.04.2024 pentru aprobarea Ghidului de aplicare la concursul de selectare a proiectelor de dezvoltare 

locală în cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor locale „Europe este aproape” 

(actualizat prin Deciziile nr. 20/25 din 17.04.2025 și nr. 24/25 din 13.05.2025). 

1.7 Finanțarea proiectelor în cadrul programului au drept scop: 

a) dezvoltarea durabilă a localităților; 

b) sporirea gradului de mobilitate și de acces al populației la servicii publice și la infrastructura 

locală; 

c) oportunitatea finanțării din bugetul de stat a inițiativelor locale; 

d) formarea/dezvoltarea capacităților autorităților publice locale în gestionarea mijloacelor 

financiare alocate din bugetul de stat. 

1.7 Etapele de desfășurare a concursului: 

 

 

Etapa 1:  Lansarea concursului 

Etapa 2: Pregătirea proiectelor/Depunerea dosarelor 

Etapa 3: Evaluarea administrativă/ Evaluarea tehnică și financiară 

Etapa 4: Aprobarea finanțării 
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II. CONDIȚIILE DE FINAȚARE A PROGRAMULUI 

2.1 Finanțarea proiectelor de dezvoltare locală se realizează prin intermediul și din mijloacele 

FNDRL, cu condiția ca aceste proiecte să fie incluse în Documentul Unic de Program, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 160/2025. 

 

Eligibilitatea aplicanților 

2.2 În cadrul prezentului concurs sunt considerate eligibile, în calitate de aplicant al proiectului, 

toate autoritățile administrației publice locale de nivelul I.  

Fiecare autoritate publică locală de nivelul I, eligibilă pentru participare, a avut posibilitatea de a 

depune doar un singur proiect la concurs, iar unitățile administrativ-teritoriale amalgamate voluntar au 

avut posibilitatea de a depune mai multe proiecte, câte unul pentru fiecare domeniu de intervenție, 

aferent fiecărei localități care face parte din noua unitate administrativ-teritorială. 

2.3 Participarea autorităților publice locale la prezentul concurs nu a fost restricționată și nici 

condiționată de participarea anterioară la alte programe de finanțare din FNDRL sau de gradul de 

realizare (valorificare) a proiectelor aflate în derulare. 

2.4 În cadrul prezentului concurs sunt considerate neeligibile următoarele categorii de aplicanți 

și parteneri: 

a) entitățile care nu au asigurat cofinanțarea sau durabilitatea/operaționalizarea proiectelor 

finanțate anterior din FNDRL, precum și în cadrul altor proiecte cu finanțare externă, pe perioada 

ultimilor 3 ani;  

b) entitățile și partenerii acestora, ale căror conducători sunt implicați în litigii aflate pe rolul 

instanțelor de judecată, ce ține de obiectul investiției; 

c) entitățile și partenerii acestora, ale căror conducători au antecedente penale nestinse, relevante 

pentru obiectul investiției. 

 

Eligibilitatea proiectelor 

2.5 În cadrul prezentului concurs s-a acordat eligibilitatea propunerilo de proiecte, care sunt 

orientate spre reparația, modernizarea sau reabilitarea drumurilor locale, clasificate conform art. 2, alin 

(3) din Legea drumurilor nr. 509/1995, din punct de vedere funcțional, drept drumuri comunale (care 

asigură legătura dintre satul-reședință de comună și satele componente sau dintre acestea și obiectivele 

de interes comunal), străzi (drumuri publice din interiorul localităților) și căile/platformele pietonale 

de acces către instituțiile publice, care sunt proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale de 

nivelul I sau sunt proprietate publică ale statului, transmise în posesie temporară către autoritățile 

publice locale de nivelul I, anume: 

a) reparația capitală a drumurilor comunale și a străzilor principale, inclusiv a sectoarelor de 

drumuri publice în limita hotarului administrativ, clasificate conform destinației ca drumuri locale de 

interes raional/municipal „L”;  

b) modernizarea sau reabilitarea drumurilor comunale și străzilor secundare; 

c) reabilitarea sau construcția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice; 

d) reabilitarea sau construcția podurilor/podețelor; 

e) reparația curentă/întreținere periodică a sectoarelor de drumuri/străzi; 

f) construcție/reparație sistemelor de evacuare a apelor pluviale; 

g) lucrări de amenajare/construcții în domeniul siguranței rutiere; 

h) construcția/reparația pavilioanelor/stații de așteptare, conform proiectului tip al Î.S. 

„Administrația de Stat a Drumurilor”  (S.A. „Administrația Națională a Drumurilor”); 

2.6 În cadrul prezentului concurs nu sunt eligibile propunerile de finanțare a intervențiilor în 

drumuri private, drumuri publice, care sunt proprietate publică ale statului, dar clasificate din punct de 

vedere funcțional conform Legii drumurilor nr. 509/1995, ca drumuri internaționale „E”, autostrăzi 

„A”, expres „M”,  republicane „R” și regionale „G”. 
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Clasificarea drumurilor Eligibilitatea intervențiilor  

Drumuri internaționale E  Nu  

Drumuri naționale 

A Autostrăzi  Nu  

M Expres  Nu  

R Republicane  Nu  

G Regionale  Nu  

Drumuri locale 

L De interes raional/municipal  Da 
Prin transmitere în gestiune temporară către 

APL-I 

- Comunale Da Proprietate publică APL-I 

- Străzi Da Proprietate publică APL-I 

- 
Căi de acces/platforme 

pietonale 
Da 

Prin transmitere în gestiune temporară către 

APL-I sau proprietate publică APL-I 

 

2.7 Admiterea propunerilor de proiecte la concurs a fost condiționată de îndeplinirea cumulativă 

a următoarele cerințe, dovedite de către aplicanți prin documente justificative: 

a) drumurile comunale, străzile și căile/platformele pietonale de acces vizate prin proiect trebuie 

să fie proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale de nivelul I sau proprietate publică a 

statului, transmise temporar în posesia autorităților administrației publice locale de nivelul I; 

b) drumurile comunale, străzile și căile/platformele pietonale de acces, propuse pentru 

intervenție, au fost selectate în urma consultării comunității locale, prin adunări generale, chestionare, 

focus grupuri sau mecanisme participative; 

c) localitatea (i) este conectată integral la infrastructura de alimentare cu apă și canalizare sau (ii) 

aliniamentul, conform Planului Urbanistic General a localității, planșa „Reglementări. Căi de 

comunicație și transport” sau planșa „Reglementări. Alimentare cu apă şi canalizare”, prevede zone 

verzi destinate amplasării rețelelor edilitare, astfel încât nu vor fi afectate drumurile propuse pentru 

intervenție.  

Notă: În lipsa documentației de urbanism, autoritățile publice locale au fost obligate să prezinte 

o declarație pe propria răspundere, din care să rezume că aliniamentele rețelelor edilitare nu 

intersectează partea carosabilă a drumurilor propuse pentru intervenție. 

d) autoritatea publică locală (i) deține un Plan Urbanistic General pentru localitatea vizată în 

proiect sau (ii) are în derulare un proiect ce vizează elaborarea acestuia, sau (iii) a depus o cerere de 

finanțare din FNDRL la măsura M-1.3, pentru elaborarea PUG-ului, conform punctului 5 din anexa nr. 

3 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022. 

2.8 În cazul intervențiilor de reabilitare, modernizare sau construcție a drumurilor locale de 

interes raional/municipal „L”, implementarea proiectelor se reglementează prin procedura de 

transmitere temporară către APL-I: 

a) APL-I identifică proprietarul drumului (APL- II în cazul drumurilor locale de interes 

raional/municipal), solicită și obține avizul pozitiv al acestuia pentru implementarea proiectului. 

Proprietarul/gestionarul drumului (APL-II) înaintează condițiile tehnice pe care APL-I trebuie să le 

respecte pentru reabilitarea sau modernizarea drumului.  

b) documentația de proiect/deviz verificată se coordonează cu proprietarul/gestionarul drumului 

(APL-II); 

c) proprietarul/gestionarul drumului (APL-II) semnează declarația de parteneriat (anexa nr. 2 la 

Ghid), care se anexează la cererea de finanțare (dosarul de aplicare la concurs); 

d) după aprobarea finanțării proiectului, proprietarul/gestionarul drumului (APL-II) transmite 

temporar în posesia APL- I sectorul de drum ce urmează a fi supus intervenției, APL-I devenind astfel 

beneficiar al finanțării și responsabil de implementarea proiectului.  

e) proprietarul/gestionarul drumului desemnează o persoană responsabilă pentru a monitoriza și 

asigura respectarea condițiilor prevăzute în documentația de proiect/deviz. 



8 

Notă: Persoana delegată de proprietarul/gestionarul drumului nu va îndeplini funcția de diriginte 

de șantier (responsabilă de supravegherea lucrărilor); responsabilitatea desemnării sau 

contractării unui diriginte de șantier rămâne în sarcina APL-I. 

f) după finalizarea execuției lucrărilor, se organizează recepția la terminarea lucrărilor, conform 

prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, cu participarea persoanei desemnate 

din partea proprietarului/gestionarului drumului (APL-II). 

g) după semnarea actului de constatare a costului investițional al bunurilor și serviciilor 

achiziționate, construite, reconstruite sau îmbunătățite din mijloacele FNDRL, autoritatea publică 

locală beneficiară de finanțare (APL-I) transmite, obiectul nou construit către proprietarul/gestionarul 

drumului (APL-II). 

2.9 Indicatorii de produs în cadrul proiectelor: 

- lungimea drumurilor locale (străzi) modernizate, reparate capital sau reabilitate (km); 

- lungimea căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice, reabilitate sau 

construite (km); 

2.10 Rezultatele scontate în cadrul proiectelor: 

- beneficiari finali ai infrastructurii modernizate, reparate capital sau reabilitate (drumuri 

locale/străzi/căi/platforme pietonale de acces) [număr cetățeni];  

- instituții publice, beneficiare de infrastructura modernizată, reparată capital sau reabilitată 

(drumuri locale/străzi, căi, platforme pietonale de acces) [număr];  

- localități beneficiare de infrastructura modernizată, reparată capital sau reabilitată (drumuri 

locale/străzi, căi, platforme pietonale de acces) [număr];  

 

Responsabilitățile financiare 

2.11 În cadrul prezentului concurs au fost admise pentru finanțare proiecte, ale căror bugete 

(cheltuieli eligibile) se încadrează în plafonul de referință de 10 milioane de lei, stabilit în funcție de 

numărul populației, iar raportul de co-finanțare (partajarea responsabilităților financiare) este 

determinat în funcție de valoarea bugetului proiectului. 

2.12 Pentru localitățile cu o populație de până la 1500 de locuitori cu reședință obișnuită, 

conform datelor statistice furnizate de  BNS pentru anul 2024, cuantumul alocațiilor pentru un proiect 

nu poate depăși 2 milioane de lei per unitate administrativ-teritorială de nivel I. 

Notă: Populația cu reședința obișnuită (rezidentă) reprezintă totalitatea persoanelor care dețin 

cetățenia Republicii Moldova, cetățenia altor state și apatrizii, care, la data de referință, au 

reședința obișnuită pe teritoriul țării. Estimarea populației cu reședință obișnuită în Republica 

Moldova este realizată de Biroul Național de Statistică (BNS), conform metodologiei aprobate 

prin Ordinul nr. 34 din 17 august 2022. Această metodologie utilizează date provenite din 

recensăminte, Registrul de Stat al Populației și informații privind migrația internațională și 

internă, pentru a reflecta cât mai exact numărul persoanelor care locuiesc efectiv pe teritoriul 

țării. Calculul pe profil teritorial se bazează pe următoarea formulă: [populația la începutul 

anului] + [născuți vii] - [decedați] + [migrația internațională netă pentru perioada de un an] + 

[migrația internă netă pentru un an], asigurând astfel o reflectare actualizată a numărului real de 

locuitori: 

https://statistica.gov.md/files/files/Metadate/alte/Metodologie_PRO_2022.pdf 

Notă: Drept sursă de date privind numărul populației servesc datele oficiale ale Biroului 

Național de Statistică a Republicii Moldova: Numărul populației cu reședință obișnuită, pe sexe, 

la nivel de unitate administrativ-teritorială de nivelul I (sat/comună, oraș/municipiu) la începutul 

anilor 2014-2024 (fișierul poate fi descărcat în format Excel): 

https://statistica.gov.md/files/files/serii_de_timp/populatie/numarul_PRO_profil_teritorial/Popul

atia_sate_comune_orase_2014-2024.xlsx 

2.13 Totodată, în scopul stimulării procesului reformei teritorial-administrativă, localitățile cu o 

populație de până la 1500 de locuitori, aflate în proces de amalgamare voluntară, inițiată până la 

lansarea concursului, pot beneficia de alocații financiare majorate, până la 5 milioane de lei. 

https://statistica.gov.md/files/files/Metadate/alte/Metodologie_PRO_2022.pdf
https://statistica.gov.md/files/files/serii_de_timp/populatie/numarul_PRO_profil_teritorial/Populatia_sate_comune_orase_2014-2024.xlsx
https://statistica.gov.md/files/files/serii_de_timp/populatie/numarul_PRO_profil_teritorial/Populatia_sate_comune_orase_2014-2024.xlsx
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2.14 Proiectele cu o valoare de până la 5 milioane de lei se finanțează integral din FNDRL, cu 

condiția că toate costurile eligibile să fie reflectate în cererea de finanțare (compartimentul de buget) și 

să fie aprobate în urma desfășurării concursului.  

2.15 Pentru proiectele cu o valoare de peste 5 milioane de lei, aplicanții asigură o contribuție 

financiară obligatorie de 10% din valoarea proiectului (costurilor eligibile). 

2.16 Totodată, contribuția maximă a autorității publice locale în cadrul proiectului nu poate 

depăși 15% din valoarea alocațiilor acordate din sursele FNDRL. 

2.17 Partajarea responsabilităților financiare ale părților antrenate în proiecte: 

Măsura 

de 

finanțare 

Plafonul de 

referință a 

măsurii de 

finanțare 

(mln lei) 

Nr. populației 

(pers) 
1
 

Valoarea proiectului 

(mln lei) 

Raport de co-finanțare 

FNDRL 

(mln lei / %) 

APL 

(mln lei / %) 

M-1.4 10,0 

< 1500 
< 2,0 < 2,0 (100%) 0,0 

2,0 - 2,3 2,0 (100%) <  0,3 (15%) 

< 1500 localitate în proces 

de amalgamare voluntară 

< 5,0 < 5,0 (100%) 0,0 

5,0 - 5,75 5,0 (100%) <  0,75 (15%) 

≥ 1500 

< 5,0   < 5,0 (100%) 0,0 

5,0 - 10,0 4,5 – 9.0 (90%) 0,5 - 1,0 (10%) 

10 - 10,35 max. 9,0 max. 1,35 

 

Eligibilitatea costurilor 

2.18 Valoarea de buget a unui proiect (costul proiectului) reprezintă cumulul costurilor eligibile 

ale lucrărilor, serviciilor și bunurilor, achiziționate în condițiile legii, generate în conformitate cu 

scopurile și obiectivele specifice ale proiectului. Aceasta include, de asemenea, taxa pe valoare 

adăugată (TVA). 

2.19 Pentru finanțare din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (FNDRL) sunt 

acceptate exclusiv costurile eligibile, care includ următoarele categorii de cheltuieli: 

a) cheltuielile pentru executarea lucrărilor de construcție, în conformitate cu documentația 

tehnică de proiect, achiziționate în condițiile legii;  

b) costurile pentru achiziționarea, în condițiile legii, a serviciilor de supraveghere tehnică a 

lucrărilor contractate; 

c) achiziția de bunuri care contribuie la siguranța circulației rutiere - semne și indicatoare de 

circulație, bariere de protecție, semafoare, stații de așteptare pentru transportul public - cu condiția ca 

aceste bunuri să constituie parte integrantă a unui proiect de construcție. 

2.20 Costurile eligibile trebuie să îndeplinească următoarele condiții:  

a) să fie necesare pentru derularea proiectului și să fie în concordanță cu principiile unei bune 

gestiuni financiare, în special în ceea ce privește raportul cost-beneficiu și cost-rezultate; 

b) să fie realizate în termenii stabiliți pentru implementarea proiectului;  

c) să figureze în documentele contabile sau fiscale, să fie identificabile, verificabile și justificate 

prin documnete originale. 

2.21 Sunt considerate costuri neeligibile (neacceptate pentru finanțare din FNDRL) următoarele:  

 

a) cheltuielile aferente strămutării rețelelor edilitare, precum și alte costuri legate de pregătirea 

șantierului, cum ar fi defrișarea arborilor, demolarea construcțiilor existente sau relocarea altor 

obstacole din perimetrul intervenției (responsabilitatea acoperirii acestor cheltuieli revine autorității 

publice locale beneficiare, care trebuie să se asigure că lucrările necesare sunt executate înainte de 

începerea proiectului, astfel încât execuția investiției să se desfășoare conform graficului stabilit); 

                                                           
1
 populație cu reședința obișnuită (rezidentă) 
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b) sponsorizările individuale pentru participarea la conferințe sau congrese;  

c) datoriile sau rezervele pentru pierderi;  

d) bursele de studiu și/sau cursuri de specializare individuale;  

e) orice acțiune de natură comercială, generatoare de profit imediat pentru aplicantul la finanțare 

sau pentru partenerul de proiect;  

f) cumpărarea de terenuri sau clădiri;  

g) creditele părților terțe, amenzile și penalitățile; 

h) costurile realizate anterior semnării contractului de finanțare, inclusiv: 

- costurile legate de pregătirea proiectului; 

- executarea lucrărilor de cercetări și prospectări; 

- executarea documentației de proiect și deviz; 

- verificarea/expertizarea  documentației de fezabilitate; 

- verificarea documentației de proiect și deviz; 

- avizarea, obținerea prescripțiilor tehnice și a autorizațiilor; 

- obținerea certificatului de urbanism și prelungirea lui, autorizația de construire sau desființare a 

obiectului; 

- restanțele la plată din alte surse sau fonduri, inclusiv și cele din bugetul de stat, pentru lucrările 

efectiv executate (serviciile prestate, bunurile furnizate) și neachitate. 

i) costurile pentru angajarea managerului de proiect din partea beneficiarului;  

j) costurile pentru procurarea inventarului de uz gospodăresc, cheltuielile operaționale ale 

beneficiarilor;  

k) echipamentele second-hand, chiar dacă sunt achiziționate în scopul implementării proiectului; 

l) alte costuri ce nu corespund obiectivelor proiectului, inclusiv costurile specificate în capitolele 

8, 9 și 12 din devizele generale (Codul practic în construcții CP L.01.01-2012), care prevăd: 

- cheltuielile pentru clădiri și construcții provizorii; 

- plata autorizațiilor de conectare la rețelele provizorii sau permanente de telecomunicații, de 

alimentare cu apă, energie electrică, termice, gaze pentru executarea lucrărilor de construcții-montaj, 

plata pentru apă și energia electrică consumată la executarea lucrărilor de construcție-montaj, 

cheltuieli suplimentare la executarea lucrărilor de construcții-montaj pe timp friguros, cheltuieli pentru 

deplasări și pentru transportarea tur-retur a muncitorilor la locul de muncă; 

- cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea achizițiilor publice conform obiectivelor 

proiectului (proiectare, executare lucrări, prestare servicii, achiziționare bunuri); 

- cheltuieli pentru efectuarea controlului de autor a lucrărilor de construcții de către organizațiile 

de proiectare (aceste cheltuieli vor fi suportate de către beneficiar); 

- cheltuielile pentru elementele de identitate vizuală amplasate pe șantierele de construcții în 

perioada execuției lucrărilor de construcție-montaj, precum și pentru elementele de identitate vizuală 

ale proiectului în perioada post-implementare; 

- defalcările în fondul bazei normative în construcții și rezervele de mijloace pentru cheltuieli 

neprevăzute. 

 

Realizarea proiectelor 

2.22 Implementarea proiectelor din cadrul programului este asigurată de către autoritățile publice 

locale de nivelul I, beneficiare de finanțare, în conformitate cu planurile de acțiuni, propuse în cererile 

de finanțare. 

2.23 Finanțarea proiectelor se realizează prin alocații financiare din FNDRL, aprobate de către 

Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale, în cadrul planurilor anuale de 

finanțare dedicate domeniului de dezvoltare locală. Alocarea acestor fonduri se face în concordanță cu 

necesitățile, scopurile și obiectivele stabilite în proiectele aprobate, în limitele mijloacelor financiare 

disponibile în anul bugetar respectiv. 

2.24 Pe parcursul implementării proiectelor, în cazul în care, ca urmare a rezultatelor atribuirii 

sau modificării contractelor de achiziții publice, dacă valoarea estimativă de buget aprobată se va 

diminua, atunci soldul format al alocațiilor financiare inițial aprobate din FNDRL și specificate în 
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contractele de finanțare a proiectelor, se va retrage din proiect, prin acord adițional la contractul de 

finanțare și va rămâne în bugetul de stat. 

2.25 Pe perioada implementării proiectelor, în cazul includerii, conform prevederilor legale, a 

volumelor adiționale sau a costurilor majorate pentru lucrări, servicii sau bunuri necesare pentru 

atingerea obiectivelor stabilite ale proiectelor, orice majorare a valorii bugetului inițial aprobat și 

specificat în contractele de finanțare va fi acoperită financiar de către beneficiari și/sau partenerii 

asociați. Valoarea alocațiilor financiare din FNDRL rămâne neschimbată, iar modificările respective 

vor fi consemnate prin acorduri adiționale la contractele de finanțare. 

2.26 În cadrul prezentului mecanism de finanțare a proiectelor de dezvoltare locală din FNDRL, 

debursarea mijloacelor financiare se va efectua pentru livrabilele rezultate din lucrări, servicii și 

bunuri, efectiv realizate și documentate. Nu se acceptă debursarea anticipată a mijloacelor financiare 

din FNDRL. În cazul în care în contractele atribuite de achiziții publice se vor regăsi clauze privind 

acordarea de avansuri pentru lucrări, servicii sau bunuri, atunci aceste angajamente financiare vor fi 

asigurate de autoritățile publice locale beneficiare, cu restituirea cheltuielilor din FNDRL doar după 

generarea livrabilelor, care justifică valoarea avansului acordat. 

2.27 Suma debursărilor efective din FNDRL, pentru livrabilele generate va fi determinată pe 

baza cuantificării valorilor lucrărilor executate, serviciilor prestate și a bunurilor furnizate, în 

conformitate cu contractele atribuite prin achiziții publice. Debursarea mijloacelor financiare din 

FNDRL se va realiza etapizat, în tranșe, cu condiția ca beneficiarul să prezinte către ONDRL setul 

complet de documente care atestă conformitatea cantităților (volumelor), costurilor, calității și 

corespunderii lucrărilor executate, serviciilor prestate și bunurilor furnizate conform specificațiilor 

tehnice contractate și a previziunilor bugetare aprobate. Valoarea tranșelor acceptate pentru debursare 

va fi cel puțin o treime din valoarea totală contractată pentru lucrări și servicii. În cazul în care recepția 

la terminarea lucrărilor nu este admisă, din ultima solicitare de plată se va reține 10% din valoarea 

totală contractată, până la finalizarea integrală, conform procedurilor legale de recepție. 

2.28 Pentru autorizarea plăților, constatrea/atestarea efectivă a cantității, costurilor și calității 

livrabilelor generate se asigur de către ONDRL, în baza actelor prezentate (din oficiu) și prin 

constatare fizică (cu deplasare în teren). 

2.29 Durata asigurării durabilității proiectelor finanțate din FNDRL de către beneficiari este de 3 ani, 

calculată de la recepția lucrărilor/serviciilor/bunurilor. Pe această perioadă, beneficiarii și partenerii 

asociați se obligă să asigure operaționalizarea bunurilor create, reabilitate, renovate, reconstruite etc, 

conform destinației acestora, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente operaționalizării. 

2.30 Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către ONDRL, în scopul 

evaluării respectării angajamentelor asumate de beneficiari și partenerii acestora privind 

operaționalizarea investițiilor și asigurarea durabilității proiectului. 

Conținutul dosarului la concurs 

2.31 Dosarul de aplicare la concurs treebuie să conțină setul obligatoriu de documente, precum și 

documentația tehnică de suport, corespunzătoare tipologiei intervențiilor propuse în cadrul proiectului. 

2.32 În scopul asigurării transparenței procesului de înregistrare, selectare, evaluare, aprobare și 

implementare a proiectelor din cadrul programului, dosarele de aplicare se depun exclusiv prin 

intermediul Sistemului Informațional pentru Gestionarea Programelor și Proiectelor de Dezvoltare 

Regională și Locală (SI GPPDRL), accesibil pe platforma: https://mrdp.midr.gov.md 

2.33 Documentele formalizate conțin Cererea de finanțare, Bugetul proiectului și Declarația 

aplicantului (anexa nr. 1 la Ghid). 

2.34 Setul de documente de suport (confirmative), se stabilește în funcție de tipologia 

proiectului, conform cadrului legal și normativ. Pentru completarea dosarului cu documente  

confirmative, în SI GPPDRL vor fi încărcate copii scanate ale originalelor acestora: 

a) Declarația partenerului (anexa nr. 2 la Ghid) – în cazul în care proiectul implică parteneriat 

sau proces de amalgamare voluntară; 
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b) Dovada amalgamării sau a aflării în proces de amalgamare voluntară – obligatorie, în cazul 

solicitării alocațiilor majorate (conform p. 2.5.5. din Ghid); 

c) Prezentarea dovezilor privind aplicarea instrumentelor de consultare participativă cu 

comunitatea locală (cum ar fi consultări publice, focus grupuri, chestionare sau alte metode relevante). 

Ca dovezi vor fi acceptate: procese-verbale, liste de prezență, rapoarte de analiză, fotografii, copii ale 

chestionarelor, capturi de ecran sau alte materiale justificative relevante.
2
 

d) Decizia consiliului local privind (i) validarea consultării participative cu comunitatea locală, 

(ii) înaintarea propunerii de proiect pentru finanțare și (iii) angajamentele asumate de către aplicant 

pentru contribuția financiară (dacă este cazul), cu indicarea sursei de asigurare a contribuției la 

implementarea proiectului – obligatoriu, decizia respectivă fiind publicată în Registrul de stat al 

actelor locale. Această decizie va fi prezentată ulterior, după aprobarea proiectului spre finanțare. 

e) Extrasul din registrul cadastral al bunurilor imobile, care confirmă dreptul de proprietate 

asupra infrastructurii vizate pentru intervenții în cererea de finanțare, ori extras din registru bunurilor a 

primăriei, în cazul în care bunul nu este înregistrat și nu are nr. cadastral – obligatoriu. 

f) Extras din documentația de urbanism a localității, respectiv planșa „Reglementări. Căi de 

comunicație și transport”, care include rețeaua principală de circulație a localității, clasificarea 

străzilor pe categorii, străzile cu sens unic, precum și profilul transversal al străzii supuse intervenției, 

evidențiind lățimea părții carosabile, a trotuarelor, a spațiilor verzi și a altor elemente de infrastructură 

rutieră și edilitară, în cazul în care autoritatea publică locală (i) dispune de un Plan urbanistic general 

aprobat. În situația în care APL (ii) are un proiect în implementare ce vizează elaborarea Plan 

urbanistic genera sau (iii) a depus o cerere de finanțare la FNDRL pentru elaborarea planului în cadrul 

măsurii M-1.3, conform pct. 5, anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022, aceasta va elabora și 

prezenta planșa „Reglementări. Căi de comunicație și transport”, însoțită de un memoriu explicativ 

care va include aceleași informații privind rețeaua principală de circulație a localității, clasificarea 

străzilor pe categorii, străzile cu sens unic, precum și profilul transversal al străzii supuse intervenției, 

evidențiind lățimea părții carosabile, a trotuarelor, a spațiilor verzi și a altor elemente de infrastructură 

rutieră și edilitară. 

g) În cazul lipsei documentației de urbanism, autoritățile publice locale vor depune, suplimentar, 

o declarație pe propria răspundere, confirmând că aliniamentele rețelelor edilitare nu intersectează 

părțile carosabile ale drumurilor selectate pentru intervenție. 

h) Documentația de proiect (proiectul tehnic, piese scrise și desenate pe compartimente, care 

cuprind soluții tehnice și economice de realizare a obiectivului de investiții în volumul stabilit de 

documentele normative, prescripții tehnice, rapoarte de expertiză după caz etc.), conform prevederilor 

Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434 din 28.12.2023 privind urbanismul și construcțiile.   

Notă: Dacă documentația de proiect a fost verificată, dar au trecut mai mult de 5 ani fără ca 

autorizația de construire să fie emisă, aceasta trebuie actualizată și verificată din nou, după 

obținerea unui nou certificat de urbanism pentru proiectare.
3
 

În situația în care se efectuează lucrări de reparație curentă/întreținere periodică conform 

prevederilor Codului practic în construcții CP D.02.24:2019 Clasificarea și periodicitatea 

executării lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice – nu este necesară elaborarea 

documentației de proiect, cu condiția ca parametrii tehnici, lățimea părții carosabile, profilul 

transversal și longitudinal rămâne neschimbat. Aceste lucrări se execută în baza caietelor de 

sarcini elaborate de specialiști atestați în domeniul relevant intervenției (domeniu de atestare 

34.3.7), precum și a documentației de deviz 
4
. 

În cazul executării lucrărilor de reparație curentă/întreținere periodică (în baza documentației de 

deviz) a sectoarelor de drumuri, se recomandă respectarea prevederilor art. 335, cerința 8 din 

CUC 434/2023, prin utilizarea unor soluții constructive care să includă reciclarea/stabilizarea 

                                                           
2
 În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 privind aprobarea Regulamentului de gestionare a mijloacelor financiare ale Fondului 

național pentru dezvoltare regională și locală, Anexa nr. 3, Capitolul I, punctul 4, „Proiectele de dezvoltare locală pot fi propuse spre finanțare din Fond 
doar dacă au fost consultate în prealabil cu comunitatea locală, prin utilizarea unor instrumente participative (precum consultări publice, focus grupuri, 

chestionare sau alte metode relevante), iar dovada desfășurării acestor consultări trebuie anexată la dosarul aplicantului.” 
3
 Conform prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, Art. 129, alin. (9) 

4
 Conform prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, Art. 150, alin. (11): „... În cazul în care 

lucrările respective sunt finanțate din mijloace publice, acestea se execută în baza documentației de proiect sau în baza 

caietelor de sarcini elaborate de specialiști atestați în construcții, precum și a documentației de deviz.”. 
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structurilor rutiere existente (piatră spartă/beton asfaltic degradat), cu așternerea straturilor 

superioare din mixtură asfaltică. 

i) Raportul valabil de verificare a proiectului de execuție emis de către serviciul specializat de 

stat sau verificatori privați certificați – obligatoriu, dacă este obligatorie elaborarea proiectului tehnic;  

j) În cazul intervențiilor la partea carosabilă, este obligatorie elaborarea Schemei de organizare a 

circulației rutiere, avizată de subdiviziunile teritoriale de Inspectoratului Național de Patrulare. 

k) Documentația de deviz (Codul practic în construcții CP L.01.01-2012), întocmită la costuri 

curente de către specialiști certificați și verificată de către verificatori de devize: Devizul general 

(Formularul nr. 9), Devizul local (Formularul nr. 3 și Formularul nr. 7), Catalog de prețuri unitare 

pentru obiect (Formularul nr. 5) și Lista cu cantitățile de lucrări (Formularul  nr.1)  - obligatoriu; 

Notă: Aplicanții trebuie să se asigure că documentația de deviz include toate costurile aferente 

soluției tehnice prevăzute în documentația de proiect, cu excepția bunurilor al căror cost poate fi 

estimat pe baza ofertelor de preț. În cazul în care au trecut mai mult de 24 de luni de la ultima 

verificare a documentației de deviz, actualizarea acesteia și verificarea repetată sunt obligatorii.
5
 

Documentația de deviz, de rând cu copia scanată de pe actele originale, se prezintă și varianta 

electronică.   

l) Specificațiile tehnice ale bunurilor și echipamentelor planificate pentru achiziționare (altele 

decât cele incluse în documentația de deviz), cu prețuri unitare, confirmate prin minim prin 3 oferte de 

preț – obligatoriu, dacă se prevede conform conceptului proiectului;  

m) Raportul valabil de expertiză tehnică, pentru cazurile prevăzute în Codul urbanismului și 

construcțiilor nr.434/2023, în vederea aprecierii soluțiilor tehnice propuse de intervenție  – după caz, 

în funcție de tipologia proiectului; 

Notă: Se va efectua expertiza tehnică a drumului/străzii în orice situație în care se observă semne 

vizuale de tasare, alunecări sau alte indicii care determină reducerea capacității portante și a 

rezistenței, precum fisuri în straturile portante, tasări neuniforme, infiltrări ale apelor subterane, 

coroziunea materialelor sau supraîncărcări. 

n) Certificatul de urbanism – cazurile prevăzute în Codul urbanismului și construcțiilor 

nr.434/2023; 

o) Procese verbale, rapoarte sau alte acte ce confirmă instrumentele participatorii, care au fost 

aplicate în consultări publice, cu comunitatea locală, la identificarea propunerii de proiect – 

obligatoriu; 

p) Alte documente, la discreția aplicantului, care să confirme oportunitatea, relevanța și 

fezabilitatea intervențiilor propuse – după caz; 

q) Varianta electronică a documentației de deviz, obligatoriu, se va încărca pe platforma SI 

GPPDRL;  

2.35 Pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări, termenul de la elaborarea proiectului nu 

trebuie să depășească 5 ani, iar cel al documentației de deviz – 2 ani. În caz contrar, documentația 

trebuie actualizată în conformitate cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

2.36 Avizele, certificatele, prescripțiile tehnice, rapoartele de verificare etc. urmează a fi valabile 

încă cel puțin 3 luni de la data depunerii cererii de finanțare.  

                                                           
5
 Conform prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, Art. 129, alin. (10) 



14 

III. LANSAREA CONCURSULUI (etapa 1) 

3.1 Termenii setați pentru desfășurarea concursului:   

- lansarea concursului       – 03.04.2025; 

- perioada acordată APL pentru pregătirea proiectelor  – 40 zile; 

- înregistrarea aplicațiilor la concurs     – de la 08.04.2025; 

- termenul-limită de depunere a dosarelor    – 14.05.2025 

3.2 Condițiile de participare la concurs și Ghidul aplicantului au fost publicate pe paginile 

oficiale ale Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (www.midr.gov.md), Oficiului 

Național de Dezvoltare Regională și Locală (www.ondrl.gov.md) și a agențiilor de dezvoltare 

regională (www.adrnord.md, www.adrcentru.md, www.adrsud.md, www.adrchisinau.md, 

www.adrgagauzia.md). 

3.3 Pentru a oferi asistență metodologică și consultativă autorităților publice locale privind 

procedurile de pregătire a propunerilor de proiect și de depunere a dosarelor la concurs, ONDRL, a 

organizat o serie de sesiuni de informare, la care au participat cca 730 de reprezentați ai autorităților 

publice locale. În cadrul acestor sesiuni au fost abordate următoarele subiecte: 

- prezentarea oportunităților oferite prin programul „Europa este aproape”; 

- modul de desfășurare a concursului și prezentarea Ghidului de aplicare la concurs; 

- criterii de eligibilitate (proiecte, aplicanți, costuri) și condiții financiare; 

- pregătirea și depunerea dosarului proiectului (documente obligatorii și confirmative); 

- particularitățile de elaborare a documentației tehnice în funcție de tipologia intervențiilor. 

3.4 Totodată, pe perioada de pregătire, ONDRL a pus la dispoziție o linie „verde” de consultare, 

prin care au fost oferite aproximativ 170 de consultări individuale autorităților publice locale. 

 

 

http://www.midr.gov.md/
http://www.ondrl.gov.md/
http://www.adrnord.md/
http://www.adrcentru.md/
http://www.adrsud.md/
http://www.adrchisinau.md/
http://www.adrgagauzia.md/
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IV. DEPUNEREA DOSARELOR (etapa 2) 

4.1 Până la termenul-limită stabilit, au fost înregistrate 579 proiecte, cu o valoare totală de 2,6 

miliarde lei, cu solicitarea de finanțare de 2,4 miliarde lei și o contribuție a autorităților publice locale 

(APL) de 196 milioane lei. 

Valoarea medie a proiectelor depuse este de - 4,5 milioane lei. 

4.2 Lista proiectelor înregistrate: 

Codul proiectului UTA-II Aplicant (APL-I) Localizarea proiectului 

UN 14 0 DE-1 Ungheni Primăria com. Valea Mare, r-nul Ungheni s. Valea Mare, r-nul Ungheni 

CH 14 1 DE-1 Cahul Primăria s. Colibaşi, r-nul Cahul s. Colibaşi, r-nul Cahul 

OR 14 2 DE-1 Orhei Primăria com. Mălăieşti, r-nul Orhei s. Mălăieşti, r-nul Orhei 

ST 14 3 DE-1 Străşeni Primăria com. Rădeni, r-nul Străşeni s. Rădeni, r-nul Străşeni 

FL 14 4 DE-1 Făleşti Primăria com. Pietrosu, r-nul Făleşti s. Pietrosu, r-nul Făleşti 

LV 14 5 DE-1 Leova Primăria s. Tomai, r-nul Leova s. Tomai, r-nul Leova 

HN 14 6 DE-1 Hînceşti Primăria com. Secăreni, r-nul Hînceşti s. Secăreni, r-nul Hînceşti 

FR 14 7 DE-1 Floreşti Primăria s. Cerniţa, r-nul Floreşti s. Cerniţa, r-nul Floreşti 

BR 14 8 DE-1 Briceni Primăria s. Grimăncăuţi, r-nul Briceni s. Grimăncăuţi, r-nul Briceni 

BR 14 9 DE-1 Briceni Primăria s. Bulboaca, r-nul Briceni s. Bulboaca, r-nul Briceni 

ST 14 10 DE-1 Străşeni Primăria s. Cojuşna, r-nul Străşeni s. Cojuşna, r-nul Străşeni 

CC 14 11 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria s. Budeşti, mun. Chișinău s. Budeşti, mun. Chișinău 

HN 14 12 DE-1 Hînceşti Primăria s. Boghiceni, r-nul Hînceşti s. Boghiceni, r-nul Hînceşti 

CS 14 13 DE-1 Căuşeni Primăria com. Chircăieştii Noi, r-nul Căuşeni s. Chircăieştii Noi, r-nul Căuşeni 

SR 14 14 DE-1 Soroca Primăria com. Pîrliţa, r-nul Soroca s. Pîrliţa, r-nul Soroca 

IL 14 15 DE-1 Ialoveni Primăria s. Cigîrleni, r-nul Ialoveni s. Cigîrleni, r-nul Ialoveni 

ED 14 16 DE-1 Edineţ Primăria com. Cuconeştii Noi, r-nul Edineţ s. Cuconeştii Noi, r-nul Edineţ 

GL 14 17 DE-1 Glodeni Primăria or. Glodeni, r-nul Glodeni or. Glodeni, r-nul Glodeni 

ST 14 18 DE-1 Străşeni Primăria s. Negreşti, r-nul Străşeni s. Negreşti, r-nul Străşeni 

CC 14 19 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Cruzeşti, mun. Chișinău s. Cruzeşti, mun. Chișinău 

ST 14 20 DE-1 Străşeni Primăria mun. Străşeni, r-nul Străşeni mun. Străşeni, r-nul Străşeni 

FR 14 21 DE-1 Floreşti Primăria com. Ghindeşti, r-nul Floreşti s. Ghindeşti, r-nul Floreşti 

OC 14 22 DE-1 Ocniţa Primăria com. Lipnic, r-nul Ocniţa s. Lipnic, r-nul Ocniţa 

SV 14 23 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Feşteliţa, r-nul Ştefan Vodă s. Feşteliţa, r-nul Ştefan Vodă 

FR 14 24 DE-1 Floreşti Primăria s. Băhrineşti, r-nul Floreşti s. Băhrineşti, r-nul Floreşti 

BS 14 25 DE-1 Basarabeasca Primăria s. Abaclia, r-nul Basarabeasca s. Abaclia, r-nul Basarabeasca 

GE 14 26 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Cazaclia, UTA Găgăuzia s. Cazaclia, UTA Găgăuzia 

CM 14 27 DE-1 Cimişlia Primăria s. Batîr, r-nul Cimişlia s. Batîr, r-nul Cimişlia 

ED 14 28 DE-1 Edineţ Primăria s. Lopatnic, r-nul Edineţ s. Lopatnic, r-nul Edineţ 

ST 14 29 DE-1 Străşeni Primăria or. Bucovăţ, r-nul Străşeni or. Bucovăţ, r-nul Străşeni 

CS 14 30 DE-1 Căuşeni Primăria s. Ciufleşti, r-nul Căuşeni s. Ciufleşti, r-nul Căuşeni 

FR 14 31 DE-1 Floreşti Primăria com. Gura Camencii, r-nul Floreşti s. Gura Camencii, r-nul Floreşti 

OC 14 32 DE-1 Ocniţa Primăria com. Bîrlădeni, r-nul Ocniţa s. Bîrlădeni, r-nul Ocniţa 

LV 14 33 DE-1 Leova Primăria s. Covurlui, r-nul Leova s. Covurlui, r-nul Leova 

IL 14 34 DE-1 Ialoveni Primăria s. Văsieni, r-nul Ialoveni s. Văsieni, r-nul Ialoveni 

CT 14 35 DE-1 Cantemir Primăria s. Haragîş, r-nul Cantemir s. Haragîş, r-nul Cantemir 

AN 14 36 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Delacău, r-nul Anenii Noi s. Delacău, r-nul Anenii Noi 

CR 14 37 DE-1 Criuleni Primăria s. Corjova, r-nul Criuleni s. Corjova, r-nul Criuleni 

FR 14 38 DE-1 Floreşti Primăria com. Prajila, r-nul Floreşti s. Prajila, r-nul Floreşti 

DN 14 39 DE-1 Donduşeni Primăria s. Horodişte, r-nul Donduşeni s. Horodişte, r-nul Donduşeni 

CM 14 40 DE-1 Cimişlia Primăria s. Selemet, r-nul Cimişlia s. Selemet, r-nul Cimişlia 

ST 14 41 DE-1 Străşeni Primăria s. Romăneşti, r-nul Străşeni s. Romăneşti, r-nul Străşeni 

GE 14 42 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Avdarma, UTA Găgăuzia s. Avdarma, UTA Găgăuzia 

ED 14 43 DE-1 Edineţ Primăria com. Burlăneşti, r-nul Edineţ s. Burlăneşti, r-nul Edineţ 

HN 14 44 DE-1 Hînceşti Primăria com. Mingir, r-nul Hînceşti s. Mingir, r-nul Hînceşti 

CT 14 45 DE-1 Cantemir Primăria s. Cîrpeşti, r-nul Cantemir s. Cîrpeşti, r-nul Cantemir 

SR 14 46 DE-1 Soroca Primăria com. Bulboci, r-nul Soroca s. Bulboci, r-nul Soroca 

CT 14 47 DE-1 Cantemir Primăria s. Vişniovca, r-nul Cantemir s. Vişniovca, r-nul Cantemir 

AN 23 48 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Varniţa, r-nul Anenii Noi s. Varniţa, r-nul Anenii Noi 

FR 14 49 DE-1 Floreşti Primăria s. Coşerniţa, r-nul Floreşti s. Coşerniţa, r-nul Floreşti 

CT 14 50 DE-1 Cantemir Primăria com. Ciobalaccia, r-nul Cantemir s. Ciobalaccia, r-nul Cantemir 

FR 14 51 DE-1 Floreşti Primăria or. Mărculeşti, r-nul Floreşti or. Mărculeşti, r-nul Floreşti 

OR 14 52 DE-1 Orhei Primăria s. Isacova, r-nul Orhei s. Isacova, r-nul Orhei 

CH 14 53 DE-1 Cahul Primăria s. Andruşul de Jos, r-nul Cahul s. Andruşul de Jos, r-nul Cahul 

OR 21 54 DE-1 Orhei Primăria com. Piatra, r-nul Orhei s. Piatra, r-nul Orhei 

CL 14 55 DE-1 Călăraşi Primăria s. Bravicea, r-nul Călăraşi s. Bravicea, r-nul Călăraşi 

CS 14 56 DE-1 Căuşeni Primăria com. Baimaclia, r-nul Căuşeni s. Baimaclia, r-nul Căuşeni 

HN 14 57 DE-1 Hînceşti Primăria com. Sărata-Galbenă, r-nul Hînceşti s. Sărata-Galbenă, r-nul Hînceşti 

AN 14 58 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Chetrosu, r-nul Anenii Noi s. Chetrosu, r-nul Anenii Noi 

CR 14 59 DE-1 Criuleni Primăria com. Hîrtopul Mare, r-nul Criuleni s. Hîrtopul Mare, r-nul Criuleni 

SR 14 60 DE-1 Soroca Primăria s. Racovăţ, r-nul Soroca s. Racovăţ, r-nul Soroca 

LV 14 61 DE-1 Leova Primăria s. Ceadîr, r-nul Leova s. Ceadîr, r-nul Leova 

ST 14 62 DE-1 Străşeni Primăria s. Vorniceni, r-nul Străşeni s. Vorniceni, r-nul Străşeni 

CR 14 63 DE-1 Criuleni Primăria com. Micleşti, r-nul Criuleni s. Micleşti, r-nul Criuleni 

CM 14 64 DE-1 Cimişlia Primăria s. Ciucur-Mingir, r-nul Cimişlia s. Ciucur-Mingir, r-nul Cimişlia 
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DN 14 65 DE-1 Donduşeni Primăria com. Elizavetovca, r-nul Donduşeni s. Elizavetovca, r-nul Donduşeni 

RZ 21 66 DE-1 Rezina Primăria com. Ţareuca, r-nul Rezina s. Ţahnăuţi, com. Ţareuca, r-nul Rezina 

GL 14 67 DE-1 Glodeni Primăria s. Sturzovca, r-nul Glodeni s. Sturzovca, r-nul Glodeni 

IL 14 68 DE-1 Ialoveni Primăria s. Malcoci, r-nul Ialoveni s. Malcoci, r-nul Ialoveni 

UN 14 69 DE-1 Ungheni Primăria com. Sineşti, r-nul Ungheni s. Sineşti, r-nul Ungheni 

OC 14 70 DE-1 Ocniţa Primăria s. Bîrnova, r-nul Ocniţa s. Bîrnova, r-nul Ocniţa 

BR 14 71 DE-1 Briceni Primăria s. Teţcani, r-nul Briceni s. Teţcani, r-nul Briceni 

LV 14 72 DE-1 Leova Primăria com. Hănăsenii Noi, r-nul Leova s. Hănăsenii Noi, r-nul Leova 

SV 14 73 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Căplani, r-nul Ştefan Vodă s. Căplani, r-nul Ştefan Vodă 

UN 14 74 DE-1 Ungheni Primăria s. Chirileni, r-nul Ungheni s. Chirileni, r-nul Ungheni 

UN 14 75 DE-1 Ungheni Primăria com. Hîrceşti, r-nul Ungheni s. Drujba, com. Hîrceşti, r-nul Ungheni 

DN 14 76 DE-1 Donduşeni Primăria com. Sudarca, r-nul Donduşeni s. Sudarca, r-nul Donduşeni 

ED 14 77 DE-1 Edineţ Primăria com. Zăbriceni, r-nul Edineţ s. Zăbriceni, r-nul Edineţ 

UN 14 78 DE-1 Ungheni Primăria s. Teşcureni, r-nul Ungheni s. Teşcureni, r-nul Ungheni 

DR 14 79 DE-1 Drochia Primăria s. Zguriţa, r-nul Drochia s. Zguriţa, r-nul Drochia 

RS 14 80 DE-1 Rîşcani Primăria com. Răcăria, r-nul Rîşcani s. Răcăria, r-nul Rîşcani 

BR 14 81 DE-1 Briceni Primăria s. Trebisăuţi, r-nul Briceni s. Trebisăuţi, r-nul Briceni 

ED 14 82 DE-1 Edineţ Primăria com. Parcova, r-nul Edineţ s. Fîntîna Albă, com. Parcova, r-nul Edineţ 

TL 14 83 DE-1 Teleneşti Primăria com. Negureni, r-nul Teleneşti s. Negureni, r-nul Teleneşti 

FR 14 84 DE-1 Floreşti Primăria or. Floreşti, r-nul Floreşti or. Floreşti, r-nul Floreşti 

TL 14 85 DE-1 Teleneşti Primăria com. Ratuş, r-nul Teleneşti s. Ratuş, r-nul Teleneşti 

NS 14 86 DE-1 Nisporeni Primăria s. Soltăneşti, r-nul Nisporeni s. Soltăneşti, r-nul Nisporeni 

DR 14 87 DE-1 Drochia Primăria s. Miciurin, r-nul Drochia s. Miciurin, r-nul Drochia 

OR 14 88 DE-1 Orhei Primăria com. Ciocîlteni, r-nul Orhei s. Ciocîlteni, r-nul Orhei 

DN 23 89 DE-1 Donduşeni Primăria s. Cernoleuca, r-nul Donduşeni s. Cernoleuca, r-nul Donduşeni 

IL 14 90 DE-1 Ialoveni Primăria s. Nimoreni, r-nul Ialoveni s. Nimoreni, r-nul Ialoveni 

TL 14 91 DE-1 Teleneşti Primăria s. Chiştelniţa, r-nul Teleneşti s. Chiştelniţa, r-nul Teleneşti 

CM 14 92 DE-1 Cimişlia Primăria com. Gradişte, r-nul Cimişlia s. Gradişte, r-nul Cimişlia 

ED 14 93 DE-1 Edineţ Primăria s. Tîrnova, r-nul Edineţ s. Tîrnova, r-nul Edineţ 

BS 14 94 DE-1 Basarabeasca Primăria s. Başcalia, r-nul Basarabeasca s. Başcalia, r-nul Basarabeasca 

CR 14 95 DE-1 Criuleni Primăria s. Cimişeni, r-nul Criuleni s. Cimişeni, r-nul Criuleni 

GE 14 96 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Chiriet-Lunga, UTA Găgăuzia s. Chiriet-Lunga, UTA Găgăuzia 

SG 14 97 DE-1 Sîngerei Primăria s. Rădoaia, r-nul Sîngerei s. Rădoaia, r-nul Sîngerei 

LV 14 98 DE-1 Leova Primăria s. Cupcui, r-nul Leova s. Cupcui, r-nul Leova 

NS 14 99 DE-1 Nisporeni Primăria com. Iurceni, r-nul Nisporeni s. Iurceni, r-nul Nisporeni 

ST 14 100 DE-1 Străşeni Primăria s. Ţigăneşti, r-nul Străşeni s. Ţigăneşti, r-nul Străşeni 

SV 14 101 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Copceac, r-nul Ştefan Vodă s. Copceac, r-nul Ştefan Vodă 

TL 14 102 DE-1 Teleneşti Primăria or. Teleneşti, r-nul Teleneşti or. Teleneşti, r-nul Teleneşti 

BR 14 103 DE-1 Briceni Primăria s. Corjeuţi, r-nul Briceni s. Corjeuţi, r-nul Briceni 

OR 14 104 DE-1 Orhei Primăria com. Puţintei, r-nul Orhei s. Puţintei, r-nul Orhei 

TL 14 105 DE-1 Teleneşti Primăria com. Băneşti, r-nul Teleneşti s. Băneşti, r-nul Teleneşti 

BR 14 106 DE-1 Briceni Primăria s. Criva, r-nul Briceni s. Criva, r-nul Briceni 

SV 14 107 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Ermoclia, r-nul Ştefan Vodă s. Ermoclia, r-nul Ştefan Vodă 

IL 14 108 DE-1 Ialoveni Primăria or. Ialoveni, r-nul Ialoveni or. Ialoveni, r-nul Ialoveni 

HN 14 109 DE-1 Hînceşti Primăria s. Ciuciuleni, r-nul Hînceşti s. Ciuciuleni, r-nul Hînceşti 

OR 14 110 DE-1 Orhei Primăria s. Peresecina, r-nul Orhei s. Peresecina, r-nul Orhei 

SR 14 111 DE-1 Soroca Primăria com. Schineni, r-nul Soroca s. Schineni, r-nul Soroca 

CM 14 112 DE-1 Cimişlia Primăria s. Valea Perjei, r-nul Cimişlia s. Valea Perjei, r-nul Cimişlia 

FL 14 113 DE-1 Făleşti Primăria s. Hînceşti, r-nul Făleşti s. Hînceşti, r-nul Făleşti 

SG 14 114 DE-1 Sîngerei Primăria com. Cotiujenii Mici, r-nul Sîngerei s. Cotiujenii Mici, r-nul Sîngerei 

ST 14 115 DE-1 Străşeni Primăria com. Pănăşeşti, r-nul Străşeni s. Pănăşeşti, r-nul Străşeni 

SD 14 116 DE-1 Şoldăneşti Primăria s. Răspopeni, r-nul Şoldăneşti s. Răspopeni, r-nul Şoldăneşti 

CM 14 117 DE-1 Cimişlia Primăria s. Ivanovca Nouă, r-nul Cimişlia s. Ivanovca Nouă, r-nul Cimişlia 

UN 14 118 DE-1 Ungheni Primăria com. Floriţoaia Veche, r-nul Ungheni s. Floriţoaia Veche, r-nul Ungheni 

CM 14 119 DE-1 Cimişlia Primăria s. Topala, r-nul Cimişlia s. Topala, r-nul Cimişlia 

CC 14 120 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria s. Coloniţa, mun. Chișinău s. Coloniţa, mun. Chișinău 

SR 14 121 DE-1 Soroca Primăria com. Vasilcău, r-nul Soroca s. Vasilcău, r-nul Soroca 

CS 14 122 DE-1 Căuşeni Primăria s. Coşcalia, r-nul Căuşeni s. Coşcalia, r-nul Căuşeni 

CR 14 123 DE-1 Criuleni Primăria com. Bălăbăneşti, r-nul Criuleni s. Bălăbăneşti, r-nul Criuleni 

CL 14 124 DE-1 Călăraşi Primăria com. Sipoteni, r-nul Călăraşi s. Sipoteni, r-nul Călăraşi 

GE 14 125 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Congaz, UTA Găgăuzia s. Congaz, UTA Găgăuzia 

GE 14 126 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria com. Etulia, UTA Găgăuzia s. Etulia, UTA Găgăuzia 

RZ 14 127 DE-1 Rezina Primăria s. Păpăuţi, r-nul Rezina s. Păpăuţi, r-nul Rezina 

OC 14 128 DE-1 Ocniţa Primăria s. Sauca, r-nul Ocniţa s. Sauca, r-nul Ocniţa 

CR 14 129 DE-1 Criuleni Primăria s. Jevreni, r-nul Criuleni s. Jevreni, r-nul Criuleni 

CL 14 130 DE-1 Călăraşi Primăria s. Frumoasa, r-nul Călăraşi s. Frumoasa, r-nul Călăraşi 

SG 14 131 DE-1 Sîngerei Primăria com. Grigorăuca, r-nul Sîngerei s. Cozeşti, com. Grigorăuca, r-nul Sîngerei 

TL 14 132 DE-1 Teleneşti Primăria com. Chiţcanii Vechi, r-nul Teleneşti s. Chiţcanii Vechi, r-nul Teleneşti 

CL 14 133 DE-1 Călăraşi Primăria com. Răciula, r-nul Călăraşi s. Răciula, r-nul Călăraşi 

OC 14 134 DE-1 Ocniţa Primăria or. Otaci, r-nul Ocniţa or. Otaci, r-nul Ocniţa 

UN 14 135 DE-1 Ungheni Primăria s. Unţeşti, r-nul Ungheni s. Unţeşti, r-nul Ungheni 

HN 14 136 DE-1 Hînceşti Primăria s. Dancu, r-nul Hînceşti s. Dancu, r-nul Hînceşti 

AN 14 137 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Mereni, r-nul Anenii Noi s. Mereni, r-nul Anenii Noi 

RZ 14 138 DE-1 Rezina Primăria com. Horodişte, r-nul Rezina s. Horodişte, r-nul Rezina 

OR 14 139 DE-1 Orhei Primăria com. Pohrebeni, r-nul Orhei s. Pohrebeni, r-nul Orhei 

DN 14 140 DE-1 Donduşeni Primăria com. Tîrnova, r-nul Donduşeni s. Tîrnova, r-nul Donduşeni 

AN 14 141 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Roşcani, r-nul Anenii Noi s. Roşcani, r-nul Anenii Noi 

CR 14 142 DE-1 Criuleni Primăria s. Măgdăceşti, r-nul Criuleni s. Măgdăceşti, r-nul Criuleni 

BS 14 143 DE-1 Basarabeasca Primăria s. Carabetovca, r-nul Basarabeasca s. Carabetovca, r-nul Basarabeasca 
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BR 14 144 DE-1 Briceni Primăria s. Şirăuţi, r-nul Briceni s. Şirăuţi, r-nul Briceni 

SR 14 145 DE-1 Soroca Primăria mun. Soroca, r-nul Soroca mun. Soroca, r-nul Soroca 

DR 14 146 DE-1 Drochia Primăria s. Dominteni, r-nul Drochia s. Dominteni, r-nul Drochia 

CS 14 147 DE-1 Căuşeni Primăria or. Căinari, r-nul Căuşeni or. Căinari, r-nul Căuşeni 

CS 14 148 DE-1 Căuşeni Primăria s. Cîrnăţeni, r-nul Căuşeni s. Cîrnăţeni, r-nul Căuşeni 

CM 14 149 DE-1 Cimişlia Primăria com. Ecaterinovca, r-nul Cimişlia s. Ecaterinovca, r-nul Cimişlia 

ST 14 150 DE-1 Străşeni Primăria com. Găleşti, r-nul Străşeni s. Găleşti, r-nul Străşeni 

BR 14 151 DE-1 Briceni Primăria s. Coteala, r-nul Briceni s. Coteala, r-nul Briceni 

RZ 14 152 DE-1 Rezina Primăria s. Cinişeuţi, r-nul Rezina s. Cinişeuţi, r-nul Rezina 

CR 14 153 DE-1 Criuleni Primăria com. Drăsliceni, r-nul Criuleni s. Drăsliceni, r-nul Criuleni 

SG 14 154 DE-1 Sîngerei Primăria com. Coşcodeni, r-nul Sîngerei s. Flămînzeni, r-nul Sîngerei 

FL 14 155 DE-1 Făleşti Primăria com. Chetriş, r-nul Făleşti s. Chetriş, r-nul Făleşti 

DN 14 156 DE-1 Donduşeni Primăria s. Scăieni, r-nul Donduşeni s. Scăieni, r-nul Donduşeni 

CT 14 157 DE-1 Cantemir Primăria com. Chioselia, r-nul Cantemir s. Chioselia, r-nul Cantemir 

LV 14 158 DE-1 Leova Primăria com. Tomaiul Nou, r-nul Leova s. Sărăţica Veche, r-nul Leova 

DB 14 159 DE-1 Dubăsari Primăria com. Coşniţa, r-nul Dubăsari s. Coşniţa, r-nul Dubăsari 

NS 14 160 DE-1 Nisporeni Primăria s. Zberoaia, r-nul Nisporeni s. Zberoaia, r-nul Nisporeni 

DR 14 161 DE-1 Drochia Primăria s. Chetrosu, r-nul Drochia s. Chetrosu, r-nul Drochia 

AN 14 162 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Teliţa, r-nul Anenii Noi s. Teliţa, r-nul Anenii Noi 

UN 14 163 DE-1 Ungheni Primăria com. Zagarancea, r-nul Ungheni s. Zagarancea, r-nul Ungheni 

TL 14 164 DE-1 Teleneşti Primăria com. Căzăneşti, r-nul Teleneşti s. Căzăneşti, r-nul Teleneşti 

AN 14 165 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Gura Bîcului, r-nul Anenii Noi s. Gura Bîcului, r-nul Anenii Noi 

UN 14 166 DE-1 Ungheni Primăria com. Mănoileşti, r-nul Ungheni s. Mănoileşti, r-nul Ungheni 

CH 14 167 DE-1 Cahul Primăria com. Manta, r-nul Cahul s. Manta, r-nul Cahul 

HN 14 168 DE-1 Hînceşti Primăria s. Logăneşti, r-nul Hînceşti s. Logăneşti, r-nul Hînceşti 

TR 14 169 DE-1 Taraclia Primăria s. Valea Perjei, r-nul Taraclia s. Valea Perjei, r-nul Taraclia 

ST 14 170 DE-1 Străşeni Primăria com. Grebleşti, r-nul Străşeni s. Grebleşti, r-nul Străşeni 

OC 14 171 DE-1 Ocniţa Primăria or. Ocniţa, r-nul Ocniţa or. Ocniţa, r-nul Ocniţa 

ST 14 172 DE-1 Străşeni Primăria s. Scoreni, r-nul Străşeni s. Scoreni, r-nul Străşeni 

SR 14 173 DE-1 Soroca Primăria s. Băxani, r-nul Soroca s. Băxani, r-nul Soroca 

OR 14 174 DE-1 Orhei Primăria com. Selişte, r-nul Orhei s. Lucăşeuca și s. Mana, r-nul Orhei 

SR 14 175 DE-1 Soroca Primăria com. Voloviţa, r-nul Soroca s. Voloviţa, r-nul Soroca 

SR 14 176 DE-1 Soroca Primăria com. Stoicani, r-nul Soroca s. Stoicani, r-nul Soroca 

HN 14 177 DE-1 Hînceşti Primăria s. Nemţeni, r-nul Hînceşti s. Nemţeni, r-nul Hînceşti 

GL 14 178 DE-1 Glodeni Primăria s. Limbenii Vechi, r-nul Glodeni s. Limbenii Vechi, r-nul Glodeni 

DN 14 179 DE-1 Donduşeni Primăria s. Corbu, r-nul Donduşeni s. Corbu, r-nul Donduşeni 

DN 14 180 DE-1 Donduşeni Primăria com. Frasin, r-nul Donduşeni s. Frasin, r-nul Donduşeni 

LV 14 181 DE-1 Leova Primăria s. Borogani, r-nul Leova s. Borogani, r-nul Leova 

IL 14 182 DE-1 Ialoveni Primăria s. Văratic, r-nul Ialoveni s. Văratic, r-nul Ialoveni 

TL 14 183 DE-1 Teleneşti Primăria s. Scorţeni, r-nul Teleneşti s. Scorţeni, r-nul Teleneşti 

LV 14 184 DE-1 Leova Primăria com. Sărata Nouă, r-nul Leova s. Sărata Nouă, r-nul Leova 

FR 14 185 DE-1 Floreşti Primăria com. Alexeevca, r-nul Floreşti s. Alexeevca, r-nul Floreşti 

CS 14 186 DE-1 Căuşeni Primăria s. Ursoaia, r-nul Căuşeni s. Ursoaia, r-nul Căuşeni 

BR 14 187 DE-1 Briceni Primăria s. Beleavinţi, r-nul Briceni s. Beleavinţi, r-nul Briceni 

UN 14 188 DE-1 Ungheni Primăria or. Corneşti, r-nul Ungheni or. Corneşti, r-nul Ungheni 

CT 14 189 DE-1 Cantemir Primăria com. Baimaclia, r-nul Cantemir s. Baimaclia, r-nul Cantemir 

AN 14 190 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Zolotievca, r-nul Anenii Noi s. Larga, com. Zolotievca, r-nul Anenii Noi 

AN 14 191 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Şerpeni, r-nul Anenii Noi s. Şerpeni, r-nul Anenii Noi 

CC 14 192 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Tohatin, mun. Chișinău s. Tohatin, mun. Chișinău 

FL 14 193 DE-1 Făleşti Primăria s. Ilenuţa, r-nul Făleşti s. Ilenuţa, r-nul Făleşti 

DB 14 194 DE-1 Dubăsari Primăria s. Marcăuţi, r-nul Dubăsari s. Marcăuţi, r-nul Dubăsari 

CM 14 195 DE-1 Cimişlia Primăria com. Ialpujeni, r-nul Cimişlia s. Ialpujeni, r-nul Cimişlia 

NS 14 196 DE-1 Nisporeni Primăria com. Cioreşti, r-nul Nisporeni s. Cioreşti, r-nul Nisporeni 

IL 14 197 DE-1 Ialoveni Primăria s. Ulmu, r-nul Ialoveni s. Ulmu, r-nul Ialoveni 

SV 14 198 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă 

OR 14 199 DE-1 Orhei Primăria s. Podgoreni, r-nul Orhei s. Podgoreni, r-nul Orhei 

IL 14 200 DE-1 Ialoveni Primăria s. Hansca, r-nul Ialoveni s. Hansca, r-nul Ialoveni 

OR 14 201 DE-1 Orhei Primăria s. Zahoreni, r-nul Orhei s. Zahoreni, r-nul Orhei 

RS 14 202 DE-1 Rîşcani Primăria s. Aluniş, r-nul Rîşcani s. Aluniş, r-nul Rîşcani 

ST 14 203 DE-1 Străşeni Primăria com. Codreanca, r-nul Străşeni s. Codreanca, r-nul Străşeni 

GL 14 204 DE-1 Glodeni Primăria s. Ustia, r-nul Glodeni s. Ustia, r-nul Glodeni 

TL 14 205 DE-1 Teleneşti Primăria s. Ineşti, r-nul Teleneşti s. Ineşti, r-nul Teleneşti 

GL 14 206 DE-1 Glodeni Primăria com. Viişoara, r-nul Glodeni s. Viişoara, r-nul Glodeni 

BS 14 207 DE-1 Basarabeasca Primăria s. Iordanovca, r-nul Basarabeasca s. Iordanovca, r-nul Basarabeasca 

CR 14 208 DE-1 Criuleni Primăria s. Dubăsarii Vechi, r-nul Criuleni s. Dubăsarii Vechi, r-nul Criuleni 

SD 14 209 DE-1 Şoldăneşti Primăria com. Rogojeni, r-nul Şoldăneşti s. Rogojeni, r-nul Şoldăneşti 

DR 14 210 DE-1 Drochia Primăria s. Sofia, r-nul Drochia s. Sofia, r-nul Drochia 

IL 14 211 DE-1 Ialoveni Primăria com. Mileştii Mici, r-nul Ialoveni s. Mileştii Mici, r-nul Ialoveni 

CL 14 212 DE-1 Călăraşi Primăria s. Horodişte, r-nul Călăraşi s. Horodişte, r-nul Călăraşi 

OR 14 213 DE-1 Orhei Primăria com. Ghetlova, r-nul Orhei s. Ghetlova, r-nul Orhei 

CL 14 214 DE-1 Călăraşi Primăria s. Hirova, r-nul Călăraşi s. Hirova, r-nul Călăraşi 

CS 14 215 DE-1 Căuşeni Primăria s. Taraclia, r-nul Căuşeni s. Taraclia, r-nul Căuşeni 

CC 14 216 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria s. Condriţa, mun. Chișinău s. Condriţa, mun. Chișinău 

BR 14 217 DE-1 Briceni Primăria s. Drepcăuţi, r-nul Briceni s. Drepcăuţi, r-nul Briceni 

AN 14 218 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Calfa, r-nul Anenii Noi s. Calfa, r-nul Anenii Noi 

CH 14 219 DE-1 Cahul Primăria s. Crihana Veche, r-nul Cahul s. Crihana Veche, r-nul Cahul 

NS 14 220 DE-1 Nisporeni Primăria s. Bolţun, r-nul Nisporeni s. Bolţun, r-nul Nisporeni 

CH 14 221 DE-1 Cahul Primăria mun. Cahul, r-nul Cahul mun. Cahul, r-nul Cahul 

ST 14 222 DE-1 Străşeni Primăria com. Micleuşeni, r-nul Străşeni s. Micleuşeni, r-nul Străşeni 
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SR 14 223 DE-1 Soroca Primăria s. Dubna, r-nul Soroca s. Dubna, r-nul Soroca 

BR 14 224 DE-1 Briceni Primăria com. Larga, r-nul Briceni s. Larga, r-nul Briceni 

TL 14 225 DE-1 Teleneşti Primăria s. Coropceni, r-nul Teleneşti s. Coropceni, r-nul Teleneşti 

NS 14 226 DE-1 Nisporeni Primăria s. Bărboieni, r-nul Nisporeni s. Bărboieni, r-nul Nisporeni 

GE 14 227 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Copceac, UTA Găgăuzia s. Copceac, UTA Găgăuzia 

IL 14 228 DE-1 Ialoveni Primăria s. Pojăreni, r-nul Ialoveni s. Pojăreni, r-nul Ialoveni 

GE 14 229 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Gaidar, UTA Găgăuzia s. Gaidar, UTA Găgăuzia 

RZ 14 230 DE-1 Rezina Primăria com. Sîrcova, r-nul Rezina s. Sîrcova, r-nul Rezina 

HN 14 231 DE-1 Hînceşti Primăria com. Mereşeni, r-nul Hînceşti s. Mereşeni, r-nul Hînceşti 

GL 14 232 DE-1 Glodeni Primăria s. Petrunea, r-nul Glodeni s. Petrunea, r-nul Glodeni 

HN 14 233 DE-1 Hînceşti Primăria s. Călmăţui, r-nul Hînceşti s. Călmăţui, r-nul Hînceşti 

IL 14 234 DE-1 Ialoveni Primăria s. Dănceni, r-nul Ialoveni s. Dănceni, r-nul Ialoveni 

CH 14 235 DE-1 Cahul Primăria s. Roşu, r-nul Cahul s. Roşu, r-nul Cahul 

RZ 14 236 DE-1 Rezina Primăria s. Gordineşti, r-nul Rezina s. Gordineşti, r-nul Rezina 

TL 14 237 DE-1 Teleneşti Primăria s. Crăsnăşeni, r-nul Teleneşti s. Crăsnăşeni, r-nul Teleneşti 

GL 14 238 DE-1 Glodeni Primăria com. Danu, r-nul Glodeni s. Danu, r-nul Glodeni 

SD 14 239 DE-1 Şoldăneşti Primăria com. Cotiujenii Mari, r-nul Şoldăneşti s. Cotiujenii Mari, r-nul Şoldăneşti 

TL 14 240 DE-1 Teleneşti Primăria s. Ciulucani, r-nul Teleneşti s. Ciulucani, r-nul Teleneşti 

UN 14 241 DE-1 Ungheni Primăria com. Negurenii Vechi, r-nul Ungheni s. Negurenii Vechi, r-nul Ungheni 

LV 14 242 DE-1 Leova Primăria com. Băiuş, r-nul Leova s. Băiuş, r-nul Leova 

TL 14 243 DE-1 Teleneşti Primăria com. Mîndreşti, r-nul Teleneşti s. Mîndreşti, r-nul Teleneşti 

TR 14 244 DE-1 Taraclia Primăria com. Albota de Jos, r-nul Taraclia s. Albota de Jos, r-nul Taraclia 

CH 14 245 DE-1 Cahul Primăria com. Larga Nouă, r-nul Cahul s. Larga Nouă, r-nul Cahul 

DR 14 246 DE-1 Drochia Primăria com. Petreni, r-nul Drochia s. Petreni, r-nul Drochia 

GL 14 247 DE-1 Glodeni Primăria s. Duşmani, r-nul Glodeni s. Duşmani, r-nul Glodeni 

SR 14 248 DE-1 Soroca Primăria com. Nimereuca, r-nul Soroca s. Nimereuca, r-nul Soroca 

CL 14 249 DE-1 Călăraşi Primăria com. Onişcani, r-nul Călăraşi s. Onişcani, r-nul Călăraşi 

CR 14 250 DE-1 Criuleni Primăria com. Bălţata, r-nul Criuleni s. Bălţata, r-nul Criuleni 

DN 14 251 DE-1 Donduşeni Primăria s. Arioneşti, r-nul Donduşeni s. Arioneşti, r-nul Donduşeni 

CL 14 252 DE-1 Călăraşi Primăria s. Sadova, r-nul Călăraşi s. Sadova, r-nul Călăraşi 

ED 14 253 DE-1 Edineţ Primăria s. Stolniceni, r-nul Edineţ s. Stolniceni, r-nul Edineţ 

FR 14 254 DE-1 Floreşti Primăria s. Vertiujeni, r-nul Floreşti s. Vertiujeni, r-nul Floreşti 

SV 14 255 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Popeasca, r-nul Ştefan Vodă s. Popeasca, r-nul Ştefan Vodă 

FL 14 256 DE-1 Făleşti Primăria com. Scumpia, r-nul Făleşti s. Scumpia, r-nul Făleşti 

CL 14 257 DE-1 Călăraşi Primăria s. Vălcineţ, r-nul Călăraşi s. Vălcineţ, r-nul Călăraşi 

UN 14 258 DE-1 Ungheni Primăria com. Todireşti, r-nul Ungheni s. Todireşti, r-nul Ungheni 

SR 14 259 DE-1 Soroca Primăria com. Regina Maria, r-nul Soroca s. Regina Maria, r-nul Soroca 

OC 14 260 DE-1 Ocniţa Primăria com. Lencăuţi, r-nul Ocniţa s. Lencăuţi, r-nul Ocniţa 

RS 14 261 DE-1 Rîşcani Primăria s. Corlăteni, r-nul Rîşcani s. Corlăteni, r-nul Rîşcani 

TL 14 262 DE-1 Teleneşti Primăria com. Zgărdeşti, r-nul Teleneşti s. Zgărdeşti, r-nul Teleneşti 

DR 14 263 DE-1 Drochia Primăria s. Maramonovca, r-nul Drochia s. Maramonovca, r-nul Drochia 

ST 14 264 DE-1 Străşeni Primăria s. Voinova, r-nul Străşeni s. Voinova, r-nul Străşeni 

CH 14 265 DE-1 Cahul Primăria s. Slobozia Mare, r-nul Cahul s. Slobozia Mare, r-nul Cahul 

OC 14 266 DE-1 Ocniţa Primăria com. Vălcineţ, r-nul Ocniţa s. Vălcineţ, r-nul Ocniţa 

CS 14 267 DE-1 Căuşeni Primăria s. Plop-Ştiubei, r-nul Căuşeni s. Plop-Ştiubei, r-nul Căuşeni 

RZ 14 268 DE-1 Rezina Primăria s. Mateuţi, r-nul Rezina s. Mateuţi, r-nul Rezina 

OR 14 269 DE-1 Orhei Primăria s. Neculăieuca, r-nul Orhei s. Neculăieuca, r-nul Orhei 

CM 14 270 DE-1 Cimişlia Primăria s. Sagaidac, r-nul Cimişlia s. Sagaidac, r-nul Cimişlia 

SR 14 271 DE-1 Soroca Primăria com. Vărăncău, r-nul Soroca s. Slobozia-Cremene, r-nul Soroca 

ST 14 272 DE-1 Străşeni Primăria s. Roşcani, r-nul Străşeni s. Roşcani, r-nul Străşeni 

FR 14 273 DE-1 Floreşti Primăria com. Ştefăneşti, r-nul Floreşti s. Ştefăneşti, r-nul Floreşti 

SR 14 274 DE-1 Soroca Primăria com. Şolcani, r-nul Soroca s. Şolcani, r-nul Soroca 

RS 14 275 DE-1 Rîşcani Primăria com. Vasileuţi, r-nul Rîşcani s. Vasileuţi, r-nul Rîşcani 

OR 14 276 DE-1 Orhei Primăria com. Step-Soci, r-nul Orhei s. Step-Soci, r-nul Orhei 

IL 14 277 DE-1 Ialoveni Primăria s. Horeşti, r-nul Ialoveni s. Horeşti, r-nul Ialoveni 

TL 14 278 DE-1 Teleneşti Primăria s. Cîşla, r-nul Teleneşti s. Cîşla, r-nul Teleneşti 

CL 14 279 DE-1 Călăraşi Primăria com. Tuzara, r-nul Călăraşi s. Seliştea Nouă, com. Tuzara, r-nul Călăraşi 

RS 14 280 DE-1 Rîşcani Primăria s. Nihoreni, r-nul Rîşcani s. Nihoreni, r-nul Rîşcani 

FR 14 281 DE-1 Floreşti Primăria or. Ghindeşti, r-nul Floreşti or. Ghindeşti, r-nul Floreşti 

SG 14 282 DE-1 Sîngerei Primăria com. Bilicenii Vechi, r-nul Sîngerei s. Bilicenii Vechi, r-nul Sîngerei 

ST 14 283 DE-1 Străşeni Primăria s. Sireţi, r-nul Străşeni s. Sireţi, r-nul Străşeni 

AN 14 284 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Cobusca Nouă, r-nul Anenii Noi s. Cobusca Nouă, r-nul Anenii Noi 

SV 14 285 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Crocmaz, r-nul Ştefan Vodă s. Crocmaz, r-nul Ştefan Vodă 

UN 14 286 DE-1 Ungheni Primăria s. Costuleni, r-nul Ungheni s. Costuleni, r-nul Ungheni 

TL 14 287 DE-1 Teleneşti Primăria s. Bogzeşti, r-nul Teleneşti s. Bogzeşti, r-nul Teleneşti 

IL 14 288 DE-1 Ialoveni Primăria s. Sociteni, r-nul Ialoveni s. Sociteni, r-nul Ialoveni 

HN 14 289 DE-1 Hînceşti Primăria com. Oneşti, r-nul Hînceşti s. Oneşti, r-nul Hînceşti 

RZ 14 290 DE-1 Rezina Primăria com. Lalova, r-nul Rezina s. Lalova, r-nul Rezina 

IL 14 291 DE-1 Ialoveni Primăria com. Gangura, r-nul Ialoveni s. Gangura, r-nul Ialoveni 

SV 14 292 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Marianca de Jos, r-nul Ştefan Vodă s. Marianca de Jos, r-nul Ştefan Vodă 

RZ 14 293 DE-1 Rezina Primăria s. Cogîlniceni, r-nul Rezina s. Cogîlniceni, r-nul Rezina 

CT 14 294 DE-1 Cantemir Primăria com. Lingura, r-nul Cantemir s. Lingura, r-nul Cantemir 

SG 14 295 DE-1 Sîngerei Primăria com. Ciuciuieni, r-nul Sîngerei s. Ciuciuieni, r-nul Sîngerei 

IL 14 296 DE-1 Ialoveni Primăria s. Suruceni, r-nul Ialoveni s. Suruceni, r-nul Ialoveni 

SV 14 297 DE-1 Ştefan Vodă Primăria or. Ştefan Vodă, r-nul Ştefan Vodă or. Ştefan Vodă, r-nul Ştefan Vodă 

CT 14 298 DE-1 Cantemir Primăria s. Tartaul, r-nul Cantemir s. Tartaul, r-nul Cantemir 

OR 14 299 DE-1 Orhei Primăria com. Cucuruzeni, r-nul Orhei s. Cucuruzeni, r-nul Orhei 

AN 14 300 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Chirca, r-nul Anenii Noi s. Chirca, r-nul Anenii Noi 

SV 14 301 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Slobozia, r-nul Ştefan Vodă s. Slobozia, r-nul Ştefan Vodă 



19 

CM 14 302 DE-1 Cimişlia Primăria s. Suric, r-nul Cimişlia s. Suric, r-nul Cimişlia 

ED 14 303 DE-1 Edineţ Primăria s. Viişoara, r-nul Edineţ s. Viişoara, r-nul Edineţ 

ST 14 304 DE-1 Străşeni Primăria s. Zubreşti, r-nul Străşeni s. Zubreşti, r-nul Străşeni 

SR 14 305 DE-1 Soroca Primăria s. Redi-Cereşnovăţ, r-nul Soroca s. Redi-Cereşnovăţ, r-nul Soroca 

CS 14 306 DE-1 Căuşeni Primăria s. Chircăieşti, r-nul Căuşeni s. Chircăieşti, r-nul Căuşeni 

CR 14 307 DE-1 Criuleni Primăria com. Paşcani, r-nul Criuleni s. Porumbeni, com. Paşcani, r-nul Criuleni 

CR 14 308 DE-1 Criuleni Primăria s. Zăicana, r-nul Criuleni s. Zăicana, r-nul Criuleni 

TL 14 309 DE-1 Teleneşti Primăria s. Ţînţăreni, r-nul Teleneşti s. Ţînţăreni, r-nul Teleneşti 

RZ 14 310 DE-1 Rezina Primăria s. Trifeşti, r-nul Rezina s. Trifeşti, r-nul Rezina 

RS 14 311 DE-1 Rîşcani Primăria s. Hiliuţi, r-nul Rîşcani s. Hiliuţi, r-nul Rîşcani 

CH 14 312 DE-1 Cahul Primăria s. Alexanderfeld, r-nul Cahul s. Alexanderfeld, r-nul Cahul 

CR 14 313 DE-1 Criuleni Primăria s. Cruglic, r-nul Criuleni s. Cruglic, r-nul Criuleni 

DN 14 314 DE-1 Donduşeni Primăria s. Donduşeni, r-nul Donduşeni s. Donduşeni, r-nul Donduşeni 

SD 14 315 DE-1 Şoldăneşti Primăria s. Cobîlea, r-nul Şoldăneşti s. Cobîlea, r-nul Şoldăneşti 

OR 14 316 DE-1 Orhei Primăria s. Bulăieşti, r-nul Orhei s. Bulăieşti, r-nul Orhei 

CC 14 317 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Stăuceni, mun. Chișinău s. Goianul Nou, mun. Chișinău 

FL 14 318 DE-1 Făleşti Primăria s. Bocani, r-nul Făleşti s. Bocani, r-nul Făleşti 

CT 14 319 DE-1 Cantemir Primăria s. Lărguţa, r-nul Cantemir s. Lărguţa, r-nul Cantemir 

OR 14 320 DE-1 Orhei Primăria com. Vatici, r-nul Orhei s. Vatici, r-nul Orhei 

RS 14 321 DE-1 Rîşcani Primăria s. Văratic, r-nul Rîşcani s. Văratic, r-nul Rîşcani 

GE 14 322 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Baurci, UTA Găgăuzia s. Baurci, UTA Găgăuzia 

IL 14 323 DE-1 Ialoveni Primăria com. Ţipala, r-nul Ialoveni s. Ţipala, r-nul Ialoveni 

BS 14 324 DE-1 Basarabeasca Primăria or. Basarabeasca, r-nul Basarabeasca or. Basarabeasca, r-nul Basarabeasca 

ED 14 325 DE-1 Edineţ Primăria s. Corpaci, r-nul Edineţ s. Corpaci, r-nul Edineţ 

CT 14 326 DE-1 Cantemir Primăria com. Antoneşti, r-nul Cantemir s. Antoneşti, r-nul Cantemir 

FL 14 327 DE-1 Făleşti Primăria com. Risipeni, r-nul Făleşti s. Risipeni, r-nul Făleşti 

OR 14 328 DE-1 Orhei Primăria com. Pelivan, r-nul Orhei s. Pelivan, r-nul Orhei 

CT 14 329 DE-1 Cantemir Primăria s. Cociulia, r-nul Cantemir s. Cociulia, r-nul Cantemir 

HN 14 330 DE-1 Hînceşti Primăria com. Drăguşenii Noi, r-nul Hînceşti s. Drăguşenii Noi, r-nul Hînceşti 

HN 14 331 DE-1 Hînceşti Primăria s. Voinescu, r-nul Hînceşti s. Voinescu, r-nul Hînceşti 

ED 14 332 DE-1 Edineţ Primăria or. Cupcini, r-nul Edineţ or. Cupcini, r-nul Edineţ 

TR 14 333 DE-1 Taraclia Primăria com. Albota de Sus, r-nul Taraclia s. Sofievca, r-nul Taraclia 

CH 14 334 DE-1 Cahul Primăria s. Giurgiuleşti, r-nul Cahul s. Giurgiuleşti, r-nul Cahul 

AN 14 335 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Botnăreşti, r-nul Anenii Noi s. Botnăreşti, r-nul Anenii Noi 

AN 14 336 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Hîrbovăţ, r-nul Anenii Noi s. Hîrbovăţ, r-nul Anenii Noi 

CL 14 337 DE-1 Călăraşi Primăria com. Bahmut, r-nul Călăraşi s. Bahmut, r-nul Călăraşi 

SG 14 338 DE-1 Sîngerei Primăria com. Cubolta, r-nul Sîngerei s. Cubolta, r-nul Sîngerei 

OR 14 339 DE-1 Orhei Primăria com. Trebujeni, r-nul Orhei s. Trebujeni, r-nul Orhei 

HN 14 340 DE-1 Hînceşti Primăria mun. Hînceşti, r-nul Hînceşti mun. Hînceşti, r-nul Hînceşti 

ED 14 341 DE-1 Edineţ Primăria s. Feteşti, r-nul Edineţ s. Feteşti, r-nul Edineţ 

SG 14 342 DE-1 Sîngerei Primăria com. Copăceni, r-nul Sîngerei s. Copăceni, r-nul Sîngerei 

CH 14 343 DE-1 Cahul Primăria s. Vadul lui Isac, r-nul Cahul s. Vadul lui Isac, r-nul Cahul 

CC 14 344 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Truşeni, mun. Chișinău s. Truşeni, mun. Chișinău 

CH 14 345 DE-1 Cahul Primăria s. Borceag, r-nul Cahul s. Borceag, r-nul Cahul 

HN 14 346 DE-1 Hînceşti Primăria s. Buţeni, r-nul Hînceşti s. Buţeni, r-nul Hînceşti 

CT 14 347 DE-1 Cantemir Primăria com. Goteşti, r-nul Cantemir s. Goteşti, r-nul Cantemir 

NS 14 348 DE-1 Nisporeni Primăria or. Nisporeni, r-nul Nisporeni or. Nisporeni, r-nul Nisporeni 

AN 14 349 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Floreni, r-nul Anenii Noi s. Floreni, r-nul Anenii Noi 

GL 14 350 DE-1 Glodeni Primăria s. Hîjdieni, r-nul Glodeni s. Hîjdieni, r-nul Glodeni 

AN 14 351 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Puhăceni, r-nul Anenii Noi s. Puhăceni, r-nul Anenii Noi 

DB 14 352 DE-1 Dubăsari Primăria s. Oxentea, r-nul Dubăsari s. Oxentea, r-nul Dubăsari 

DB 14 353 DE-1 Dubăsari Primăria s. Molovata, r-nul Dubăsari s. Molovata, r-nul Dubăsari 

SG 14 354 DE-1 Sîngerei Primăria or. Biruinţa, r-nul Sîngerei or. Biruinţa, r-nul Sîngerei 

CR 14 355 DE-1 Criuleni Primăria or. Criuleni, r-nul Criuleni or. Criuleni, r-nul Criuleni 

TR 14 356 DE-1 Taraclia Primăria or. Tvardiţa, r-nul Taraclia or. Tvardiţa, r-nul Taraclia 

OR 14 357 DE-1 Orhei Primăria s. Mitoc, r-nul Orhei s. Mitoc, r-nul Orhei 

SG 14 358 DE-1 Sîngerei Primăria com. Bilicenii Noi, r-nul Sîngerei s. Bilicenii Noi, r-nul Sîngerei 

RS 14 359 DE-1 Rîşcani Primăria com. Recea, r-nul Rîşcani s. Recea, r-nul Rîşcani 

RZ 14 360 DE-1 Rezina Primăria s. Lipceni, r-nul Rezina s. Lipceni, r-nul Rezina 

SR 14 361 DE-1 Soroca Primăria s. Egoreni, r-nul Soroca s. Egoreni, r-nul Soroca 

HN 14 362 DE-1 Hînceşti Primăria s. Stolniceni, r-nul Hînceşti s. Stolniceni, r-nul Hînceşti 

NS 14 363 DE-1 Nisporeni Primăria com. Selişte, r-nul Nisporeni s. Selişte, r-nul Nisporeni 

CR 14 364 DE-1 Criuleni Primăria com. Răculeşti, r-nul Criuleni s. Bălăşeşti, com. Răculeşti, r-nul Criuleni 

FL 14 365 DE-1 Făleşti Primăria or. Făleşti, r-nul Făleşti or. Făleşti, r-nul Făleşti 

CL 14 366 DE-1 Călăraşi Primăria com. Săseni, r-nul Călăraşi s. Săseni, r-nul Călăraşi 

OC 14 367 DE-1 Ocniţa Primăria com. Calaraşovca, r-nul Ocniţa s. Calaraşovca, r-nul Ocniţa 

UN 14 368 DE-1 Ungheni Primăria com. Sculeni, r-nul Ungheni s. Sculeni, r-nul Ungheni 

CH 14 369 DE-1 Cahul Primăria s. Andruşul de Sus, r-nul Cahul s. Andruşul de Sus, r-nul Cahul 

FR 14 370 DE-1 Floreşti Primăria com. Cuhureştii de Jos, r-nul Floreşti s. Cuhureştii de Jos, r-nul Floreşti 

CC 14 371 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Bubuieci, mun. Chișinău s. Bubuieci, mun. Chișinău 

SV 14 372 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Talmaza, r-nul Ştefan Vodă s. Talmaza, r-nul Ştefan Vodă 

RS 14 373 DE-1 Rîşcani Primăria com. Gălăşeni, r-nul Rîşcani s. Gălăşeni, r-nul Rîşcani 

CH 14 374 DE-1 Cahul Primăria com. Chioselia Mare, r-nul Cahul s. Frumuşica, r-nul Cahul 

SV 14 375 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Volintiri, r-nul Ştefan Vodă s. Volintiri, r-nul Ştefan Vodă 

OR 14 376 DE-1 Orhei Primăria com. Ivancea, r-nul Orhei s. Ivancea, r-nul Orhei 

OR 14 377 DE-1 Orhei Primăria s. Clişova, r-nul Orhei s. Clişova, r-nul Orhei 

RS 14 378 DE-1 Rîşcani Primăria s. Şaptebani, r-nul Rîşcani s. Şaptebani, r-nul Rîşcani 

GL 14 379 DE-1 Glodeni Primăria s. Ciuciulea, r-nul Glodeni s. Ciuciulea, r-nul Glodeni 

RZ 14 380 DE-1 Rezina Primăria or. Rezina, r-nul Rezina or. Rezina, r-nul Rezina 
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GE 14 381 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Chirsova, UTA Găgăuzia s. Chirsova, UTA Găgăuzia 

CS 14 382 DE-1 Căuşeni Primăria s. Tocuz, r-nul Căuşeni s. Tocuz, r-nul Căuşeni 

SR 14 383 DE-1 Soroca Primăria com. Dărcăuţi, r-nul Soroca s. Dărcăuţi, r-nul Soroca 

CC 14 384 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria or. Cricova, mun. Chișinău or. Cricova, mun. Chișinău 

SG 14 385 DE-1 Sîngerei Primăria com. Chişcăreni, r-nul Sîngerei s. Chişcăreni, r-nul Sîngerei 

FL 14 386 DE-1 Făleşti Primăria com. Sărata Veche, r-nul Făleşti s. Sărata Veche, r-nul Făleşti 

CH 14 387 DE-1 Cahul Primăria s. Alexandru Ioan Cuza, r-nul Cahul s. Alexandru Ioan Cuza, r-nul Cahul 

AN 14 388 DE-1 Anenii Noi Primăria or. Anenii Noi, r-nul Anenii Noi or. Anenii Noi, r-nul Anenii Noi 

LV 14 389 DE-1 Leova Primăria s. Tochile-Răducani, r-nul Leova s. Tochile-Răducani, r-nul Leova 

CT 14 390 DE-1 Cantemir Primăria s. Porumbeşti, r-nul Cantemir s. Porumbeşti, r-nul Cantemir 

ED 14 391 DE-1 Edineţ Primăria s. Chetroşica Nouă, r-nul Edineţ s. Chetroşica Nouă, r-nul Edineţ 

RS 14 392 DE-1 Rîşcani Primăria s. Zăicani, r-nul Rîşcani s. Zăicani, r-nul Rîşcani 

HN 14 393 DE-1 Hînceşti Primăria s. Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti s. Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti 

OC 14 394 DE-1 Ocniţa Primăria s. Unguri, r-nul Ocniţa s. Unguri, r-nul Ocniţa 

GE 14 395 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria mun. Comrat, UTA Găgăuzia mun. Comrat, UTA Găgăuzia 

IL 14 396 DE-1 Ialoveni Primăria com. Ruseştii Noi, r-nul Ialoveni s. Ruseştii Noi, r-nul Ialoveni 

CR 14 397 DE-1 Criuleni Primăria s. Işnovăţ, r-nul Criuleni s. Işnovăţ, r-nul Criuleni 

CR 14 398 DE-1 Criuleni Primăria com. Dolinnoe, r-nul Criuleni s. Dolinnoe, r-nul Criuleni 

GE 14 399 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria or. Vulcăneşti, UTA Găgăuzia or. Vulcăneşti, UTA Găgăuzia 

CL 14 400 DE-1 Călăraşi Primăria or. Călăraşi, r-nul Călăraşi or. Călăraşi, r-nul Călăraşi 

UN 14 401 DE-1 Ungheni Primăria com. Petreşti, r-nul Ungheni s. Petreşti, r-nul Ungheni 

CM 14 402 DE-1 Cimişlia Primăria com. Codreni, r-nul Cimişlia s. Codreni, r-nul Cimişlia 

OR 14 403 DE-1 Orhei Primăria com. Donici, r-nul Orhei s. Camencea, com. Donici, r-nul Orhei 

SD 14 404 DE-1 Şoldăneşti Primăria s. Chipeşca, r-nul Şoldăneşti s. Chipeşca, r-nul Şoldăneşti 

ST 14 405 DE-1 Străşeni Primăria com. Ghelăuza, r-nul Străşeni s. Ghelăuza, r-nul Străşeni 

TL 14 406 DE-1 Teleneşti Primăria s. Hirişeni, r-nul Teleneşti s. Hirişeni, r-nul Teleneşti 

DB 14 407 DE-1 Dubăsari Primăria com. Cocieri, r-nul Dubăsari s. Cocieri, r-nul Dubăsari 

FR 14 408 DE-1 Floreşti Primăria com. Roşietici, r-nul Floreşti s. Roşieticii Vechi, r-nul Floreşti 

IL 14 409 DE-1 Ialoveni Primăria s. Cărbuna, r-nul Ialoveni s. Cărbuna, r-nul Ialoveni 

BR 14 410 DE-1 Briceni Primăria s. Pererita, r-nul Briceni s. Pererita, r-nul Briceni 

CC 14 411 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria or. Sîngera, mun. Chișinău s. Dobrogea, or. Sîngera, mun. Chișinău 

LV 14 412 DE-1 Leova Primăria com. Cazangic, r-nul Leova s. Cazangic, r-nul Leova 

UN 14 413 DE-1 Ungheni Primăria mun. Ungheni, r-nul Ungheni mun. Ungheni, r-nul Ungheni 

GE 14 414 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Bugeac, UTA Găgăuzia s. Bugeac, UTA Găgăuzia 

HN 14 415 DE-1 Hînceşti Primăria s. Negrea, r-nul Hînceşti s. Negrea, r-nul Hînceşti 

NS 14 416 DE-1 Nisporeni Primăria com. Vărzăreşti, r-nul Nisporeni s. Şendreni, r-nul Nisporeni 

FR 14 417 DE-1 Floreşti Primăria s. Sănătăuca, r-nul Floreşti s. Sănătăuca, r-nul Floreşti 

FL 14 418 DE-1 Făleşti Primăria com. Horeşti, r-nul Făleşti s. Horeşti, r-nul Făleşti 

IL 14 419 DE-1 Ialoveni Primăria s. Bardar, r-nul Ialoveni s. Bardar, r-nul Ialoveni 

RS 14 420 DE-1 Rîşcani Primăria s. Mihăileni, r-nul Rîşcani s. Mihăileni, r-nul Rîşcani 

IL 14 421 DE-1 Ialoveni Primăria s. Puhoi, r-nul Ialoveni s. Puhoi, r-nul Ialoveni 

TL 14 422 DE-1 Teleneşti Primăria com. Sărătenii Vechi, r-nul Teleneşti s. Sărătenii Vechi, r-nul Teleneşti 

AN 14 423 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Cobusca Veche, r-nul Anenii Noi s. Cobusca Veche, r-nul Anenii Noi 

CT 14 424 DE-1 Cantemir Primăria s. Capaclia, r-nul Cantemir s. Capaclia, r-nul Cantemir 

OC 14 425 DE-1 Ocniţa Primăria s. Clocuşna, r-nul Ocniţa s. Clocuşna, r-nul Ocniţa 

NS 14 426 DE-1 Nisporeni Primăria com. Bălăneşti, r-nul Nisporeni s. Bălăneşti, r-nul Nisporeni 

FL 14 427 DE-1 Făleşti Primăria com. Pruteni, r-nul Făleşti s. Pruteni, r-nul Făleşti 

RS 14 428 DE-1 Rîşcani Primăria s. Singureni, r-nul Rîşcani s. Singureni, r-nul Rîşcani 

CH 14 429 DE-1 Cahul Primăria com. Zîrneşti, r-nul Cahul s. Zîrneşti, r-nul Cahul 

SR 14 430 DE-1 Soroca Primăria com. Holoşniţa, r-nul Soroca s. Holoşniţa, r-nul Soroca 

DR 14 431 DE-1 Drochia Primăria or. Drochia, r-nul Drochia or. Drochia, r-nul Drochia 

BR 14 432 DE-1 Briceni Primăria com. Berlinţi, r-nul Briceni s. Berlinţi, r-nul Briceni 

CR 14 433 DE-1 Criuleni Primăria s. Izbişte, r-nul Criuleni s. Izbişte, r-nul Criuleni 

OR 14 434 DE-1 Orhei Primăria com. Chiperceni, r-nul Orhei s. Chiperceni, r-nul Orhei 

NS 14 435 DE-1 Nisporeni Primăria s. Mileşti, r-nul Nisporeni s. Mileşti, r-nul Nisporeni 

DN 14 436 DE-1 Donduşeni Primăria s. Ţaul, r-nul Donduşeni s. Ţaul, r-nul Donduşeni 

CH 14 437 DE-1 Cahul Primăria s. Văleni, r-nul Cahul s. Văleni, r-nul Cahul 

DR 14 438 DE-1 Drochia Primăria s. Popeştii de Jos, r-nul Drochia s. Popeştii de Jos, r-nul Drochia 

BR 14 439 DE-1 Briceni Primăria s. Caracuşenii Vechi, r-nul Briceni s. Caracuşenii Vechi, r-nul Briceni 

FL 14 440 DE-1 Făleşti Primăria com. Făleştii Noi, r-nul Făleşti s. Făleştii Noi, r-nul Făleşti 

CL 14 441 DE-1 Călăraşi Primăria s. Peticeni, r-nul Călăraşi s. Peticeni, r-nul Călăraşi 

DR 14 442 DE-1 Drochia Primăria com. Baroncea, r-nul Drochia s. Baroncea, r-nul Drochia 

DR 14 443 DE-1 Drochia Primăria s. Gribova, r-nul Drochia s. Gribova, r-nul Drochia 

AN 14 444 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Ciobanovca, r-nul Anenii Noi s. Ciobanovca, r-nul Anenii Noi 

CT 14 445 DE-1 Cantemir Primăria com. Ţiganca, r-nul Cantemir s. Ţiganca, r-nul Cantemir 

ED 14 446 DE-1 Edineţ Primăria com. Ruseni, r-nul Edineţ s. Ruseni, r-nul Edineţ 

ST 14 447 DE-1 Străşeni Primăria com. Lozova, r-nul Străşeni s. Lozova, r-nul Străşeni 

CM 14 448 DE-1 Cimişlia Primăria com. Hîrtop, r-nul Cimişlia s. Hîrtop, r-nul Cimişlia 

CM 14 449 DE-1 Cimişlia Primăria or. Cimişlia, r-nul Cimişlia or. Cimişlia, r-nul Cimişlia 

RS 14 450 DE-1 Rîşcani Primăria com. Duruitoarea Nouă, r-nul Rîşcani s. Duruitoarea Nouă, r-nul Rîşcani 

SG 14 451 DE-1 Sîngerei Primăria com. Prepeliţa, r-nul Sîngerei s. Prepeliţa, r-nul Sîngerei 

FR 14 452 DE-1 Floreşti Primăria s. Ciripcău, r-nul Floreşti s. Ciripcău, r-nul Floreşti 

SR 14 453 DE-1 Soroca Primăria com. Parcani, r-nul Soroca s. Voloave, com. Parcani, r-nul Soroca 

GE 14 454 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Tomai, UTA Găgăuzia s. Tomai, UTA Găgăuzia 

GE 14 455 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Cioc-Maidan, UTA Găgăuzia s. Cioc-Maidan, UTA Găgăuzia 

OR 14 456 DE-1 Orhei Primăria mun. Orhei, r-nul Orhei mun. Orhei, r-nul Orhei 

LV 14 457 DE-1 Leova Primăria com. Tigheci, r-nul Leova s. Tigheci, r-nul Leova 

CT 14 458 DE-1 Cantemir Primăria com. Toceni, r-nul Cantemir s. Toceni, r-nul Cantemir 

NS 14 459 DE-1 Nisporeni Primăria com. Marinici, r-nul Nisporeni s. Marinici, r-nul Nisporeni 
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IL 14 460 DE-1 Ialoveni Primăria s. Moleşti, r-nul Ialoveni s. Moleşti, r-nul Ialoveni 

CS 14 461 DE-1 Căuşeni Primăria or. Căuşeni, r-nul Căuşeni or. Căuşeni, r-nul Căuşeni 

CS 14 462 DE-1 Căuşeni Primăria s. Opaci, r-nul Căuşeni s. Opaci, r-nul Căuşeni 

DR 14 463 DE-1 Drochia Primăria s. Antoneuca, r-nul Drochia s. Antoneuca, r-nul Drochia 

CM 14 464 DE-1 Cimişlia Primăria com. Lipoveni, r-nul Cimişlia s. Lipoveni, r-nul Cimişlia 

HN 14 465 DE-1 Hînceşti Primăria com. Bobeica, r-nul Hînceşti s. Bobeica, r-nul Hînceşti 

FL 14 466 DE-1 Făleşti Primăria s. Catranîc, r-nul Făleşti s. Catranîc, r-nul Făleşti 

DN 14 467 DE-1 Donduşeni Primăria or. Donduşeni, r-nul Donduşeni or. Donduşeni, r-nul Donduşeni 

AN 14 468 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Ochiul Roş, r-nul Anenii Noi s. Ochiul Roş, r-nul Anenii Noi 

CL 14 469 DE-1 Călăraşi Primăria com. Ţibirica, r-nul Călăraşi s. Ţibirica, r-nul Călăraşi 

BR 14 470 DE-1 Briceni Primăria com. Colicăuţi, r-nul Briceni s. Colicăuţi, r-nul Briceni 

UN 14 471 DE-1 Ungheni Primăria com. Măcăreşti, r-nul Ungheni s. Măcăreşti, r-nul Ungheni 

BR 14 472 DE-1 Briceni Primăria s. Cotiujeni, r-nul Briceni s. Cotiujeni, r-nul Briceni 

CT 14 473 DE-1 Cantemir Primăria com. Cania, r-nul Cantemir s. Cania, r-nul Cantemir 

GL 14 474 DE-1 Glodeni Primăria com. Camenca, r-nul Glodeni s. Camenca, r-nul Glodeni 

BL 14 475 DE-1 Municipiul Bălți Primăria s. Elizaveta, mun. Bălți s. Elizaveta, mun. Bălți 

CC 14 476 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria s. Ghidighici, mun. Chișinău s. Ghidighici, mun. Chișinău 

AN 14 477 DE-1 Anenii Noi Primăria s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi 

HN 14 478 DE-1 Hînceşti Primăria s. Bujor, r-nul Hînceşti s. Bujor, r-nul Hînceşti 

GL 14 479 DE-1 Glodeni Primăria com. Iabloana, r-nul Glodeni s. Iabloana, r-nul Glodeni 

TR 14 480 DE-1 Taraclia Primăria or. Taraclia, r-nul Taraclia or. Taraclia, r-nul Taraclia 

FR 14 481 DE-1 Floreşti Primăria com. Japca, r-nul Floreşti s. Japca, r-nul Floreşti 

CH 14 482 DE-1 Cahul Primăria com. Cucoara, r-nul Cahul s. Cucoara, r-nul Cahul 

CM 14 483 DE-1 Cimişlia Primăria s. Mihailovca, r-nul Cimişlia s. Mihailovca, r-nul Cimişlia 

CT 14 484 DE-1 Cantemir Primăria s. Şamalia, r-nul Cantemir s. Şamalia, r-nul Cantemir 

FR 14 485 DE-1 Floreşti Primăria com. Cuhureştii de Sus, r-nul Floreşti s. Cuhureştii de Sus, r-nul Floreşti 

CM 14 486 DE-1 Cimişlia Primăria s. Cenac, r-nul Cimişlia s. Cenac, r-nul Cimişlia 

IL 14 487 DE-1 Ialoveni Primăria com. Răzeni, r-nul Ialoveni s. Răzeni, r-nul Ialoveni 

DN 14 488 DE-1 Donduşeni Primăria com. Moşana, r-nul Donduşeni s. Moşana, r-nul Donduşeni 

CC 14 489 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Băcioi, mun. Chișinău s. Băcioi, mun. Chișinău 

RS 14 490 DE-1 Rîşcani Primăria s. Petruşeni, r-nul Rîşcani s. Petruşeni, r-nul Rîşcani 

CM 14 491 DE-1 Cimişlia Primăria s. Satul Nou, r-nul Cimişlia s. Satul Nou, r-nul Cimişlia 

AN 14 492 DE-1 Anenii Noi Primăria com. Geamăna, r-nul Anenii Noi s. Geamăna, r-nul Anenii Noi 

CH 14 493 DE-1 Cahul Primăria s. Brînza, r-nul Cahul s. Brînza, r-nul Cahul 

CC 14 494 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău 

CM 14 495 DE-1 Cimişlia Primăria s. Gura Galbenei, r-nul Cimişlia s. Gura Galbenei, r-nul Cimişlia 

GL 14 496 DE-1 Glodeni Primăria com. Cuhneşti, r-nul Glodeni s. Cuhneşti, r-nul Glodeni 

CC 14 497 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Grătieşti, mun. Chișinău s. Grătieşti, mun. Chișinău 

LV 14 498 DE-1 Leova Primăria com. Beştemac, r-nul Leova s. Beştemac, r-nul Leova 

CC 14 499 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria or. Codru, mun. Chișinău or. Codru, mun. Chișinău 

DR 14 500 DE-1 Drochia Primăria s. Ţarigrad, r-nul Drochia s. Ţarigrad, r-nul Drochia 

ED 14 501 DE-1 Edineţ Primăria mun. Edineţ, r-nul Edineţ mun. Edineţ, r-nul Edineţ 

ST 14 502 DE-1 Străşeni Primăria s. Dolna, r-nul Străşeni s. Dolna, r-nul Străşeni 

CT 14 503 DE-1 Cantemir Primăria or. Cantemir, r-nul Cantemir or. Cantemir, r-nul Cantemir 

TL 14 504 DE-1 Teleneşti Primăria com. Tîrşiţei, r-nul Teleneşti s. Tîrşiţei, r-nul Teleneşti 

GE 14 505 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria mun. Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia mun. Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia 

TL 14 506 DE-1 Teleneşti Primăria com. Suhuluceni, r-nul Teleneşti s. Suhuluceni, r-nul Teleneşti 

BS 14 507 DE-1 Basarabeasca Primăria com. Iserlia, r-nul Basarabeasca s. Iserlia, r-nul Basarabeasca 

FL 14 508 DE-1 Făleşti Primăria com. Obreja Veche, r-nul Făleşti s. Obreja Veche, r-nul Făleşti 

FR 14 509 DE-1 Floreşti Primăria com. Sevirova, r-nul Floreşti s. Ivanovca, com. Sevirova, r-nul Floreşti 

CH 14 510 DE-1 Cahul Primăria com. Lebedenco, r-nul Cahul s. Ursoaia, com. Lebedenco, r-nul Cahul 

ED 14 511 DE-1 Edineţ Primăria s. Hlinaia, r-nul Edineţ s. Hlinaia, r-nul Edineţ 

CL 14 512 DE-1 Călăraşi Primăria s. Pituşca, r-nul Călăraşi s. Pituşca, r-nul Călăraşi 

ED 14 513 DE-1 Edineţ Primăria com. Cepeleuţi, r-nul Edineţ s. Cepeleuţi, r-nul Edineţ 

CH 14 514 DE-1 Cahul Primăria com. Găvănoasa, r-nul Cahul s. Nicolaevca, com. Găvănoasa, r-nul Cahul 

IL 14 515 DE-1 Ialoveni Primăria s. Costeşti, r-nul Ialoveni s. Costeşti, r-nul Ialoveni 

OC 14 516 DE-1 Ocniţa Primăria s. Mereşeuca, r-nul Ocniţa s. Mereşeuca, r-nul Ocniţa 

CS 14 517 DE-1 Căuşeni Primăria com. Zaim, r-nul Căuşeni s. Zaim, r-nul Căuşeni 

BR 14 518 DE-1 Briceni Primăria s. Balasineşti, r-nul Briceni s. Balasineşti, r-nul Briceni 

RZ 14 519 DE-1 Rezina Primăria s. Meşeni, r-nul Rezina s. Meşeni, r-nul Rezina 

CR 14 520 DE-1 Criuleni Primăria s. Rîşcova, r-nul Criuleni s. Rîşcova, r-nul Criuleni 

HN 14 521 DE-1 Hînceşti Primăria com. Cărpineni, r-nul Hînceşti s. Cărpineni, r-nul Hînceşti 

SR 14 522 DE-1 Soroca Primăria com. Iarova, r-nul Soroca s. Iarova, r-nul Soroca 

GE 14 523 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Cişmichioi, UTA Găgăuzia s. Cişmichioi, UTA Găgăuzia 

CS 14 524 DE-1 Căuşeni Primăria com. Cîrnăţenii Noi, r-nul Căuşeni s. Cîrnăţenii Noi, r-nul Căuşeni 

LV 14 525 DE-1 Leova Primăria or. Leova, r-nul Leova or. Leova, r-nul Leova 

FR 14 526 DE-1 Floreşti Primăria s. Tîrgul Vertiujeni, r-nul Floreşti s. Tîrgul Vertiujeni, r-nul Floreşti 

GL 14 527 DE-1 Glodeni Primăria s. Cobani, r-nul Glodeni s. Cobani, r-nul Glodeni 

UN 14 528 DE-1 Ungheni Primăria com. Boghenii Noi, r-nul Ungheni s. Boghenii Noi, r-nul Ungheni 

SR 14 529 DE-1 Soroca Primăria com. Tătărăuca Veche, r-nul Soroca s. Niorcani, r-nul Soroca 

CM 14 530 DE-1 Cimişlia Primăria com. Albina, r-nul Cimişlia s. Albina, r-nul Cimişlia 

SV 14 531 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Antoneşti, r-nul Ştefan Vodă s. Antoneşti, r-nul Ştefan Vodă 

RS 14 532 DE-1 Rîşcani Primăria or. Rîşcani, r-nul Rîşcani or. Rîşcani, r-nul Rîşcani 

ST 14 533 DE-1 Străşeni Primăria com. Micăuţi, r-nul Străşeni s. Micăuţi, r-nul Străşeni 

SR 14 534 DE-1 Soroca Primăria s. Rudi, r-nul Soroca s. Rudi, r-nul Soroca 

SG 14 535 DE-1 Sîngerei Primăria com. Izvoare, r-nul Sîngerei s. Izvoare, r-nul Sîngerei 

SR 14 536 DE-1 Soroca Primăria com. Rubleniţa, r-nul Soroca s. Rubleniţa, r-nul Soroca 

CH 14 537 DE-1 Cahul Primăria com. Tartaul de Salcie, r-nul Cahul s. Tartaul de Salcie, r-nul Cahul 

BS 14 538 DE-1 Basarabeasca Primăria s. Sadaclia, r-nul Basarabeasca s. Sadaclia, r-nul Basarabeasca 
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OR 14 539 DE-1 Orhei Primăria s. Susleni, r-nul Orhei s. Susleni, r-nul Orhei 

TL 14 540 DE-1 Teleneşti Primăria com. Brînzenii Noi, r-nul Teleneşti s. Brînzenii Vechi, r-nul Teleneşti 

LV 14 541 DE-1 Leova Primăria s. Sărata-Răzeşi, r-nul Leova s. Sărata-Răzeşi, r-nul Leova 

GE 14 542 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria com. Congazcicul de Sus s. Congazcicul de Sus, UTA Găgăuzia 

FR 14 543 DE-1 Floreşti Primăria s. Caşunca, r-nul Floreşti s. Caşunca, r-nul Floreşti 

NS 14 544 DE-1 Nisporeni Primăria com. Şişcani, r-nul Nisporeni s. Odaia, com. Şişcani, r-nul Nisporeni 

CH 14 545 DE-1 Cahul Primăria s. Baurci-Moldoveni, r-nul Cahul s. Baurci-Moldoveni, r-nul Cahul 

HN 14 546 DE-1 Hînceşti Primăria com. Lăpuşna, r-nul Hînceşti s. Lăpuşna, r-nul Hînceşti 

SV 14 547 DE-1 Ştefan Vodă Primăria s. Tudora, r-nul Ştefan Vodă s. Tudora, r-nul Ştefan Vodă 

LV 14 548 DE-1 Leova Primăria s. Filipeni, r-nul Leova s. Filipeni, r-nul Leova 

CH 14 549 DE-1 Cahul Primăria com. Moscovei, r-nul Cahul s. Moscovei, r-nul Cahul 

DB 14 550 DE-1 Dubăsari Primăria s. Doroţcaia, r-nul Dubăsari s. Doroţcaia, r-nul Dubăsari 

OR 14 551 DE-1 Orhei Primăria com. Mîrzeşti, r-nul Orhei s. Mîrzeşti, r-nul Orhei 

CM 14 552 DE-1 Cimişlia Primăria com. Porumbrei, r-nul Cimişlia s. Porumbrei, r-nul Cimişlia 

FL 14 553 DE-1 Făleşti Primăria s. Izvoare, r-nul Făleşti s. Izvoare, r-nul Făleşti 

CH 14 554 DE-1 Cahul Primăria com. Pelinei, r-nul Cahul s. Pelinei, r-nul Cahul 

CC 14 555 DE-1 Municipiul Chișinău Primăria com. Ciorescu, mun. Chișinău s. Ciorescu, mun. Chișinău 

RZ 14 556 DE-1 Rezina Primăria com. Pripiceni-Răzeşi, r-nul Rezina s. Pripiceni-Curchi, r-nul Rezina 

ED 14 557 DE-1 Edineţ Primăria s. Şofrîncani, r-nul Edineţ s. Şofrîncani, r-nul Edineţ 

HN 14 558 DE-1 Hînceşti Primăria s. Cioara, r-nul Hînceşti s. Cioara, r-nul Hînceşti 

SD 14 559 DE-1 Şoldăneşti Primăria com. Alcedar, r-nul Şoldăneşti s. Alcedar, r-nul Şoldăneşti 

CS 14 560 DE-1 Căuşeni Primăria com. Pervomaisc, r-nul Căuşeni s. Pervomaisc, r-nul Căuşeni 

CH 14 561 DE-1 Cahul Primăria s. Iujnoe, r-nul Cahul s. Iujnoe, r-nul Cahul 

IL 14 562 DE-1 Ialoveni Primăria com. Zîmbreni, r-nul Ialoveni s. Găureni, com. Zîmbreni, r-nul Ialoveni 

RZ 14 563 DE-1 Rezina Primăria s. Ignăţei, r-nul Rezina s. Ignăţei, r-nul Rezina 

TL 14 564 DE-1 Teleneşti Primăria s. Leuşeni, r-nul Teleneşti s. Leuşeni, r-nul Teleneşti 

DN 14 565 DE-1 Donduşeni Primăria s. Rediul Mare, r-nul Donduşeni s. Rediul Mare, r-nul Donduşeni 

NS 14 566 DE-1 Nisporeni Primăria s. Bălăureşti, r-nul Nisporeni s. Bălăureşti, r-nul Nisporeni 

CH 14 567 DE-1 Cahul Primăria com. Burlacu, r-nul Cahul s. Burlacu, r-nul Cahul 

SR 14 568 DE-1 Soroca Primăria s. Hristici, r-nul Soroca s. Hristici, r-nul Soroca 

ST 14 569 DE-1 Străşeni Primăria s. Oneşti, r-nul Străşeni s. Oneşti, r-nul Străşeni 

SD 14 570 DE-1 Şoldăneşti Primăria or. Şoldăneşti, r-nul Şoldăneşti or. Şoldăneşti, r-nul Şoldăneşti 

CR 14 571 DE-1 Criuleni Primăria s. Oniţcani, r-nul Criuleni s. Oniţcani, r-nul Criuleni 

LV 14 572 DE-1 Leova Primăria s. Orac, r-nul Leova s. Orac, r-nul Leova 

NS 14 573 DE-1 Nisporeni Primăria s. Călimăneşti, r-nul Nisporeni s. Călimăneşti, r-nul Nisporeni 

DN 14 574 DE-1 Donduşeni Primăria s. Briceni, r-nul Donduşeni s. Briceni, r-nul Donduşeni 

DB 14 575 DE-1 Dubăsari Primăria com. Molovata Nouă, r-nul Dubăsari s. Molovata Nouă, r-nul Dubăsari 

CT 14 576 DE-1 Cantemir Primăria com. Pleşeni, r-nul Cantemir s. Pleşeni, r-nul Cantemir 

LV 14 577 DE-1 Leova Primăria com. Vozneseni, r-nul Leova s. Vozneseni, r-nul Leova 

GE 14 578 DE-1 UTA Găgăuzia Primăria s. Ferapontievca, UTA Găgăuzia s. Ferapontievca, UTA Găgăuzia 

 

4.3 Cererile de finanțare depuse vizează următoarele tipuri de intervenții în infrastructura 

drumurilor locale: 

- construcția, reparația, reabilitarea a 41,06 km de drumuri locale de interes raional/municipal; 

- construcția, reparația, reabilitarea a 516,42 km de drumuri comunale și străzi situate în limita 

hotarelor administrative ale localităților; 

- reabilitarea sau construcția a 109,71 km de căi/platforme pietonale de acces către 

instituțiile publice. 

4.4 Impactul estimat, declarat de către aplicanți în cererile de finanțare, în urma implementării 

proiectelor este următorul: 902 localități, 3474 instituții publice și 1.484.598 locuitori vor beneficia de 

infrastructura de drumuri modernizată, reparată sau reabilitată. 

4.3 Distribuția proiectelor depuse pe regiuni de dezvoltare și unități teritorial-administrative de 

nivelul II (UTA-II): 

Regiunea de dezvoltare UTA-II 
Total dosare 

depuse 
Buget total (lei) Solicitat FNDRL (lei) Contribuția APL (lei) 

RD Nord N 

Bălți BL 1 1 682 500,16 1 682 500,16 0,00 

Briceni BR 17 74 625 730,98 70 149 871,76 4 475 859,22 

Dondușeni DN 15 47 148 622,04 44 529 027,45 2 619 594,59 

Drochia DR 13 61 157 202,72 56 466 836,17 4 690 366,55 

Edineț ED 17 57 280 495,47 52 966 839,54 4 313 655,93 

Fălești FL 15 64 120 850,03 62 236 908,93 1 883 941,10 

Florești FR 21 80 347 234,31 76 305 559,49 4 041 674,82 

Glodeni GL 14 53 257 036,19 50 822 018,72 2 435 017,47 

Ocnița OC 12 63 162 729,22 58 657 130,23 4 505 598,99 

Rîșcani RS 16 63 963 282,71 63 262 324,46 700 958,25 

Sîngerei SG 13 48 541 781,63 46 509 311,30 2 032 469,33 

Soroca SR 24 83 263 547,90 78 024 909,98 5 238 637,92 
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Total RD Nord 178 698 551 013,36 661 613 238,19 36 937 774,17 

RD Centru C 

Anenii Noi AN 22 120 375 495,60 110 482 703,06 9 892 792,54 

Călărași CL 16 70 860 464,05 66 748 155,36 4 112 308,69 

Criuleni CR 20 105 612 140,23 98 544 242,46 7 067 897,77 

Dubăsari DB 7 35 255 868,88 32 799 663,17 2 456 205,71 

Hîncești HN 23 119 418 293,39 102 424 060,73 8 394 561,66 

Ialoveni IL 24 166 393 396,72 150 727 135,71 15 666 261,01 

Nisporeni NS 15 74 986 846,87 68 485 640,63 6 501 206,24 

Orhei OR 26 121 238 845,41 114 067 479,51 7 168 365,90 

Rezina RZ 15 52 330 203,60 48 936 759,59 3 393 444,01 

Strășeni ST 23 112 334 790,07 101 519 413,07 10 815 377,00 

Șoldănești SD 7 25 535 782,90 24 707 653,58 828 129,32 

Telenești TL 23 84 839 463,38 79 931 644,54 4 800 179,84 

Ungheni UN 18 85 674 639,04 77 257 420,86 8 414 218,18 

Total RD Centru 239 1 174 856 230,14 1 076 631 972,27 89 510 947,87 

RD Chișinău M Suburbii CC 16 116 283 036,77 105 505 414,15 10 777 622,62 

Total RD Chișinău 16 116 283 036,77 105 505 414,15 10 777 622,62 

RD Sud S 

Basarabeeasca BS 7 30 269 877,96 29 067 767,96 1 202 110,00 

Cahul CH 27 139 114 942,19 128 516 840,42 10 598 101,77 

Cantemir CT 20 88 308 105,74 74 970 587,75 13 337 517,99 

Căușeni CS 16 88 789 549,46 82 165 388,66 6 624 160,80 

Cimișlia CM 21 51 764 148,99 49 320 116,23 2 444 032,76 

Leova LV 18 71 807 047,50 64 130 575,72 7 676 471,78 

Ștefan Vodă SV 14 76 518 261,17 69 910 258,62 6 608 002,55 

Taraclia TR 5 25 663 511,87 23 821 011,87 1 842 500,00 

Total RD Sud 128 572 235 444,88 521 902 547,23 50 332 897,65 

RD UTAG G UTA Găgăuzia GE 18 115 997 221,67 105 696 508,45 10 301 073,22 

Total RD UTAG 18 115 997 221,67 105 696 508,45 10 301 073,22 

SUMAR 579 2 677 922 946,82 2 471 349 680,29 197 860 315,53 
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V. EVALUAREA PROIECTELOR (etapa 3) 

5.1 Conform metodologiei stabilite, evaluarea dosarelor depuse la concurs s-a realizat pe două 

componente: administrativă și tehnico-financiară. 

 

 

Evaluarea administrativă 

5.2 Activitatea de evaluare administrativă a avut ca scop verificarea completitudinii, veridicității 

și conformității informațiilor prezentate de către aplicanți în dosarele depuse la concurs. 

5.3 Evaluarea administrativă s-a desfășurat în perioada 15.05-19.05.2025, prin intermediul 

Sistemului informațional SI GPPDRL, fiind realizată de către Comisia de evaluare administrativă, 

instituită prin Ordinul Directorului ONDRL nr.13 din 14.05.2025. 

5.4 În cazurile în care informațiile prezentate în dosare au fost insuficient de clare, aplicanților li 

s-au solicitat informații suplimentare. 

5.5 Rezultatele evaluării administrative au fost consemnate în Procesul verbal nr. PVA-1 din 

19.05.2025: 

Nr. 

crt 
Constatări administrative Nr.  

1 Dosare atestate fără omisiuni 7 

2 Dosare atestate cu omisiuni în formulatul cererii de finanțare - 

3 Dosare atestate cu omisiuni în formulatul de buget  1 

4 Dosare atestate cu omisiuni în formulatul declarației aplicantului - 

5 

Dosare atestate fără documentație tehnică de proiect (necesitatea elaborării documentație tehnice de 

proiect va fi examinată în cadrul vizitelor în teren la următoarea etapă de evaluare tehnică și 

financiară) 

374 

6 Dosare depuse cu documentație tehnică de proiect, inclusiv: 205 

a) - corespunde și este complet tipologiei intervențiilor propuse  137 

b) - cu omisiuni la compartimente sau deficiențe la completitudine 68 

c) - fără raport de verificare 94 

7 Dosare atestate fără documentație de deviz 20 

8 Dosare depuse cu documentație de deviz, inclusiv: 559 

a) - corespunde și este complet 311 

b) - cu omisiuni la compartimente sau deficiențe la completare 248 

c) - fără raport de verificare 87 

9 Dosare atestate fără dovada consultărilor publice 46 

10 
APL-I cu restanțe la asigurarea durabilității proiectelor anterioare de dezvoltare locală, finanțate din 

FNDRL – aplicant neeligibil 
25 

11 Proiecte cu intervenții planificate în infrastructura drumurilor non-locale -  intervenții neeligibile 8 

 

Evaluarea administrativă Evaluarea tehnică și financiară 

Comisia  
de evaluare 

administrativă 

(ONDRL)  

Propuneri de 

promovare 

Comisia  
de evaluare 

tehnică și 

financiară 
(MIDR)  

Aprecierea 

prin punctaj  

Comisia  
de evaluare 

administrativă 

(ONDRL)  

Evaluarea 

administrativă  

Proces-verbal de 

evaluare 

administrativă 

(PVA) 

Fișa de 
evaluare 

administrativă 

a proiectului 

Comisia  
de evaluare tehnică 

și financiară  
(MIDR) 

Decizia de 

admitere pentru 
evaluarea 

tehnică și 

financiară 

Proces-verbal de 

admitere pentru 

evaluare tehnică 

și financiară 

(PVT) 

Grupul de 

expertiză tehnică 

(ONDRL + ASD)  

Constatările 

de expertiză 

Fișa de evaluare tehnică și financiară a 

proiectului 

Comisia  
de evaluare 

tehnică și 
financiară  
(MIDR) 

Clasament 

general 

Raport de 

bilanț al 

concursului 
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(se va definitiva în urma avizului MIDR) 

12 
Proiecte  cu intervenții planificate în drumuri locale de interes raional/municipal – proprietar APL-

II și va impune procedura de transmitere temporară în proprietatea APL-I 

53 

13 Dosare cu incertitudini privind dreptul APL-I de proprietate a infrastructurii pentru intervenție  162 

14 Localități conectate integral la infrastructura AAC  3 

15 Proiecte cu zone verzi pentru infrastructura AAC (conform PUG) 35 

16 Proiecte cu zone verzi pentru infrastructura AAC (conform declarațiilor aplicanților) 258 

17 Localități care dispun de PUG, inclusiv: 72 

a) - elaborate din sursele proprii ale APL și nu necesită actualizare 41 

b) - elaborate din sursele proprii ale APL și necesită actualizare 1 

c) - elaborate prin programe finanțate din FNDRL  30 

d) Localități cu PUG aflate în implementare prin programe finanțate din FNDRL 107 

e) Au depuse cereri de finanțare din FNDRL pentru elaborarea PUG 230 

18 Nu sunt prezentate dovezi că dispun de PUG nu sunt constate intenții de elaborare 170 

19 Divergențe dintre numărul populației din cererea de finanțare cu datele oficiale ale BNS       157 

19 
Bugetul propus al proiectului nu se încadrează în condițiile de finanțare sau plafonul stabilit 

conform numărului populației 

35 

20 
Divergențe dintre valorile de buget specificate în cererile de finanțare și valorile din formularul de 

buget al proiectului 

74 

21 Raportul de partajare financiară (FNDRL/APL) nu corespunde condițiilor de finanțare  137 

22 Proiecte cu solicitare de finanțare integrală din FNDRL  219 

23 Proiecte cu contribuția asumată a APL 360 

24 APL-I amalgamate - 

25 APL-I declarate în proces de amalgamare voluntară, inclusiv: 9 

a) - cu prezentarea integrală a confirmărilor procesului de amalgamare voluntară 3 

b) - cu prezentarea parțială a confirmărilor procesului de amalgamare voluntară 5 

c) - fără dovezi ale procesului de amalgamare voluntară 1 

 

5.6 Pentru clarificarea incertitudinilor legate de completitudinea dosarelor și/sau a informațiilor 

prezentate, precum și pentru respectarea procedurilor legale de evaluare, s-au întreprins următoarele 

acțiuni: 

 

a) În conformitate cu pct. 3.4.2 din Ghidul de aplicare, au fost expediate solicitări de clarificare 

către 550 de aplicanți, vizând aspectele neclare din dosarele depuse; 

b) În conformitate cu pct. 3.4.6 din Ghidul de aplicare, a fost transmisă către Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale solicitarea de emitere, până la data de 26.05.2025, a avizului 

privind corelarea inițiativelor locale cu politicile și programele sectoriale de dezvoltare – pentru toate 

cele 579 de proiecte înregistrate (demers nr. 02-25/1052 din 15.05.2025). 

c) În conformitate cu pct. 3.4.5 din Ghidul de aplicare, au fost expediate către agențiile de 

dezvoltare regională solicitări de emitere, până la data de 26.05.2025, a avizelor privind corelarea 

inițiativelor locale cu programele de dezvoltare la nivel regional, după cum urmează: 

- ADR Nord – 178 proiecte (demers nr. 02-25/1054 din 15.05.2025); 

- ADR Centru – 239 proiecte (demers nr. 02-25/1055 din 15.05.2025); 

- ADR Chișinău – 16 proiecte (demers nr. 02-25/1057 din 15.05.2025); 

- ADR Sud – 128 proiecte (demers nr. 02-25/1053 din 15.05.2025); 

- ADR UTA Găgăuzia – 18 proiecte (demers nr. 02-25/1056 din 15.05.2025). 

5.7 Rezultatele evaluării administrative a proiectelor, precum și acțiunile dispuse în vederea 

clarificării și avizării, au fost înregistrate și consemnate în Fișele de evaluare administrativă, 

(conform pct. 3.4.7, lit. a) și anexei nr. 3 din Ghidul de aplicare. Aceste fișe au fost generate automat 

în sistemul SI GPPDRL și atașate electronic la dosarele fiecărui proiect. 

5.8 În baza constatărilor din etapa administrativă, Comisia de evaluare administrativă a decis că 

toate cele 579 de proiecte înregistrate pot fi transmise către etapa de evaluare tehnică și financiară, cu 

rezerva obiecțiilor administrative formulate, acolo unde este cazul. 
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Evaluarea tehnică și finaciară 

5.9 Evaluarea tehnică și financiară a proiectelor a urmărit următoarele obiective: 

- aprecierea oportunității și relevanței proiectului înaintat, prin analiza contribuției acestora la 

alinierea cu strategiile naționale, sectoriale, regionale și locale de dezvoltare, precum și a impactului 

preconizat asupra grupurilor-țintă; 

- evaluarea coerenței și calității pregătirii proiectului depus, reflectată în modul de formulare a 

intervențiilor propuse, claritatea descrierii investițiilor, corecta cuantificare a indicatorilor bugetari și a 

rezultatelor așteptate, fezabilitatea tehnică a proiectului, identificarea riscurilor potențiale și măsurile 

propuse pentru diminuarea acestora; 

- aprecierea viabilității financiare și administrative a proiectului, prin analizarea disponibilității 

surselor necesare pentru cofinanțare și identificarea mecanismelor financiare necesare pentru 

asigurarea durabilității investițiilor realizate pe termen mediu și lung. 

          5.10 Prin notificarea nr. 08-2687 din 19.05.2025 toate proiectele au fost avizate de către 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în ceea ce privește corelarea inițiativelor locale cu 

politicile și programele sectoriale de dezvoltare promovate de MIDR. 

5.11 Prin notificarea nr. 211 din 21.05.2025, toate cele 178 de proiecte din regiunea de 

dezvoltare Nord au fost avizate, confirmând: corelarea inițiativelor locale cu obiectivele și măsurile 

prevăzute în documentele de planificare regională, contribuția acestora la îmbunătățirea conectivității 

teritoriale și la dezvoltarea durabilă a regiunii, lipsa restanțelor sau a datoriilor înregistrate de către 

autoritățile publice locale în cadrul proiectelor anterioare. 

5.12 Prin notificarea nr. 311/06 din 20.05.2025 toate cele 239 proiecte din regiunea de 

dezvoltare Centru au fost avizate, conformând: corelarea inițiativelor cu obiectivele și măsurile 

prevăzute în documentele de planificare regională, contribuția la conectivitatea teritorială și 

dezvoltarea durabilă a regiunii, lipsa restanțelor sau a datoriilor autorităților publice locale în 

proiectele anterioare, cu excepția unei autorități publice locale care înregistrează restanțe privind 

durabilitatea. 

 5.13 Prin notificarea nr. 78 din 20.05.2025, toate cele 16 proiecte din regiunea de dezvoltare 

Chișinău au fost avizate, constatându-se: lipsa corelării cu programele de dezvoltare la nivel regional, 

lipsa informațiilor privind restanțele la asigurarea durabilității și cofinanțării în cadrul proiectelor 

curente sau anterioare de dezvoltare regională.  

5.14 Prin notificarea nr. 246 din 16.05.2025, toate cele 128 proiecte din regiunea de dezvoltare 

Sud au fost avizate, evidențiindu-se: lipsa corelării cu programele de dezvoltare la nivel regional, 

absența restanțelor privind asigurarea durabilității și cofinanțării la proiectele curente sau anterioare de 

dezvoltare regională. 

5.15 Prin notificarea nr. 01-08/110-25 din 26.05, toate cele 18 proiecte din regiunea de 

dezvoltare UTA Găgăuzia au fost avizate, confirmând: corelarea cu programele de dezvoltare la nivel 

regional, lipsa restanțelor la asigurarea durabilității și cofinanțării în cadrul proiectelor anterioare de 

dezvoltare regională. 

 5.16 Evaluarea tehnică și financiară a fost realizată de Comisia interministerială pentru 

evaluarea și selectarea proiectelor de dezvoltare locală, constituită prin Ordinul Ministrului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale nr. 84 din 14.05.2025, cu antrenarea reprezentanților 

Cancelariei de Stat, Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, ca autoritate responsabilă de 

politici dezvoltare regională și locală și Congresului Autorităților Locale din Moldova. 

 5.17 Prin procesul verbal nr. PVT-1 din 20.05.2025, Comisia interministerială a luat act de 

constatările evaluării administrative și a admis, în conformitate cu pct. 3.4.7, lit. (b) din Ghidul de 

aplicare, 579 proiecte înaintate după evaluarea administrativă, pentru evaluarea tehnică și financiară, 

sub rezerva obiecțiilor administrative atestate. 

5.18 Pe durata evaluării tehnice și financiare, ONDRL a asigurat suportul de expertiză privind 

conținutul dosarelor și a documentației tehnice pentru Comisia interministerială, pe următoarele 

aspecte: 

- corespunderea proiectului; 
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- oportunitatea investiției, prin contribuția la strategiile locale/sectoriale/naționale; 

- impactul preconizat asupra grupurilor-țintă /beneficiarilor; 

- descrierea investițiilor propuse; 

- claritatea obiectivelor proiectului; 

- cuantificarea rezultatelor așteptate; 

- fezabilitatea tehnică a proiectului; 

- identificarea și descrierea potențialelor riscuri și dificultăți în implementare; 

- viabilitatea economică; 

- propunerea de buget; 

- acțiunile pentru asigurarea continuității proiectului; 

- disponibilitatea resurselor pentru asigurarea continuității proiectului; 

- modalitățile prin care rezultatele obținute vor genera efecte post-implementare. 

5.19 Pentru a verifica veridicitatea informațiilor prezentate de către aplicanți la concurs, toate 

proiectele au fost supuse examinărilor efective în teren, realizate de către specialiști de profil,  selectați 

cu sprijinul Administrației de Stat a Drumurilor. 

În acest scop, au fost angajați 22 de experți tehnici, persoane atestate în calitate de diriginți de 

șantier, cu o vastă experiență profesională în domeniul infrastructurii rutiere. 

Fiecare expert a avut sarcina de a efectua vizite în teren, în perioada 22 mai – 9 iunie 2025, 

analizând atât condițiile reale de pe șantier, cât și documentația de proiect și de deviz. În urma acestor 

vizite, experții au întocmit câte un act de constatare, care conține răspunsuri la un set de 13 întrebări, 

menite să evalueze, în mod obiectiv, dacă proiectul poate fi implementat în forma propusă sau necesită 

completări și ajustări suplimentare. 

Pentru a asigura uniformitatea și corectitudinea procesului de completare a acestor acte, a fost 

elaborată „Instrucțiunea privind evaluarea tehnică și financiară a propunerilor de proiecte”. Această 

instrucțiune a servit drept ghid practic pentru experți, oferind criterii clare și proceduri standardizate, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 și ale Ghidului de aplicare la 

concurs. 

5.20 Rezultatele evaluării tehnice și financiare, care includ avizele obținute de la Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, de la agențiile de dezvoltare regională, rezultatele clarificărilor 

administrative și tehnice, constatările expertizei și rezultatele examinărilor în teren sunt incluse în 

Fișele de evaluare tehnică și financiară, conform p. 3.4.14 și anexei nr. 4 la Ghidul de aplicare, 

generate în SI GPPDRL și atașate la dosarele proiectelor: 

Nr. 

crt 
Constatările tehnice Proiecte 

1 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 43 

2 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 482 

3 Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și 

poate fi implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
4 

4 Proiectul poate fi implementat sub rezerva excluderii intervențiilor la drumurile menționate la punctul 

2.2.7 din Ghid (drumuri naționale), precum și a eliminării obiecțiilor constatate. 
2 

5 Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). 

Cu toate acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, condiționat de eliminarea 

obiecțiilor constatate. 

40 

6 Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). 

Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și 

poate fi implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

1 

7 Investiția propusă nu este oportună în contextul actual. 1 

8 Proiectul nu se încadrează în criteriile de eligibilitate prevăzute la punctele 2.2.7 (intervenții la drumuri 

G) și 2.2.8 (lipsa PUG) din Ghid. Cu toate acestea, proiectul poate fi implementat numai sub rezerva 

excluderii intervențiilor la drumurile menționate la punctul 2.2.7 (drumuri naționale) și a eliminării 

obiecțiilor constatate. 

1 

9 Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). 

Cu toate acestea, poate fi implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor constatate, 

însă există rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă albă). 

1 

10 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor constatate, însă 

există rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă albă). 
3 
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11 Aplicantul a retras proiectul din cadrul programului. 1 

 

5.21 Totodată, în urma examinării documentației tehnice și de deviz, s-au supus corectărilor 

indicatorii de buget, produse și rezultat ale proiectelor evaluate, după cum urmează: 

Indicatori Valoare 

Indicatori de buget:  

Valoarea estimată a proiectelor (lei) 2.694.325.396,93 

Alocațiile eligibile din FNDRL (lei) 2.441.092.718,78 

Contribuția APL (lei) 253.232.678,15 

Indicatori de produse:  

Drumuri construite, reparate sau reabilitate de interes raional/municipal, cu transmitere temporară în 

gestiunea APL-1 (km) 
59,48 

Drumuri construite, reparate sau reabilitate de interes local (km) 493,55 

Căi de acces/platforme construite sau reparate (km) 170 

Indicatori de rezultate:  

Beneficiari finali ai infrastructurii construite, reparate sau reabilitate (nr). 1.467.910 

Instituții publice beneficiare de infrastructura construite, reparate sau reabilitate (un). 3474 

Localități beneficiare de infrastructura construite, reparate sau reabilitate (nr). 902 

 

În 269 localități cu populația până la 1500 locuitori, sunt eligibile alocații până la 2 milioane lei 

per proiect (total necesarul de alocații în sumă de 542,5 milioane lei), fără contribuția APL. 

În 143 localități, cu populația peste 1500 locuitori, proiectele în valoare de până la 5 milioane 

lei, se sunt eligibile integral din FNDRL (total necesarul de alocații în sumă de 564 milioane lei), cu 

contribuția nulă a APL. 

În 167 localități, de-asemenea cu populația peste 1500 locuitori și proiecte cu valoarea peste 5 

milioane lei, alocațiile financiare se acordă în proporție de 85% (total necesarul de alocații în sumă de 

1,334 miliarde lei), cu contribuția obligatorie de 15% a APL. 

La 10 proiecte ale localităților declarate ca fiind în proces de amalgamare voluntară, pentru care 

sunt eligibile alocații de pănă la 5 milioane lei, s-au confirmat 8 proiecte (total necesarul de alocații în 

sumă de 38,8 milioane lei) 

5.22 Evaluarea proiectelor de către Comisia interministerială de evaluare s-a realizat prin 

aprecierea individuală, prin punctaj, de către fiecare membru asupra subiectelor supuse evaluării, 

conform criteriilor pre-stabilite: 

I) Oportunitatea și relevanța proiectului înaintat, având în vedere contribuția la alinierea cu 

strategiile naționale, sectoriale, regionale și locale de dezvoltare, precum și impactul preconizat asupra 

grupurilor țintă: 

1.1 Corespunderea proiectului. 8 puncte 

1.2 Oportunitatea investiției prin contribuția la strategiile 

locale/sectoriale/naționale 
8 puncte 

1.3  Impactul preconizat asupra grupurilor-țintă /beneficiarilor  4 puncte 

II) Coerența și calitatea pregătirii proiectului înaintat, prin descrierea și formularea investițiilor 

propuse,  cuantificarea indicatorilor de buget și a rezultatelor așteptate, fezabilitatea tehnică a 

proiectului, potențialele riscuri identificate și acțiuni de atenuare a acestora: 

2.1 Descrierea investițiilor propuse 5 puncte 

2.2 Claritatea obiectivelor proiectului 5 puncte 

2.3 Cuantificarea rezultatelor așteptate 5 puncte 

2.4 Fezabilitate tehnică a proiectului 15 puncte 

2.5 Descrierea potențialelor riscuri și dificultăți în implementare 5 puncte 

2.6 Viabilitatea economică  15 puncte 
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2.7 Propunerea de buget 10 puncte 

III) Viabilitatea financiară și administrativă a proiectului, prin disponibilitatea surselor financiare 

pentru asigurarea contribuției proprii la implementarea proiectului și identificarea acțiunilor și 

mijloacelor financiare necesare pentru asigurarea durabilității proiectului: 

3.1 Acțiunile pentru asigurarea continuității proiectului 8 puncte 

3.2 Disponibilitatea resurselor pentru asigurarea continuității proiectului 8 puncte 

3.3 Modul în care rezultatele obținute vor produce efecte post-implementare 4 puncte 

5.23 Punctajul acordat de către membrii Comisiei de evaluare tehnică și financiară reprezintă un 

calificativ, exprimat în valoare numerică, prin care fiecare membru al Comisiei, fiind delegat de către 

autoritatea publică centrală de specialitate, exprimă în mod individual și fără ingerință, atitudinea, 

viziunea și punctul de vedere, în formă cuantificabilă, a autorității publice centrale pe care o 

reprezintă, asupra inițiativei locale expuse în cererea de finanțare pe fiecare din subiectele evaluate. 

5.24 Punctajul acordat proiectelor este reflectat, de-asemenea, în Fișele de evaluare tehnică și 

financiară, accesibile pe platforma SI GPPDRL. 

Nr. Cod Aplicant 

Punctajul 

acordat 

proiectului 

Poziția în 

clasament 
Mențiuni  

1 UN 14 000 DE-1 
Primăria com. Valea Mare, r-nul 

Ungheni 
51,25 365 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

2 CH 14 001 DE-1 Primăria s. Colibaşi, r-nul Cahul 53 349 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

3 OR 14 002 DE-1 Primăria com. Mălăieşti, r-nul Orhei 53,25 343 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

4 ST 14 003 DE-1 Primăria com. Rădeni, r-nul Străşeni 66 200 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

5 FL 14 004 DE-1 Primăria com. Pietrosu, r-nul Făleşti 47 520 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

6 LV 14 005 DE-1 Primăria s. Tomai, r-nul Leova 65,5 227 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

7 HN 14 006 DE-1 Primăria com. Secăreni, r-nul Hînceşti 80,75 120 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

8 FR 14 007 DE-1 Primăria s. Cerniţa, r-nul Floreşti 53 351 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

9 BR 14 008 DE-1 Primăria s. Grimăncăuţi, r-nul Briceni 54,5 301 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

10 BR 14 009 DE-1 Primăria s. Bulboaca, r-nul Briceni 49,25 430 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

11 ST 14 010 DE-1 Primăria s. Cojuşna, r-nul Străşeni 81 107 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

12 CC 14 011 DE-1 Primăria s. Budeşti, mun. Chișinău 74,75 160 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

13 HN 14 012 DE-1 Primăria s. Boghiceni, r-nul Hînceşti 81 111 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

14 CS 14 013 DE-1 Primăria com. Chircăieştii Noi, r-nul 

Căuşeni 
54 313 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

15 SR 14 014 DE-1 Primăria com. Pîrliţa, r-nul Soroca 49,75 411 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

16 IL 14 015 DE-1 Primăria s. Cigîrleni, r-nul Ialoveni 65 238 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

17 ED 14 016 DE-1 Primăria com. Cuconeştii Noi, r-nul 
Edineţ 

53,5 331 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

18 GL 14 017 DE-1 Primăria or. Glodeni, r-nul Glodeni 53,25 342 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

19 ST 14 018 DE-1 Primăria s. Negreşti, r-nul Străşeni 66 201 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

20 CC 14 019 DE-1 Primăria com. Cruzeşti, mun. 

Chișinău 
96 19 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

21 ST 14 020 DE-1 Primăria mun. Străşeni, r-nul Străşeni 79,75 147 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

22 FR 14 021 DE-1 Primăria com. Ghindeşti, r-nul 

Floreşti 
46,25 548 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

23 OC 14 022 DE-1 Primăria com. Lipnic, r-nul Ocniţa 52,25 359 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

24 SV 14 023 DE-1 Primăria s. Feşteliţa, r-nul Ştefan 

Vodă 
81,5 89 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

25 FR 14 024 DE-1 Primăria s. Băhrineşti, r-nul Floreşti 49 440 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

26 BS 14 025 DE-1 Primăria s. Abaclia, r-nul 

Basarabeasca 
80,25 136 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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27 GE 14 026 DE-1 Primăria s. Cazaclia, UTA Găgăuzia 52 362 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

28 CM 14 027 DE-1 Primăria s. Batîr, r-nul Cimişlia 79,25 151 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

29 ED 14 028 DE-1 Primăria s. Lopatnic, r-nul Edineţ 47 521 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

30 ST 14 029 DE-1 Primăria or. Bucovăţ, r-nul Străşeni 53 353 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

31 CS 14 030 DE-1 Primăria s. Ciufleşti, r-nul Căuşeni 80,25 137 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

32 FR 14 031 DE-1 Primăria com. Gura Camencii, r-nul 

Floreşti 
48,75 453 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

33 OC 14 032 DE-1 Primăria com. Bîrlădeni, r-nul Ocniţa 54,75 291 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

34 LV 14 033 DE-1 Primăria s. Covurlui, r-nul Leova 65 245 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

35 IL 14 034 DE-1 Primăria s. Văsieni, r-nul Ialoveni 65,5 225 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

36 CT 14 035 DE-1 Primăria s. Haragîş, r-nul Cantemir 66,5 190 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

37 AN 14 036 DE-1 Primăria s. Delacău, r-nul Anenii Noi 66 206 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

38 CR 14 037 DE-1 Primăria s. Corjova, r-nul Criuleni 70,75 164 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

39 FR 14 038 DE-1 Primăria com. Prajila, r-nul Floreşti 47 518 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

40 DN 14 039 DE-1 Primăria s. Horodişte, r-nul 

Donduşeni 
53,75 320 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

41 CM 14 040 DE-1 Primăria s. Selemet, r-nul Cimişlia 66,25 193 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

42 ST 14 041 DE-1 Primăria s. Romăneşti, r-nul Străşeni 49,5 421 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

43 GE 14 042 DE-1 Primăria s. Avdarma, UTA Găgăuzia 54,5 297 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

44 ED 14 043 DE-1 Primăria com. Burlăneşti, r-nul Edineţ 54,25 308 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

45 HN 14 044 DE-1 Primăria com. Mingir, r-nul Hînceşti 54,25 303 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

46 CT 14 045 DE-1 Primăria s. Cîrpeşti, r-nul Cantemir 65,75 218 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

47 SR 14 046 DE-1 Primăria com. Bulboci, r-nul Soroca 85,75 68 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

48 CT 14 047 DE-1 Primăria s. Vişniovca, r-nul Cantemir 53,75 319 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

49 AN 14 048 DE-1 Primăria s. Varniţa, r-nul Anenii Noi 54,5 300 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

50 FR 14 049 DE-1 Primăria s. Coşerniţa, r-nul Floreşti 81,25 102 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

51 CT 14 050 DE-1 Primăria com. Ciobalaccia, r-nul 
Cantemir 

49,25 429 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

52 FR 14 051 DE-1 Primăria or. Mărculeşti, r-nul Floreşti 49,75 408 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

53 OR 14 052 DE-1 Primăria s. Isacova, r-nul Orhei 79,5 150 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

54 CH 14 053 DE-1 Primăria s. Andruşul de Jos, r-nul 

Cahul 
46,5 543 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

55 OR 14 054 DE-1 Primăria com. Piatra, r-nul Orhei 47,75 478 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

56 CL 14 055 DE-1 Primăria s. Bravicea, r-nul Călăraşi 81,25 100 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

57 CS 14 056 DE-1 Primăria com. Baimaclia, r-nul 
Căuşeni 

54,5 293 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

58 HN 14 057 DE-1 Primăria com. Sărata-Galbenă, r-nul 

Hînceşti 
81,5 90 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

59 AN 14 058 DE-1 Primăria com. Chetrosu, r-nul Anenii 
Noi 

95,5 31 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

60 CR 14 059 DE-1 Primăria com. Hîrtopul Mare, r-nul 

Criuleni 
95,5 34 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

61 SR 14 060 DE-1 Primăria s. Racovăţ, r-nul Soroca 52,75 355 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

62 LV 14 061 DE-1 Primăria s. Ceadîr, r-nul Leova 65,5 231 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

63 ST 14 062 DE-1 Primăria s. Vorniceni, r-nul Străşeni 94,75 47 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

64 CR 14 063 DE-1 Primăria com. Micleşti, r-nul Criuleni 65,75 220 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

65 CM 14 064 DE-1 Primăria s. Ciucur-Mingir, r-nul 
Cimişlia 

80,5 128 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

66 DN 14 065 DE-1 Primăria com. Elizavetovca, r-nul 

Donduşeni 
46,5 546 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
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acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

67 RZ 14 066 DE-1 Primăria com. Ţareuca, r-nul Rezina 66,25 194 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

68 GL 14 067 DE-1 Primăria s. Sturzovca, r-nul Glodeni 49,5 414 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

69 IL 14 068 DE-1 Primăria s. Malcoci, r-nul Ialoveni 80 144 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

70 UN 14 069 DE-1 Primăria com. Sineşti, r-nul Ungheni 53,5 328 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

71 OC 14 070 DE-1 Primăria s. Bîrnova, r-nul Ocniţa 47,5 487 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

72 BR 14 071 DE-1 Primăria s. Teţcani, r-nul Briceni 49,75 413 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

73 LV 14 072 DE-1 Primăria com. Hănăsenii Noi, r-nul 
Leova 

66 198 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

74 SV 14 073 DE-1 Primăria s. Căplani, r-nul Ştefan Vodă 65,75 214 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

75 UN 14 074 DE-1 Primăria s. Chirileni, r-nul Ungheni 46,75 529 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

76 UN 14 075 DE-1 Primăria com. Hîrceşti, r-nul Ungheni 64,75 248 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

77 DN 14 076 DE-1 Primăria com. Sudarca, r-nul 

Donduşeni 
49,5 424 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

78 ED 14 077 DE-1 Primăria com. Zăbriceni, r-nul Edineţ 47 507 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

79 UN 14 078 DE-1 Primăria s. Teşcureni, r-nul Ungheni 47,5 480 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

80 DR 14 079 DE-1 Primăria s. Zguriţa, r-nul Drochia 53,25 341 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

81 RS 14 080 DE-1 Primăria com. Răcăria, r-nul Rîşcani 53,25 344 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

82 BR 14 081 DE-1 Primăria s. Trebisăuţi, r-nul Briceni 46,25 554 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

83 ED 14 082 DE-1 Primăria com. Parcova, r-nul Edineţ 67 175 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

84 TL 14 083 DE-1 Primăria com. Negureni, r-nul 

Teleneşti 
82 81 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

85 FR 14 084 DE-1 Primăria or. Floreşti, r-nul Floreşti 54,5 298 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

86 TL 14 085 DE-1 Primăria com. Ratuş, r-nul Teleneşti 81 109 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

87 NS 14 086 DE-1 Primăria s. Soltăneşti, r-nul Nisporeni 52,25 358 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

88 DR 14 087 DE-1 Primăria s. Miciurin, r-nul Drochia 48,75 451 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

89 OR 14 088 DE-1 Primăria com. Ciocîlteni, r-nul Orhei 94,5 50 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

90 DN 14 089 DE-1 Primăria s. Cernoleuca, r-nul 

Donduşeni 
50,5 375 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

91 IL 14 090 DE-1 Primăria s. Nimoreni, r-nul Ialoveni 61,25 260 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

92 TL 14 091 DE-1 Primăria s. Chiştelniţa, r-nul Teleneşti 66,75 178 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

93 CM 14 092 DE-1 Primăria com. Gradişte, r-nul Cimişlia 54 310 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

94 ED 14 093 DE-1 Primăria s. Tîrnova, r-nul Edineţ 49 441 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

95 BS 14 094 DE-1 Primăria s. Başcalia, r-nul 
Basarabeasca 

53,25 337 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

96 CR 14 095 DE-1 Primăria s. Cimişeni, r-nul Criuleni 70,5 168 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

97 GE 14 096 DE-1 Primăria s. Chiriet-Lunga, UTA 
Găgăuzia 

54,25 304 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

98 SG 14 097 DE-1 Primăria s. Rădoaia, r-nul Sîngerei 52,25 361 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

99 LV 14 098 DE-1 Primăria s. Cupcui, r-nul Leova 53,75 315 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

100 NS 14 099 DE-1 Primăria com. Iurceni, r-nul Nisporeni 65,5 222 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

101 ST 14 100 DE-1 Primăria s. Ţigăneşti, r-nul Străşeni 81,5 97 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

102 SV 14 101 DE-1 Primăria s. Copceac, r-nul Ştefan 

Vodă 
82,25 74 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

103 TL 14 102 DE-1 Primăria or. Teleneşti, r-nul Teleneşti 65,25 235 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

104 BR 14 103 DE-1 Primăria s. Corjeuţi, r-nul Briceni 96,25 15 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

105 OR 14 104 DE-1 Primăria com. Puţintei, r-nul Orhei 75,5 158 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
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rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

106 TL 14 105 DE-1 Primăria com. Băneşti, r-nul Teleneşti 65,25 233 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

107 BR 14 106 DE-1 Primăria s. Criva, r-nul Briceni 50,5 379 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

108 SV 14 107 DE-1 Primăria s. Ermoclia, r-nul Ştefan 

Vodă 
66,5 187 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

109 IL 14 108 DE-1 Primăria or. Ialoveni, r-nul Ialoveni 53,5 325 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

110 HN 14 109 DE-1 Primăria s. Ciuciuleni, r-nul Hînceşti 81 115 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

111 OR 14 110 DE-1 Primăria s. Peresecina, r-nul Orhei 86 64 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

112 SR 14 111 DE-1 Primăria com. Schineni, r-nul Soroca 96 21 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

113 CM 14 112 DE-1 Primăria s. Valea Perjei, r-nul 

Cimişlia 
81,5 96 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

114 FL 14 113 DE-1 Primăria s. Hînceşti, r-nul Făleşti 52,5 356 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

115 SG 14 114 DE-1 Primăria com. Cotiujenii Mici, r-nul 

Sîngerei 
47,5 484 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

116 ST 14 115 DE-1 Primăria com. Pănăşeşti, r-nul 

Străşeni 
58,75 266 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

117 SD 14 116 DE-1 Primăria s. Răspopeni, r-nul 

Şoldăneşti 
52,25 360 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

118 CM 14 117 DE-1 Primăria s. Ivanovca Nouă, r-nul 

Cimişlia 
70,5 166 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

119 UN 14 118 DE-1 Primăria com. Floriţoaia Veche, r-nul 

Ungheni 
96 20 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

120 CM 14 119 DE-1 Primăria s. Topala, r-nul Cimişlia 82 77 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

121 CC 14 120 DE-1 Primăria s. Coloniţa, mun. Chișinău 70,5 169 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

122 SR 14 121 DE-1 Primăria com. Vasilcău, r-nul Soroca 49,25 434 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

123 CS 14 122 DE-1 Primăria s. Coşcalia, r-nul Căuşeni 54,75 284 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

124 CR 14 123 DE-1 Primăria com. Bălăbăneşti, r-nul 

Criuleni 
81,5 91 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

125 CL 14 124 DE-1 Primăria com. Sipoteni, r-nul Călăraşi 82,75 72 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

126 GE 14 125 DE-1 Primăria s. Congaz, UTA Găgăuzia 47,75 474 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

127 GE 14 126 DE-1 Primăria com. Etulia, UTA Găgăuzia 50,25 388 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

128 RZ 14 127 DE-1 Primăria s. Păpăuţi, r-nul Rezina 52,5 357 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

129 OC 14 128 DE-1 Primăria s. Sauca, r-nul Ocniţa 48,75 448 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

130 CR 14 129 DE-1 Primăria s. Jevreni, r-nul Criuleni 59,5 264 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

131 CL 14 130 DE-1 Primăria s. Frumoasa, r-nul Călăraşi 54,25 307 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

132 SG 14 131 DE-1 Primăria com. Grigorăuca, r-nul 

Sîngerei 
49 439 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

133 TL 14 132 DE-1 Primăria com. Chiţcanii Vechi, r-nul 
Teleneşti 

75,75 156 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

134 CL 14 133 DE-1 Primăria com. Răciula, r-nul Călăraşi 64 252 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

135 OC 14 134 DE-1 Primăria or. Otaci, r-nul Ocniţa 48 463 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

136 UN 14 135 DE-1 Primăria s. Unţeşti, r-nul Ungheni 50 392 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

137 HN 14 136 DE-1 Primăria s. Dancu, r-nul Hînceşti 80,5 131 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Proiectul 

nu prevede intervenții în drumuri menționate la punctul 

2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și poate fi implementat 
în soluția propusă, sub rezerva eliminării obiecțiilor 

constatate. 

138 AN 14 137 DE-1 Primăria s. Mereni, r-nul Anenii Noi 53,25 335 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

139 RZ 14 138 DE-1 Primăria com. Horodişte, r-nul Rezina 65 243 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

140 OR 14 139 DE-1 Primăria com. Pohrebeni, r-nul Orhei 54,25 306 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

141 DN 14 140 DE-1 Primăria com. Tîrnova, r-nul 

Donduşeni 
47,5 490 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 
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142 AN 14 141 DE-1 Primăria s. Roşcani, r-nul Anenii Noi 55,25 278 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

143 CR 14 142 DE-1 Primăria s. Măgdăceşti, r-nul Criuleni 81 110 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

144 BS 14 143 DE-1 Primăria s. Carabetovca, r-nul 
Basarabeasca 

96,5 12 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

145 BR 14 144 DE-1 Primăria s. Şirăuţi, r-nul Briceni 48 467 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

146 SR 14 145 DE-1 Primăria mun. Soroca, r-nul Soroca 48 465 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

147 DR 14 146 DE-1 Primăria s. Dominteni, r-nul Drochia 49,25 438 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

148 CS 14 147 DE-1 Primăria or. Căinari, r-nul Căuşeni 64,75 247 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

149 CS 14 148 DE-1 Primăria s. Cîrnăţeni, r-nul Căuşeni 95 44 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

150 CM 14 149 DE-1 Primăria com. Ecaterinovca, r-nul 
Cimişlia 

53,5 333 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

151 ST 14 150 DE-1 Primăria com. Găleşti, r-nul Străşeni 85,25 69 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

152 BR 14 151 DE-1 Primăria s. Coteala, r-nul Briceni 47,25 497 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

153 RZ 14 152 DE-1 Primăria s. Cinişeuţi, r-nul Rezina 46,25 552 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

154 CR 14 153 DE-1 Primăria com. Drăsliceni, r-nul 
Criuleni 

65 244 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

155 SG 14 154 DE-1 Primăria com. Coşcodeni, r-nul 

Sîngerei 
48,5 454 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

156 FL 14 155 DE-1 Primăria com. Chetriş, r-nul Făleşti 53,25 339 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

157 DN 14 156 DE-1 Primăria s. Scăieni, r-nul Donduşeni 81,5 95 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

158 CT 14 157 DE-1 Primăria com. Chioselia, r-nul 

Cantemir 
57,25 272 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

159 LV 14 158 DE-1 Primăria com. Tomaiul Nou, r-nul 

Leova 
47 510 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

160 DB 14 159 DE-1 Primăria com. Coşniţa, r-nul Dubăsari 54,75 292 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

161 NS 14 160 DE-1 Primăria s. Zberoaia, r-nul Nisporeni 65,5 223 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

162 DR 14 161 DE-1 Primăria s. Chetrosu, r-nul Drochia 49,25 431 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

163 AN 14 162 DE-1 Primăria com. Teliţa, r-nul Anenii Noi 66 199 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

164 UN 14 163 DE-1 Primăria com. Zagarancea, r-nul 
Ungheni 

95,75 25 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

165 TL 14 164 DE-1 Primăria com. Căzăneşti, r-nul 

Teleneşti 
71 163 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

166 AN 14 165 DE-1 Primăria s. Gura Bîcului, r-nul Anenii 

Noi 
96 18 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

167 UN 14 166 DE-1 Primăria com. Mănoileşti, r-nul 

Ungheni 
47,75 471 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

168 CH 14 167 DE-1 Primăria com. Manta, r-nul Cahul 95,75 30 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

169 HN 14 168 DE-1 Primăria s. Logăneşti, r-nul Hînceşti 58,25 268 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

170 TR 14 169 DE-1 Primăria s. Valea Perjei, r-nul Taraclia 53,5 334 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

171 ST 14 170 DE-1 Primăria com. Grebleşti, r-nul 

Străşeni 
62 255 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

172 OC 14 171 DE-1 Primăria or. Ocniţa, r-nul Ocniţa 50 395 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

173 ST 14 172 DE-1 Primăria s. Scoreni, r-nul Străşeni 54,75 283 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

174 SR 14 173 DE-1 Primăria s. Băxani, r-nul Soroca 50,25 382 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

175 OR 14 174 DE-1 Primăria com. Selişte, r-nul Orhei 50 402 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

176 SR 14 175 DE-1 Primăria com. Voloviţa, r-nul Soroca 48 469 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

177 SR 14 176 DE-1 Primăria com. Stoicani, r-nul Soroca 80,5 126 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

178 HN 14 177 DE-1 Primăria s. Nemţeni, r-nul Hînceşti 66,5 183 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

179 GL 14 178 DE-1 Primăria s. Limbenii Vechi, r-nul 

Glodeni 
50 401 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

180 DN 14 179 DE-1 Primăria s. Corbu, r-nul Donduşeni 46,75 526 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

181 DN 14 180 DE-1 Primăria com. Frasin, r-nul Donduşeni 49 443 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

182 LV 14 181 DE-1 Primăria s. Borogani, r-nul Leova 80,25 143 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

183 IL 14 182 DE-1 Primăria s. Văratic, r-nul Ialoveni 51,5 364 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
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rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

184 TL 14 183 DE-1 Primăria s. Scorţeni, r-nul Teleneşti 62 256 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

185 LV 14 184 DE-1 Primăria com. Sărata Nouă, r-nul 
Leova 

53 352 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

186 FR 14 185 DE-1 Primăria com. Alexeevca, r-nul 

Floreşti 
47,25 503 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

187 CS 14 186 DE-1 Primăria s. Ursoaia, r-nul Căuşeni 65,25 236 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

188 BR 14 187 DE-1 Primăria s. Beleavinţi, r-nul Briceni 51,25 368 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

189 UN 14 188 DE-1 Primăria or. Corneşti, r-nul Ungheni 49,75 412 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

190 CT 14 189 DE-1 Primăria com. Baimaclia, r-nul 

Cantemir 
48 464 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

191 AN 14 190 DE-1 Primăria com. Zolotievca, r-nul 
Anenii Noi 

49,5 425 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

192 AN 14 191 DE-1 Primăria s. Şerpeni, r-nul Anenii Noi 81 114 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

193 CC 14 192 DE-1 Primăria com. Tohatin, mun. Chișinău 59,25 265 

Proiectul poate fi implementat sub rezerva excluderii 

intervențiilor la drumurile menționate la punctul 2.2.7 din 
Ghid (drumuri naționale), precum și a eliminării 

obiecțiilor constatate. 

194 FL 14 193 DE-1 Primăria s. Ilenuţa, r-nul Făleşti 54,5 295 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

195 DB 14 194 DE-1 Primăria s. Marcăuţi, r-nul Dubăsari 96,5 10 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

196 CM 14 195 DE-1 Primăria com. Ialpujeni, r-nul 

Cimişlia 
76,5 153 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

197 NS 14 196 DE-1 Primăria com. Cioreşti, r-nul 

Nisporeni 
70,5 165 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

198 IL 14 197 DE-1 Primăria s. Ulmu, r-nul Ialoveni 54,25 302 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

199 SV 14 198 DE-1 Primăria s. Olăneşti, r-nul Ştefan 

Vodă 
53,25 345 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

200 OR 14 199 DE-1 Primăria s. Podgoreni, r-nul Orhei 47,5 483 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

201 IL 14 200 DE-1 Primăria s. Hansca, r-nul Ialoveni 66,5 188 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

202 OR 14 201 DE-1 Primăria s. Zahoreni, r-nul Orhei 70 171 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

203 RS 14 202 DE-1 Primăria s. Aluniş, r-nul Rîşcani 45,75 570 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

204 ST 14 203 DE-1 Primăria com. Codreanca, r-nul 

Străşeni 
61 261 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

205 GL 14 204 DE-1 Primăria s. Ustia, r-nul Glodeni 46,25 553 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

206 TL 14 205 DE-1 Primăria s. Ineşti, r-nul Teleneşti 91,5 52 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

207 GL 14 206 DE-1 Primăria com. Viişoara, r-nul Glodeni 47,25 495 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

208 BS 14 207 DE-1 Primăria s. Iordanovca, r-nul 

Basarabeasca 
95,25 41 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

209 CR 14 208 DE-1 Primăria s. Dubăsarii Vechi, r-nul 
Criuleni 

66,5 185 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

210 SD 14 209 DE-1 Primăria com. Rogojeni, r-nul 

Şoldăneşti 
53,5 332 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

211 DR 14 210 DE-1 Primăria s. Sofia, r-nul Drochia 81,5 88 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

212 IL 14 211 DE-1 Primăria com. Mileştii Mici, r-nul 

Ialoveni 
65 242 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

213 CL 14 212 DE-1 Primăria s. Horodişte, r-nul Călăraşi 97 8 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

214 OR 14 213 DE-1 Primăria com. Ghetlova, r-nul Orhei 95,25 36 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate, însă există 
rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă 

albă). 

215 CL 14 214 DE-1 Primăria s. Hirova, r-nul Călăraşi 65,5 224 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

216 CS 14 215 DE-1 Primăria s. Taraclia, r-nul Căuşeni 65,5 230 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

217 CC 14 216 DE-1 Primăria s. Condriţa, mun. Chișinău 80,75 119 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

218 BR 14 217 DE-1 Primăria s. Drepcăuţi, r-nul Briceni 46,25 550 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

219 AN 14 218 DE-1 Primăria com. Calfa, r-nul Anenii Noi 50 398 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

220 CH 14 219 DE-1 Primăria s. Crihana Veche, r-nul 

Cahul 
53,25 338 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

221 NS 14 220 DE-1 Primăria s. Bolţun, r-nul Nisporeni 81 112 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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222 CH 14 221 DE-1 Primăria mun. Cahul, r-nul Cahul 50 397 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

223 ST 14 222 DE-1 Primăria com. Micleuşeni, r-nul 

Străşeni 
90,25 57 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

224 SR 14 223 DE-1 Primăria s. Dubna, r-nul Soroca 81 108 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

225 BR 14 224 DE-1 Primăria com. Larga, r-nul Briceni 48,5 455 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

226 TL 14 225 DE-1 Primăria s. Coropceni, r-nul Teleneşti 49,5 419 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

227 NS 14 226 DE-1 Primăria s. Bărboieni, r-nul Nisporeni 79,5 149 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

228 GE 14 227 DE-1 Primăria s. Copceac, UTA Găgăuzia 47,5 486 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

229 IL 14 228 DE-1 Primăria s. Pojăreni, r-nul Ialoveni 64,75 246 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

230 GE 14 229 DE-1 Primăria s. Gaidar, UTA Găgăuzia 46,75 524 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

231 RZ 14 230 DE-1 Primăria com. Sîrcova, r-nul Rezina 50,25 390 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

232 HN 14 231 DE-1 Primăria com. Mereşeni, r-nul 

Hînceşti 
55 280 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

233 GL 14 232 DE-1 Primăria s. Petrunea, r-nul Glodeni 49,25 435 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

234 HN 14 233 DE-1 Primăria s. Călmăţui, r-nul Hînceşti 81,25 101 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

235 IL 14 234 DE-1 Primăria s. Dănceni, r-nul Ialoveni 61 262 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

236 CH 14 235 DE-1 Primăria s. Roşu, r-nul Cahul 46,25 549 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

237 RZ 14 236 DE-1 Primăria s. Gordineşti, r-nul Rezina 47,5 485 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

238 TL 14 237 DE-1 Primăria s. Crăsnăşeni, r-nul Teleneşti 97,25 3 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

239 GL 14 238 DE-1 Primăria com. Danu, r-nul Glodeni 47 511 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

240 SD 14 239 DE-1 Primăria com. Cotiujenii Mari, r-nul 

Şoldăneşti 
91,25 54 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

241 TL 14 240 DE-1 Primăria s. Ciulucani, r-nul Teleneşti 65,75 216 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

242 UN 14 241 DE-1 Primăria com. Negurenii Vechi, r-nul 

Ungheni 
53,5 324 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

243 LV 14 242 DE-1 Primăria com. Băiuş, r-nul Leova 96,5 11 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

244 TL 14 243 DE-1 Primăria com. Mîndreşti, r-nul 

Teleneşti 
91 55 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

245 TR 14 244 DE-1 Primăria com. Albota de Jos, r-nul 

Taraclia 
81,5 93 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

246 CH 14 245 DE-1 Primăria com. Larga Nouă, r-nul 

Cahul 
82 76 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

247 DR 14 246 DE-1 Primăria com. Petreni, r-nul Drochia 46 564 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

248 GL 14 247 DE-1 Primăria s. Duşmani, r-nul Glodeni 50 400 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

249 SR 14 248 DE-1 Primăria com. Nimereuca, r-nul 

Soroca 
50,75 373 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

250 CL 14 249 DE-1 Primăria com. Onişcani, r-nul Călăraşi 80,75 117 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

251 CR 14 250 DE-1 Primăria com. Bălţata, r-nul Criuleni 53 350 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

252 DN 14 251 DE-1 Primăria s. Arioneşti, r-nul Donduşeni 47 512 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

253 CL 14 252 DE-1 Primăria s. Sadova, r-nul Călăraşi 70,25 170 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

254 ED 14 253 DE-1 Primăria s. Stolniceni, r-nul Edineţ 49,5 423 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

255 FR 14 254 DE-1 Primăria s. Vertiujeni, r-nul Floreşti 45,75 567 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

256 SV 14 255 DE-1 Primăria s. Popeasca, r-nul Ştefan 

Vodă 
66 205 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

257 FL 14 256 DE-1 Primăria com. Scumpia, r-nul Făleşti 81,75 83 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

258 CL 14 257 DE-1 Primăria s. Vălcineţ, r-nul Călăraşi 96,25 16 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

259 UN 14 258 DE-1 Primăria com. Todireşti, r-nul 
Ungheni 

47,25 499 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

260 SR 14 259 DE-1 Primăria com. Regina Maria, r-nul 

Soroca 
47,75 472 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

261 OC 14 260 DE-1 Primăria com. Lencăuţi, r-nul Ocniţa 47,25 494 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

262 RS 14 261 DE-1 Primăria s. Corlăteni, r-nul Rîşcani 82,25 73 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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263 TL 14 262 DE-1 Primăria com. Zgărdeşti, r-nul 

Teleneşti 
55,5 275 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

264 DR 14 263 DE-1 Primăria s. Maramonovca, r-nul 

Drochia 
49,75 407 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

265 ST 14 264 DE-1 Primăria s. Voinova, r-nul Străşeni 53 348 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

266 CH 14 265 DE-1 Primăria s. Slobozia Mare, r-nul 

Cahul 
95,25 38 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

267 OC 14 266 DE-1 Primăria com. Vălcineţ, r-nul Ocniţa 45,75 568 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

268 CS 14 267 DE-1 Primăria s. Plop-Ştiubei, r-nul 

Căuşeni 
51 372 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

269 RZ 14 268 DE-1 Primăria s. Mateuţi, r-nul Rezina 51 370 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

270 OR 14 269 DE-1 Primăria s. Neculăieuca, r-nul Orhei 50 393 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate, însă există 

rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă 

albă). 

271 CM 14 270 DE-1 Primăria s. Sagaidac, r-nul Cimişlia 54 309 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

272 SR 14 271 DE-1 Primăria com. Vărăncău, r-nul Soroca 46,75 530 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

273 ST 14 272 DE-1 Primăria s. Roşcani, r-nul Străşeni 84,5 70 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

274 FR 14 273 DE-1 Primăria com. Ştefăneşti, r-nul 

Floreşti 
49,75 406 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

275 SR 14 274 DE-1 Primăria com. Şolcani, r-nul Soroca 50,25 384 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

276 RS 14 275 DE-1 Primăria com. Vasileuţi, r-nul Rîşcani 49,25 427 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

277 OR 14 276 DE-1 Primăria com. Step-Soci, r-nul Orhei 46,75 522 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

278 IL 14 277 DE-1 Primăria s. Horeşti, r-nul Ialoveni 65,75 215 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

279 TL 14 278 DE-1 Primăria s. Cîşla, r-nul Teleneşti 97,5 2 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

280 CL 14 279 DE-1 Primăria com. Tuzara, r-nul Călăraşi 89,25 60 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

281 RS 14 280 DE-1 Primăria s. Nihoreni, r-nul Rîşcani 46,25 556 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

282 FR 14 281 DE-1 Primăria or. Ghindeşti, r-nul Floreşti 48 466 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

283 SG 14 282 DE-1 Primăria com. Bilicenii Vechi, r-nul 

Sîngerei 
45,75 572 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

284 ST 14 283 DE-1 Primăria s. Sireţi, r-nul Străşeni 66,25 191 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

285 AN 14 284 DE-1 Primăria s. Cobusca Nouă, r-nul 

Anenii Noi 
65,75 219 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

286 SV 14 285 DE-1 Primăria s. Crocmaz, r-nul Ştefan 
Vodă 

81,5 86 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

287 UN 14 286 DE-1 Primăria s. Costuleni, r-nul Ungheni 48,75 450 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

288 TL 14 287 DE-1 Primăria s. Bogzeşti, r-nul Teleneşti 57,25 271 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

289 IL 14 288 DE-1 Primăria s. Sociteni, r-nul Ialoveni 65 237 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

290 HN 14 289 DE-1 Primăria com. Oneşti, r-nul Hînceşti 47,5 491 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

291 RZ 14 290 DE-1 Primăria com. Lalova, r-nul Rezina 96 22 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

292 IL 14 291 DE-1 Primăria com. Gangura, r-nul Ialoveni 81,25 105 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

293 SV 14 292 DE-1 Primăria s. Marianca de Jos, r-nul 

Ştefan Vodă 
66,25 197 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

294 RZ 14 293 DE-1 Primăria s. Cogîlniceni, r-nul Rezina 46,75 531 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

295 CT 14 294 DE-1 Primăria com. Lingura, r-nul 

Cantemir 
66,5 184 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

296 SG 14 295 DE-1 Primăria com. Ciuciuieni, r-nul 
Sîngerei 

47,25 500 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

297 IL 14 296 DE-1 Primăria s. Suruceni, r-nul Ialoveni 61,75 258 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

298 SV 14 297 DE-1 Primăria or. Ştefan Vodă, r-nul Ştefan 
Vodă 

80,25 138 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

299 CT 14 298 DE-1 Primăria s. Tartaul, r-nul Cantemir 96,25 13 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 
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300 OR 14 299 DE-1 Primăria com. Cucuruzeni, r-nul 

Orhei 
75 159 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

301 AN 14 300 DE-1 Primăria com. Chirca, r-nul Anenii 

Noi 
47,75 470 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

302 SV 14 301 DE-1 Primăria s. Slobozia, r-nul Ştefan 

Vodă 
55 282 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

303 CM 14 302 DE-1 Primăria s. Suric, r-nul Cimişlia 96,25 14 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

304 ED 14 303 DE-1 Primăria s. Viişoara, r-nul Edineţ 80,75 116 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

305 ST 14 304 DE-1 Primăria s. Zubreşti, r-nul Străşeni 65 240 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

306 SR 14 305 DE-1 Primăria s. Redi-Cereşnovăţ, r-nul 
Soroca 

46,75 528 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

307 CS 14 306 DE-1 Primăria s. Chircăieşti, r-nul Căuşeni 95,75 29 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

308 CR 14 307 DE-1 Primăria com. Paşcani, r-nul Criuleni 58,5 267 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

309 CR 14 308 DE-1 Primăria s. Zăicana, r-nul Criuleni 82,25 75 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

310 TL 14 309 DE-1 Primăria s. Ţînţăreni, r-nul Teleneşti 82 80 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

311 RZ 14 310 DE-1 Primăria s. Trifeşti, r-nul Rezina 95,75 28 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

312 RS 14 311 DE-1 Primăria s. Hiliuţi, r-nul Rîşcani 65,25 232 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

313 CH 14 312 DE-1 Primăria s. Alexanderfeld, r-nul Cahul 47,5 481 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

314 CR 14 313 DE-1 Primăria s. Cruglic, r-nul Criuleni 61,75 257 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

315 DN 14 314 DE-1 Primăria s. Donduşeni, r-nul 

Donduşeni 
51,25 369 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

316 SD 14 315 DE-1 Primăria s. Cobîlea, r-nul Şoldăneşti 47 506 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

317 OR 14 316 DE-1 Primăria s. Bulăieşti, r-nul Orhei 46,5 536 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

318 CC 14 317 DE-1 Primăria com. Stăuceni, mun. 
Chișinău 

54 312 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

319 FL 14 318 DE-1 Primăria s. Bocani, r-nul Făleşti 81,5 87 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

320 CT 14 319 DE-1 Primăria s. Lărguţa, r-nul Cantemir 80,25 142 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

321 OR 14 320 DE-1 Primăria com. Vatici, r-nul Orhei 46,5 540 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

322 RS 14 321 DE-1 Primăria s. Văratic, r-nul Rîşcani 49,25 432 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

323 GE 14 322 DE-1 Primăria s. Baurci, UTA Găgăuzia 49,25 428 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

324 IL 14 323 DE-1 Primăria com. Ţipala, r-nul Ialoveni 66,25 195 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

325 BS 14 324 DE-1 Primăria or. Basarabeasca, r-nul 

Basarabeasca 
53,75 318 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

326 ED 14 325 DE-1 Primăria s. Corpaci, r-nul Edineţ 95 43 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

327 CT 14 326 DE-1 Primăria com. Antoneşti, r-nul 

Cantemir 
53,5 327 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

328 FL 14 327 DE-1 Primăria com. Risipeni, r-nul Făleşti 66,5 189 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

329 OR 14 328 DE-1 Primăria com. Pelivan, r-nul Orhei 49,75 409 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

330 CT 14 329 DE-1 Primăria s. Cociulia, r-nul Cantemir 57 273 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

331 HN 14 330 DE-1 Primăria com. Drăguşenii Noi, r-nul 

Hînceşti 
95,75 27 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

332 HN 14 331 DE-1 Primăria s. Voinescu, r-nul Hînceşti 53,5 322 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

333 ED 14 332 DE-1 Primăria or. Cupcini, r-nul Edineţ 48,5 456 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

334 TR 14 333 DE-1 Primăria com. Albota de Sus, r-nul 

Taraclia 
66 210 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

335 CH 14 334 DE-1 Primăria s. Giurgiuleşti, r-nul Cahul 80,25 139 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

336 AN 14 335 DE-1 Primăria com. Botnăreşti, r-nul Anenii 

Noi 
45,75 571 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

337 AN 14 336 DE-1 Primăria s. Hîrbovăţ, r-nul Anenii Noi 80,25 135 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

338 CL 14 337 DE-1 Primăria com. Bahmut, r-nul Călăraşi 66,5 186 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

339 SG 14 338 DE-1 Primăria com. Cubolta, r-nul Sîngerei 53,25 340 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

340 OR 14 339 DE-1 Primăria com. Trebujeni, r-nul Orhei 66 203 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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341 HN 14 340 DE-1 Primăria mun. Hînceşti, r-nul Hînceşti 80,25 141 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

342 ED 14 341 DE-1 Primăria s. Feteşti, r-nul Edineţ 49,5 417 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

343 SG 14 342 DE-1 Primăria com. Copăceni, r-nul 

Sîngerei 
96 17 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

344 CH 14 343 DE-1 Primăria s. Vadul lui Isac, r-nul Cahul 94,5 48 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

345 CC 14 344 DE-1 Primăria com. Truşeni, mun. Chișinău 81,5 94 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

346 CH 14 345 DE-1 Primăria s. Borceag, r-nul Cahul 54,75 285 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

347 HN 14 346 DE-1 Primăria s. Buţeni, r-nul Hînceşti 97 6 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

348 CT 14 347 DE-1 Primăria com. Goteşti, r-nul Cantemir 95,25 37 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

349 NS 14 348 DE-1 Primăria or. Nisporeni, r-nul 
Nisporeni 

71,75 162 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

350 AN 14 349 DE-1 Primăria s. Floreni, r-nul Anenii Noi 77,5 152 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

351 GL 14 350 DE-1 Primăria s. Hîjdieni, r-nul Glodeni 80,5 127 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

352 AN 14 351 DE-1 Primăria s. Puhăceni, r-nul Anenii Noi 67 176 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

353 DB 14 352 DE-1 Primăria s. Oxentea, r-nul Dubăsari 80,25 134 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

354 DB 14 353 DE-1 Primăria s. Molovata, r-nul Dubăsari 98 1 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

355 SG 14 354 DE-1 Primăria or. Biruinţa, r-nul Sîngerei 49,5 418 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

356 CR 14 355 DE-1 Primăria or. Criuleni, r-nul Criuleni 53,5 321 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

357 TR 14 356 DE-1 Primăria or. Tvardiţa, r-nul Taraclia 49,5 420 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

358 OR 14 357 DE-1 Primăria s. Mitoc, r-nul Orhei 86,75 63 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

359 SG 14 358 DE-1 Primăria com. Bilicenii Noi, r-nul 

Sîngerei 
80,75 123 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

360 RS 14 359 DE-1 Primăria com. Recea, r-nul Rîşcani 49,75 405 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

361 RZ 14 360 DE-1 Primăria s. Lipceni, r-nul Rezina 48,25 462 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

362 SR 14 361 DE-1 Primăria s. Egoreni, r-nul Soroca 49,5 422 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

363 HN 14 362 DE-1 Primăria s. Stolniceni, r-nul Hînceşti 64,75 249 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

364 NS 14 363 DE-1 Primăria com. Selişte, r-nul Nisporeni 64,5 250 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

365 CR 14 364 DE-1 Primăria com. Răculeşti, r-nul 

Criuleni 
81,5 84 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

366 FL 14 365 DE-1 Primăria or. Făleşti, r-nul Făleşti 46,5 537 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

367 CL 14 366 DE-1 Primăria com. Săseni, r-nul Călăraşi 66,75 177 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

368 OC 14 367 DE-1 Primăria com. Calaraşovca, r-nul 

Ocniţa 
46,25 558 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

369 UN 14 368 DE-1 Primăria com. Sculeni, r-nul Ungheni 54,25 305 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

370 CH 14 369 DE-1 Primăria s. Andruşul de Sus, r-nul 

Cahul 
97,25 5 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

371 FR 14 370 DE-1 Primăria com. Cuhureştii de Jos, r-nul 

Floreşti 
53,5 330 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

372 CC 14 371 DE-1 Primăria com. Bubuieci, mun. 
Chișinău 

81,5 92 

Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la 

punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și poate fi 
implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării 

obiecțiilor constatate. 

373 SV 14 372 DE-1 Primăria s. Talmaza, r-nul Ştefan 
Vodă 

48,75 449 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

374 RS 14 373 DE-1 Primăria com. Gălăşeni, r-nul Rîşcani 55,25 277 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

375 CH 14 374 DE-1 Primăria com. Chioselia Mare, r-nul 
Cahul 

97 7 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

376 SV 14 375 DE-1 Primăria s. Volintiri, r-nul Ştefan 
Vodă 

47 513 

Proiectul poate fi implementat sub rezerva excluderii 

intervențiilor la drumurile menționate la punctul 2.2.7 din 
Ghid (drumuri naționale), precum și a eliminării 

obiecțiilor constatate. 

377 OR 14 376 DE-1 Primăria com. Ivancea, r-nul Orhei 45,75 569 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

378 OR 14 377 DE-1 Primăria s. Clişova, r-nul Orhei 66 208 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

379 RS 14 378 DE-1 Primăria s. Şaptebani, r-nul Rîşcani 90 58 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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380 GL 14 379 DE-1 Primăria s. Ciuciulea, r-nul Glodeni 94,5 49 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

381 RZ 14 380 DE-1 Primăria or. Rezina, r-nul Rezina 50 403 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

382 GE 14 381 DE-1 Primăria s. Chirsova, UTA Găgăuzia 46,75 535 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

383 CS 14 382 DE-1 Primăria s. Tocuz, r-nul Căuşeni 80,25 140 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

384 SR 14 383 DE-1 Primăria com. Dărcăuţi, r-nul Soroca 85,75 67 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

385 CC 14 384 DE-1 Primăria or. Cricova, mun. Chișinău 80 146 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

386 SG 14 385 DE-1 Primăria com. Chişcăreni, r-nul 
Sîngerei 

47 519 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

387 FL 14 386 DE-1 Primăria com. Sărata Veche, r-nul 

Făleşti 
46,75 523 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

388 CH 14 387 DE-1 Primăria s. Alexandru Ioan Cuza, r-
nul Cahul 

50,5 376 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

389 AN 14 388 DE-1 Primăria or. Anenii Noi, r-nul Anenii 

Noi 
49 446 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

390 LV 14 389 DE-1 Primăria s. Tochile-Răducani, r-nul 

Leova 
54,5 296 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

391 CT 14 390 DE-1 Primăria s. Porumbeşti, r-nul 

Cantemir 
81,75 82 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

392 ED 14 391 DE-1 Primăria s. Chetroşica Nouă, r-nul 

Edineţ 
47,5 482 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

393 RS 14 392 DE-1 Primăria s. Zăicani, r-nul Rîşcani 47,25 504 

Proiectul nu se încadrează în criteriile de eligibilitate 

prevăzute la punctele 2.2.7 (intervenții la drumuri G) și 

2.2.8 (lipsa PUG) din Ghid. Cu toate acestea, proiectul 
poate fi implementat numai sub rezerva excluderii 

intervențiilor la drumurile menționate la punctul 2.2.7 

(drumuri naționale) și a eliminării obiecțiilor constatate. 

394 HN 14 393 DE-1 Primăria s. Fundul Galbenei, r-nul 

Hînceşti 
57,75 269 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

395 OC 14 394 DE-1 Primăria s. Unguri, r-nul Ocniţa 50,25 389 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

396 GE 14 395 DE-1 Primăria mun. Comrat, UTA 

Găgăuzia 
54,75 288 

Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la 
punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și poate fi 

implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării 

obiecțiilor constatate. 

397 IL 14 396 DE-1 Primăria com. Ruseştii Noi, r-nul 

Ialoveni 
76 155 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

398 CR 14 397 DE-1 Primăria s. Işnovăţ, r-nul Criuleni 79,5 148 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

399 CR 14 398 DE-1 Primăria com. Dolinnoe, r-nul 
Criuleni 

47,75 476 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

400 GE 14 399 DE-1 Primăria or. Vulcăneşti, UTA 

Găgăuzia 
49 445 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

401 CL 14 400 DE-1 Primăria or. Călăraşi, r-nul Călăraşi 80,25 133 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

402 UN 14 401 DE-1 Primăria com. Petreşti, r-nul Ungheni 49,5 426 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

403 CM 14 402 DE-1 Primăria com. Codreni, r-nul Cimişlia 46,5 538 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

404 OR 14 403 DE-1 Primăria com. Donici, r-nul Orhei 62 254 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

405 SD 14 404 DE-1 Primăria s. Chipeşca, r-nul Şoldăneşti 49,75 410 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

406 ST 14 405 DE-1 Primăria com. Ghelăuza, r-nul 

Străşeni 
66,75 181 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

407 TL 14 406 DE-1 Primăria s. Hirişeni, r-nul Teleneşti 65,5 221 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

408 DB 14 407 DE-1 Primăria com. Cocieri, r-nul Dubăsari 42 578 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

409 FR 14 408 DE-1 Primăria com. Roşietici, r-nul Floreşti 81,5 85 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

410 IL 14 409 DE-1 Primăria s. Cărbuna, r-nul Ialoveni 83 71 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

411 BR 14 410 DE-1 Primăria s. Pererita, r-nul Briceni 49 442 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

412 CC 14 411 DE-1 Primăria or. Sîngera, mun. Chișinău 95,5 33 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

413 LV 14 412 DE-1 Primăria com. Cazangic, r-nul Leova 65 241 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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414 UN 14 413 DE-1 Primăria mun. Ungheni, r-nul 

Ungheni 
54,75 290 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

415 GE 14 414 DE-1 Primăria s. Bugeac, UTA Găgăuzia 47,25 505 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

416 HN 14 415 DE-1 Primăria s. Negrea, r-nul Hînceşti 55 279 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

417 NS 14 416 DE-1 Primăria com. Vărzăreşti, r-nul 

Nisporeni 
80,5 129 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

418 FR 14 417 DE-1 Primăria s. Sănătăuca, r-nul Floreşti 95,25 40 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

419 FL 14 418 DE-1 Primăria com. Horeşti, r-nul Făleşti 90 59 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

420 IL 14 419 DE-1 Primăria s. Bardar, r-nul Ialoveni 82 78 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

421 RS 14 420 DE-1 Primăria s. Mihăileni, r-nul Rîşcani 48 468 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

422 IL 14 421 DE-1 Primăria s. Puhoi, r-nul Ialoveni 96,75 9 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

423 TL 14 422 DE-1 Primăria com. Sărătenii Vechi, r-nul 

Teleneşti 
57,25 270 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

424 AN 14 423 DE-1 Primăria com. Cobusca Veche, r-nul 

Anenii Noi 
50,5 378 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

425 CT 14 424 DE-1 Primăria s. Capaclia, r-nul Cantemir 74,75 161 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

426 OC 14 425 DE-1 Primăria s. Clocuşna, r-nul Ocniţa 80,5 125 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

427 NS 14 426 DE-1 Primăria com. Bălăneşti, r-nul 

Nisporeni 
66 207 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

428 FL 14 427 DE-1 Primăria com. Pruteni, r-nul Făleşti 48,75 447 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

429 RS 14 428 DE-1 Primăria s. Singureni, r-nul Rîşcani 49,25 433 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

430 CH 14 429 DE-1 Primăria com. Zîrneşti, r-nul Cahul 46 565 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

431 SR 14 430 DE-1 Primăria com. Holoşniţa, r-nul Soroca 48,5 457 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

432 DR 14 431 DE-1 Primăria or. Drochia, r-nul Drochia 49,25 436 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

433 BR 14 432 DE-1 Primăria com. Berlinţi, r-nul Briceni 48,25 460 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

434 CR 14 433 DE-1 Primăria s. Izbişte, r-nul Criuleni 64,5 251 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

435 OR 14 434 DE-1 Primăria com. Chiperceni, r-nul Orhei 50 394 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

436 NS 14 435 DE-1 Primăria s. Mileşti, r-nul Nisporeni 65,5 226 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

437 DN 14 436 DE-1 Primăria s. Ţaul, r-nul Donduşeni 47,75 479 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

438 CH 14 437 DE-1 Primăria s. Văleni, r-nul Cahul 86,75 62 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

439 DR 14 438 DE-1 Primăria s. Popeştii de Jos, r-nul 

Drochia 
81,25 103 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

440 BR 14 439 DE-1 Primăria s. Caracuşenii Vechi, r-nul 
Briceni 

50,5 377 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

441 FL 14 440 DE-1 Primăria com. Făleştii Noi, r-nul 

Făleşti 
46,25 560 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

442 CL 14 441 DE-1 Primăria s. Peticeni, r-nul Călăraşi 61,75 259 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

443 DR 14 442 DE-1 Primăria com. Baroncea, r-nul 

Drochia 
46,75 532 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate, însă există 
rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă 

albă). 

444 DR 14 443 DE-1 Primăria s. Gribova, r-nul Drochia 47 516 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

445 AN 14 444 DE-1 Primăria com. Ciobanovca, r-nul 
Anenii Noi 

45,5 574 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

446 CT 14 445 DE-1 Primăria com. Ţiganca, r-nul 

Cantemir 
66,75 180 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

447 ED 14 446 DE-1 Primăria com. Ruseni, r-nul Edineţ 48,75 452 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

448 ST 14 447 DE-1 Primăria com. Lozova, r-nul Străşeni 53 347 

Proiectul poate fi implementat sub rezerva excluderii 

intervențiilor la drumurile menționate la punctul 2.2.7 din 
Ghid (drumuri naționale), precum și a eliminării 

obiecțiilor constatate. 
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449 CM 14 448 DE-1 Primăria com. Hîrtop, r-nul Cimişlia 50,5 380 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

450 CM 14 449 DE-1 Primăria or. Cimişlia, r-nul Cimişlia 53,5 323 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

451 RS 14 450 DE-1 Primăria com. Duruitoarea Nouă, r-

nul Rîşcani 
46 563 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

452 SG 14 451 DE-1 Primăria com. Prepeliţa, r-nul 

Sîngerei 
82 79 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

453 FR 14 452 DE-1 Primăria s. Ciripcău, r-nul Floreşti 50 399 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

454 SR 14 453 DE-1 Primăria com. Parcani, r-nul Soroca 46 562 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

455 GE 14 454 DE-1 Primăria s. Tomai, UTA Găgăuzia 47,25 496 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

456 GE 14 455 DE-1 Primăria s. Cioc-Maidan, UTA 
Găgăuzia 

54 311 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

457 OR 14 456 DE-1 Primăria mun. Orhei, r-nul Orhei 46,25 547 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

458 LV 14 457 DE-1 Primăria com. Tigheci, r-nul Leova 70,5 167 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

459 CT 14 458 DE-1 Primăria com. Toceni, r-nul Cantemir 65 239 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

460 NS 14 459 DE-1 Primăria com. Marinici, r-nul 
Nisporeni 

80,75 118 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

461 IL 14 460 DE-1 Primăria s. Moleşti, r-nul Ialoveni 60,75 263 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

462 CS 14 461 DE-1 Primăria or. Căuşeni, r-nul Căuşeni 47 517 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

463 CS 14 462 DE-1 Primăria s. Opaci, r-nul Căuşeni 81,25 104 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

464 DR 14 463 DE-1 Primăria s. Antoneuca, r-nul Drochia 95,25 35 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate, însă există 
rezerve privind fezabilitatea acestuia (drum în variantă 

albă). 

465 CM 14 464 DE-1 Primăria com. Lipoveni, r-nul 

Cimişlia 
65,5 228 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

466 HN 14 465 DE-1 Primăria com. Bobeica, r-nul Hînceşti 95 45 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

467 FL 14 466 DE-1 Primăria s. Catranîc, r-nul Făleşti 46 566 Investiția propusă nu este oportună în contextul actual. 

468 DN 14 467 DE-1 Primăria or. Donduşeni, r-nul 
Donduşeni 

81,5 99 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

469 AN 14 468 DE-1 Primăria com. Ochiul Roş, r-nul 

Anenii Noi 
46,75 525 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

470 CL 14 469 DE-1 Primăria com. Ţibirica, r-nul Călăraşi 80 145 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

471 BR 14 470 DE-1 Primăria com. Colicăuţi, r-nul Briceni 44,75 576 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

472 UN 14 471 DE-1 Primăria com. Măcăreşti, r-nul 
Ungheni 

51,25 366 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

473 BR 14 472 DE-1 Primăria s. Cotiujeni, r-nul Briceni 54,5 299 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

474 CT 14 473 DE-1 Primăria com. Cania, r-nul Cantemir 97,25 4 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

475 GL 14 474 DE-1 Primăria com. Camenca, r-nul 

Glodeni 
50,5 374 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

476 BL 14 475 DE-1 Primăria s. Elizaveta, mun. Bălți 95,75 26 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

477 CC 14 476 DE-1 Primăria s. Ghidighici, mun. Chișinău 91,25 53 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

478 AN 14 477 DE-1 Primăria s. Bulboaca, r-nul Anenii 
Noi 

46,25 559 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

479 HN 14 478 DE-1 Primăria s. Bujor, r-nul Hînceşti 65,25 234 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

480 GL 14 479 DE-1 Primăria com. Iabloana, r-nul Glodeni 46,25 557 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

481 TR 14 480 DE-1 Primăria or. Taraclia, r-nul Taraclia 49 444 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

482 FR 14 481 DE-1 Primăria com. Japca, r-nul Floreşti 55,5 276 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

483 CH 14 482 DE-1 Primăria com. Cucoara, r-nul Cahul 53,75 314 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

484 CM 14 483 DE-1 Primăria s. Mihailovca, r-nul Cimişlia 46,25 551 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

485 CT 14 484 DE-1 Primăria s. Şamalia, r-nul Cantemir 66,75 179 
Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
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acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

486 FR 14 485 DE-1 Primăria com. Cuhureştii de Sus, r-nul 

Floreşti 
47 515 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

487 CM 14 486 DE-1 Primăria s. Cenac, r-nul Cimişlia 54,5 294 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

488 IL 14 487 DE-1 Primăria com. Răzeni, r-nul Ialoveni 68 173 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

489 DN 14 488 DE-1 Primăria com. Moşana, r-nul 
Donduşeni 

43,25 577 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

490 CC 14 489 DE-1 Primăria com. Băcioi, mun. Chișinău 80,75 124 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

491 RS 14 490 DE-1 Primăria s. Petruşeni, r-nul Rîşcani 47,25 493 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

492 CM 14 491 DE-1 Primăria s. Satul Nou, r-nul Cimişlia 95 46 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

493 AN 14 492 DE-1 Primăria com. Geamăna, r-nul Anenii 
Noi 

67,5 174 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

494 CH 14 493 DE-1 Primăria s. Brînza, r-nul Cahul 95,25 39 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

495 CC 14 494 DE-1 Primăria or. Vadul lui Vodă, mun. 
Chișinău 

47,75 477 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

496 CM 14 495 DE-1 Primăria s. Gura Galbenei, r-nul 
Cimişlia 

80,75 122 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

497 GL 14 496 DE-1 Primăria com. Cuhneşti, r-nul Glodeni 47,75 473 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

498 CC 14 497 DE-1 Primăria com. Grătieşti, mun. 

Chișinău 
95,25 42 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

499 LV 14 498 DE-1 Primăria com. Beştemac, r-nul Leova 55 281 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

500 CC 14 499 DE-1 Primăria or. Codru, mun. Chișinău 76,5 154 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

501 DR 14 500 DE-1 Primăria s. Ţarigrad, r-nul Drochia 54,75 287 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

502 ED 14 501 DE-1 Primăria mun. Edineţ, r-nul Edineţ 51,25 367 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

503 ST 14 502 DE-1 Primăria s. Dolna, r-nul Străşeni 53,75 316 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

504 CT 14 503 DE-1 Primăria or. Cantemir, r-nul Cantemir 66 209 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

505 TL 14 504 DE-1 Primăria com. Tîrşiţei, r-nul Teleneşti 53,75 317 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

506 GE 14 505 DE-1 Primăria mun. Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia 
46,5 541 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

507 TL 14 506 DE-1 Primăria com. Suhuluceni, r-nul 

Teleneşti 
66,25 196 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

508 BS 14 507 DE-1 Primăria com. Iserlia, r-nul 
Basarabeasca 

46,75 533 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

509 FL 14 508 DE-1 Primăria com. Obreja Veche, r-nul 
Făleşti 

45,5 573 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

510 FR 14 509 DE-1 Primăria com. Sevirova, r-nul Floreşti 47,25 492 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

511 CH 14 510 DE-1 Primăria com. Lebedenco, r-nul Cahul 51,75 363 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

512 ED 14 511 DE-1 Primăria s. Hlinaia, r-nul Edineţ 47 514 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

513 CL 14 512 DE-1 Primăria s. Pituşca, r-nul Călăraşi 81 106 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

514 ED 14 513 DE-1 Primăria com. Cepeleuţi, r-nul Edineţ 50,25 387 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

515 CH 14 514 DE-1 Primăria com. Găvănoasa, r-nul Cahul 46,5 545 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

516 IL 14 515 DE-1 Primăria s. Costeşti, r-nul Ialoveni 95,75 24 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

517 OC 14 516 DE-1 Primăria s. Mereşeuca, r-nul Ocniţa 47,25 501 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

518 CS 14 517 DE-1 Primăria com. Zaim, r-nul Căuşeni 66,25 192 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

519 BR 14 518 DE-1 Primăria s. Balasineşti, r-nul Briceni 53,5 329 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

520 RZ 14 519 DE-1 Primăria s. Meşeni, r-nul Rezina 80,5 132 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

521 CR 14 520 DE-1 Primăria s. Rîşcova, r-nul Criuleni 88 61 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
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rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

522 HN 14 521 DE-1 Primăria com. Cărpineni, r-nul 

Hînceşti 
53,25 336 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

523 SR 14 522 DE-1 Primăria com. Iarova, r-nul Soroca 47,5 489 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

524 GE 14 523 DE-1 Primăria s. Cişmichioi, UTA 
Găgăuzia 

85,75 66 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

525 CS 14 524 DE-1 Primăria com. Cîrnăţenii Noi, r-nul 

Căuşeni 
25 579 Aplicantul a retras proiectul din cadrul programului. 

526 LV 14 525 DE-1 Primăria or. Leova, r-nul Leova 65,75 213 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

527 FR 14 526 DE-1 Primăria s. Tîrgul Vertiujeni, r-nul 

Floreşti 
50,25 386 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

528 GL 14 527 DE-1 Primăria s. Cobani, r-nul Glodeni 53 346 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

529 UN 14 528 DE-1 Primăria com. Boghenii Noi, r-nul 

Ungheni 
65,75 212 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

530 SR 14 529 DE-1 Primăria com. Tătărăuca Veche, r-nul 

Soroca 
50,25 391 

Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la 

punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și poate fi 

implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării 
obiecțiilor constatate. 

531 CM 14 530 DE-1 Primăria com. Albina, r-nul Cimişlia 50 396 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

532 SV 14 531 DE-1 Primăria s. Antoneşti, r-nul Ştefan 
Vodă 

65,75 211 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

533 RS 14 532 DE-1 Primăria or. Rîşcani, r-nul Rîşcani 51 371 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

534 ST 14 533 DE-1 Primăria com. Micăuţi, r-nul Străşeni 95,5 32 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

535 SR 14 534 DE-1 Primăria s. Rudi, r-nul Soroca 46,75 527 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

536 SG 14 535 DE-1 Primăria com. Izvoare, r-nul Sîngerei 50,25 385 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

537 SR 14 536 DE-1 Primăria com. Rubleniţa, r-nul Soroca 50,25 383 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

538 CH 14 537 DE-1 Primăria com. Tartaul de Salcie, r-nul 
Cahul 

50 404 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

539 BS 14 538 DE-1 Primăria s. Sadaclia, r-nul 

Basarabeasca 
62,75 253 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

540 OR 14 539 DE-1 Primăria s. Susleni, r-nul Orhei 81,5 98 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 
prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

541 TL 14 540 DE-1 Primăria com. Brînzenii Noi, r-nul 

Teleneşti 
47 508 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

542 LV 14 541 DE-1 Primăria s. Sărata-Răzeşi, r-nul Leova 53,5 326 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

543 GE 14 542 DE-1 Primăria com. Congazcicul de Sus, 
UTA Găgăuzia 

50,5 381 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

544 FR 14 543 DE-1 Primăria s. Caşunca, r-nul Floreşti 46,25 555 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

545 NS 14 544 DE-1 Primăria com. Şişcani, r-nul Nisporeni 56 274 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

546 CH 14 545 DE-1 Primăria s. Baurci-Moldoveni, r-nul 

Cahul 
49,5 415 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

547 HN 14 546 DE-1 Primăria com. Lăpuşna, r-nul Hînceşti 90,5 56 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

548 SV 14 547 DE-1 Primăria s. Tudora, r-nul Ştefan Vodă 48,25 461 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

549 LV 14 548 DE-1 Primăria s. Filipeni, r-nul Leova 91,75 51 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

550 CH 14 549 DE-1 Primăria com. Moscovei, r-nul Cahul 48,25 459 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

551 DB 14 550 DE-1 Primăria s. Doroţcaia, r-nul Dubăsari 49,25 437 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

552 OR 14 551 DE-1 Primăria com. Mîrzeşti, r-nul Orhei 47 509 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

553 CM 14 552 DE-1 Primăria com. Porumbrei, r-nul 
Cimişlia 

48,5 458 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

554 FL 14 553 DE-1 Primăria s. Izvoare, r-nul Făleşti 46,25 561 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

555 CH 14 554 DE-1 Primăria com. Pelinei, r-nul Cahul 66 202 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

556 CC 14 555 DE-1 Primăria com. Ciorescu, mun. 

Chișinău 
75,5 157 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 
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557 RZ 14 556 DE-1 Primăria com. Pripiceni-Răzeşi, r-nul 

Rezina 
52,75 354 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

558 ED 14 557 DE-1 Primăria s. Şofrîncani, r-nul Edineţ 46,5 542 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

559 HN 14 558 DE-1 Primăria s. Cioara, r-nul Hînceşti 80,75 121 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

560 SD 14 559 DE-1 Primăria com. Alcedar, r-nul 
Şoldăneşti 

81 113 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

561 CS 14 560 DE-1 Primăria com. Pervomaisc, r-nul 
Căuşeni 

47,25 498 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 
rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

562 CH 14 561 DE-1 Primăria s. Iujnoe, r-nul Cahul 46,75 534 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 
acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 

condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 

563 IL 14 562 DE-1 Primăria com. Zîmbreni, r-nul 

Ialoveni 
96 23 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

564 RZ 14 563 DE-1 Primăria s. Ignăţei, r-nul Rezina 66 204 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

565 TL 14 564 DE-1 Primăria s. Leuşeni, r-nul Teleneşti 68 172 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

566 DN 14 565 DE-1 Primăria s. Rediul Mare, r-nul 

Donduşeni 
47,25 502 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

567 NS 14 566 DE-1 Primăria s. Bălăureşti, r-nul Nisporeni 65,5 229 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

568 CH 14 567 DE-1 Primăria com. Burlacu, r-nul Cahul 49,5 416 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

569 SR 14 568 DE-1 Primăria s. Hristici, r-nul Soroca 47,5 488 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

570 ST 14 569 DE-1 Primăria s. Oneşti, r-nul Străşeni 86 65 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

571 SD 14 570 DE-1 Primăria or. Şoldăneşti, r-nul 

Şoldăneşti 
46,5 539 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

572 CR 14 571 DE-1 Primăria s. Oniţcani, r-nul Criuleni 54,75 286 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

573 LV 14 572 DE-1 Primăria s. Orac, r-nul Leova 66,5 182 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

574 NS 14 573 DE-1 Primăria s. Călimăneşti, r-nul 

Nisporeni 
65,75 217 

Proiectul nu prevede intervenții în drumuri menționate la 

punctul 2.2.7 din Ghid (drumuri naționale) și poate fi 

implementat în soluția propusă, sub rezerva eliminării 
obiecțiilor constatate. 

575 DN 14 574 DE-1 Primăria s. Briceni, r-nul Donduşeni 54,75 289 Proiectul poate fi implementat în soluția propusă. 

576 DB 14 575 DE-1 Primăria com. Molovata Nouă, r-nul 

Dubăsari 
47,75 475 

Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

577 CT 14 576 DE-1 Primăria com. Pleşeni, r-nul Cantemir 80,5 130 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

578 LV 14 577 DE-1 Primăria com. Vozneseni, r-nul Leova 46,5 544 
Proiectul poate fi implementat în soluția propusă, sub 

rezerva eliminării obiecțiilor constatate. 

579 GE 14 578 DE-1 Primăria s. Ferapontievca, UTA 

Găgăuzia 
45,5 575 

Proiectul nu se încadrează în criteriul de eligibilitate 

prevăzut la punctul 2.2.8 din Ghid (lipsa PUG). Cu toate 

acestea, proiectul poate fi implementat în soluția propusă, 
condiționat de eliminarea obiecțiilor constatate. 
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VI. APROBAREA PROIECTELOR 

6.1 Formarea Listei proiectelor prioritare de dezvoltare locală pentru a fi finanțate din mijloacele 

FNDRL se realizează în baza clasamentului național (în ordine descendentă), în funcție de mijloacele 

financiare disponibile în bugetul de stat pentru programul „Europa este aproape” în anul 2025, cu 

includerea proiectelor, prin hotărâre de Guvern, în Documentul Unic de Program. 

6.2 Conform art. 2 din Legea nr. 310/2024 privind bugetul de stat, Fondul Național pentru 

Dezvoltare Regională și Locală este bugetat pentru anul 2025 cu suma de 1,88 miliarde lei 

(1.889.300.000,00), dintre care 500 milioane lei sunt destinați implementării Programului Guvernului 

pentru modernizarea drumurilor locale „Europa este aproape”, ediția 2025. 

6.3 Totodată, conform prognozelor, valoarea de buget a proiectelor (și, implicit, a alocațiilor 

financiare necesare din FNDRL) urmează să se diminueze, cu aproximativ 10–14%, ca urmare a 

atribuirii achizițiilor publice. Astfel, numărul proiectelor ce pot fi selectate pentru finanțare va fi 

dimensionat astfel încât să se încadreze în plafonul maxim al alocațiilor acceptabile, estimat la 570 

milioane lei. 

6.4 Clasamentul proiectelor, format în urma evaluării: 

Poziți

a în 

clasa

ment 

Cod Aplicant Scorul 
Bugetul 

proiectului (lei) 

Alocații din 

FNDRL (lei) 

Contribuția 

APL (lei) 

Alocații 

cumulative din 

FNDRL (lei) 

1 DB 14 353 DE-1 Primăria s. Molovata, r-nul Dubăsari 98 6.560.197,02 5.904.177,31 656.019,71 5.904.177,31 

2 TL 14 278 DE-1 Primăria s. Cîşla, r-nul Teleneşti 97,5 2.223.988,03 2.000.000,00 223.988,03 7.904.177,31 

3 TL 14 237 DE-1 Primăria s. Crăsnăşeni, r-nul Teleneşti 97,25 1.961.350,11 1.961.350,11 0,00 9.865.527,42 

4 CT 14 473 DE-1 Primăria com. Cania, r-nul Cantemir 97,25 9.256.420,00 8.330.778,00 925.642,00 18.196.305,42 

5 CH 14 369 DE-1 Primăria s. Andruşul de Sus, r-nul Cahul 97,25 2.013.904,90 2.000.000,00 13.904,90 20.196.305,42 

6 HN 14 346 DE-1 Primăria s. Buţeni, r-nul Hînceşti 97 5.805.559,64 5.225.003,68 580.555,96 25.421.309,10 

7 CH 14 374 DE-1 Primăria com. Chioselia Mare, r-nul Cahul 97 2.281.006,63 2.000.000,00 281.006,63 27.421.309,10 

8 CL 14 212 DE-1 Primăria s. Horodişte, r-nul Călăraşi 97 5.685.989,36 5.117.390,42 568.598,94 32.538.699,52 

9 IL 14 421 DE-1 Primăria s. Puhoi, r-nul Ialoveni 96,75 10.312.624,62 9.000.000,00 1.312.624,62 41.538.699,52 

10 DB 14 194 DE-1 Primăria s. Marcăuţi, r-nul Dubăsari 96,5 1.807.655,86 1.807.655,86 0,00 43.346.355,38 

11 LV 14 242 DE-1 Primăria com. Băiuş, r-nul Leova 96,5 1.996.223,54 1.996.223,54 0,00 45.342.578,92 

12 BS 14 143 DE-1 
Primăria s. Carabetovca, r-nul 

Basarabeasca 
96,5 2.154.900,00 2.000.000,00 154.900,00 47.342.578,92 

13 CT 14 298 DE-1 Primăria s. Tartaul, r-nul Cantemir 96,25 1.990.776,60 1.990.776,60 0,00 49.333.355,52 

14 CM 14 302 DE-1 Primăria s. Suric, r-nul Cimişlia 96,25 1.993.788,00 1.993.788,00 0,00 51.327.143,52 

15 BR 14 103 DE-1 Primăria s. Corjeuţi, r-nul Briceni 96,25 9.605.905,29 8.645.314,76 960.590,53 59.972.458,28 

16 CL 14 257 DE-1 Primăria s. Vălcineţ, r-nul Călăraşi 96,25 5.035.083,30 4.531.574,97 503.508,33 64.504.033,25 

17 SG 14 342 DE-1 Primăria com. Copăceni, r-nul Sîngerei 96 1.770.723,73 1.770.723,73 0,00 66.274.756,98 

18 AN 14 165 DE-1 Primăria s. Gura Bîcului, r-nul Anenii Noi 96 5.021.697,66 4.519.527,89 502.169,77 70.794.284,87 

19 CC 14 19 DE-1 Primăria com. Cruzeşti, mun. Chișinău 96 5.051.294,65 4.546.165,18 505.129,47 75.340.450,05 

20 UN 14 118 DE-1 
Primăria com. Floriţoaia Veche, r-nul 

Ungheni 
96 10.413.016,64 9.000.000,00 1.413.016,64 84.340.450,05 

21 SR 14 111 DE-1 Primăria com. Schineni, r-nul Soroca 96 2.124.534,25 2.000.000,00 124.534,25 86.340.450,05 

22 RZ 14 290 DE-1 Primăria com. Lalova, r-nul Rezina 96 2.277.091,48 2.000.000,00 277.091,48 88.340.450,05 

23 IL 14 562 DE-1 Primăria com. Zîmbreni, r-nul Ialoveni 96 4.548.800,06 4.548.800,06 0,00 92.889.250,11 

24 IL 14 515 DE-1 Primăria s. Costeşti, r-nul Ialoveni 95,75 10.156.534,30 9.000.000,00 1.156.534,30 101.889.250,11 

25 UN 14 163 DE-1 Primăria com. Zagarancea, r-nul Ungheni 95,75 12.789.164,15 9.000.000,00 3.789.164,15 110.889.250,11 

26 BL 14 475 DE-1 Primăria s. Elizaveta, mun. Bălți 95,75 1.682.500,16 1.682.500,16 0,00 112.571.750,27 

27 HN 14 330 DE-1 
Primăria com. Drăguşenii Noi, r-nul 

Hînceşti 
95,75 1.979.259,59 1.979.259,59 0,00 114.551.009,86 

28 RZ 14 310 DE-1 Primăria s. Trifeşti, r-nul Rezina 95,75 2.014.216,31 2.000.000,00 14.216,31 116.551.009,86 

29 CS 14 306 DE-1 Primăria s. Chircăieşti, r-nul Căuşeni 95,75 5.000.759,85 4.500.683,87 500.075,98 121.051.693,73 

30 CH 14 167 DE-1 Primăria com. Manta, r-nul Cahul 95,75 9.982.420,65 8.984.178,59 998.242,07 130.035.872,32 

31 AN 14 58 DE-1 Primăria com. Chetrosu, r-nul Anenii Noi 95,5 9.221.703,05 8.299.532,74 922.170,31 138.335.405,06 

32 ST 14 533 DE-1 Primăria com. Micăuţi, r-nul Străşeni 95,5 5.354.015,38 4.818.613,84 535.401,54 143.154.018,90 

33 CC 14 411 DE-1 Primăria or. Sîngera, mun. Chișinău 95,5 3.868.809,88 3.868.809,88 0,00 147.022.828,78 

34 CR 14 59 DE-1 
Primăria com. Hîrtopul Mare, r-nul 

Criuleni 
95,5 4.032.163,90 4.032.163,90 0,00 151.054.992,68 

35 DR 14 463 DE-1 Primăria s. Antoneuca, r-nul Drochia 95,25 1.591.839,55 1.591.839,55 0,00 152.646.832,23 

36 OR 14 213 DE-1 Primăria com. Ghetlova, r-nul Orhei 95,25 5.019.510,54 4.517.559,49 501.951,05 157.164.391,72 

37 CT 14 347 DE-1 Primăria com. Goteşti, r-nul Cantemir 95,25 415.035,72 415.035,72 0,00 157.579.427,44 

38 CH 14 265 DE-1 Primăria s. Slobozia Mare, r-nul Cahul 95,25 10.225.055,85 9.000.000,00 1.225.055,85 166.579.427,44 

39 CH 14 493 DE-1 Primăria s. Brînza, r-nul Cahul 95,25 2.511.896,63 2.000.000,00 511.896,63 168.579.427,44 

40 FR 14 417 DE-1 Primăria s. Sănătăuca, r-nul Floreşti 95,25 4.844.515,44 4.844.515,44 0,00 173.423.942,88 

41 BS 14 207 DE-1 Primăria s. Iordanovca, r-nul Basarabeasca 95,25 2.005.523,02 2.000.000,00 5.523,02 175.423.942,88 

42 CC 14 497 DE-1 Primăria com. Grătieşti, mun. Chișinău 95,25 10.087.976,38 9.000.000,00 1.087.976,38 184.423.942,88 

43 ED 14 325 DE-1 Primăria s. Corpaci, r-nul Edineţ 95 2.293.993,62 2.000.000,00 293.993,62 186.423.942,88 

44 CS 14 148 DE-1 Primăria s. Cîrnăţeni, r-nul Căuşeni 95 10.063.894,81 9.000.000,00 1.063.894,81 195.423.942,88 

45 HN 14 465 DE-1 Primăria com. Bobeica, r-nul Hînceşti 95 5.053.907,11 4.548.516,40 505.390,71 199.972.459,28 

46 CM 14 491 DE-1 Primăria s. Satul Nou, r-nul Cimişlia 95 1.995.981,39 1.995.981,39 0,00 201.968.440,67 



46 

47 ST 14 62 DE-1 Primăria s. Vorniceni, r-nul Străşeni 94,75 2.380.892,87 2.380.892,87 0,00 204.349.333,54 

48 CH 14 343 DE-1 Primăria s. Vadul lui Isac, r-nul Cahul 94,5 2.021.966,05 2.000.000,00 21.966,05 206.349.333,54 

49 GL 14 379 DE-1 Primăria s. Ciuciulea, r-nul Glodeni 94,5 8.067.234,06 7.260.510,65 806.723,41 213.609.844,19 

50 OR 14 88 DE-1 Primăria com. Ciocîlteni, r-nul Orhei 94,5 4.573.119,25 4.573.119,25 0,00 218.182.963,44 

51 LV 14 548 DE-1 Primăria s. Filipeni, r-nul Leova 91,75 8.991.025,20 8.091.922,68 899.102,52 226.274.886,12 

52 TL 14 205 DE-1 Primăria s. Ineşti, r-nul Teleneşti 91,5 2.181.485,25 2.000.000,00 181.485,25 228.274.886,12 

53 CC 14 476 DE-1 Primăria s. Ghidighici, mun. Chișinău 91,25 6.314.219,16 5.682.797,24 631.421,92 233.957.683,36 

54 SD 14 239 DE-1 
Primăria com. Cotiujenii Mari, r-nul 

Şoldăneşti 
91,25 7.627.617,50 6.864.855,75 762.761,75 240.822.539,11 

55 TL 14 243 DE-1 Primăria com. Mîndreşti, r-nul Teleneşti 91 9.904.206,91 8.913.786,22 990.420,69 249.736.325,33 

56 HN 14 546 DE-1 Primăria com. Lăpuşna, r-nul Hînceşti 90,5 8.612.288,42 7.751.059,58 861.228,84 257.487.384,91 

57 ST 14 222 DE-1 Primăria com. Micleuşeni, r-nul Străşeni 90,25 9.222.223,76 8.300.001,38 922.222,38 265.787.386,29 

58 RS 14 378 DE-1 Primăria s. Şaptebani, r-nul Rîşcani 90 2.021.959,72 2.000.000,00 21.959,72 267.787.386,29 

59 FL 14 418 DE-1 Primăria com. Horeşti, r-nul Făleşti 90 4.747.107,16 2.000.000,00 2.747.107,16 269.787.386,29 

60 CL 14 279 DE-1 Primăria com. Tuzara, r-nul Călăraşi 89,25 7.256.683,01 6.531.014,71 725.668,30 276.318.401,00 

61 CR 14 520 DE-1 Primăria s. Rîşcova, r-nul Criuleni 88 2.019.811,94 2.000.000,00 19.811,94 278.318.401,00 

62 CH 14 437 DE-1 Primăria s. Văleni, r-nul Cahul 86,75 5.016.813,64 4.515.132,28 501.681,36 282.833.533,28 

63 OR 14 357 DE-1 Primăria s. Mitoc, r-nul Orhei 86,75 1.979.712,00 1.979.712,00 0,00 284.813.245,28 

64 OR 14 110 DE-1 Primăria s. Peresecina, r-nul Orhei 86 9.549.580,00 9.000.000,00 549.580,00 293.813.245,28 

65 ST 14 569 DE-1 Primăria s. Oneşti, r-nul Străşeni 86 2.015.506,35 2.000.000,00 15.506,35 295.813.245,28 

66 GE 14 523 DE-1 Primăria s. Cişmichioi, UTA Găgăuzia 85,75 2.021.505,07 2.021.505,07 0,00 297.834.750,35 

67 SR 14 383 DE-1 Primăria com. Dărcăuţi, r-nul Soroca 85,75 2.296.655,00 2.000.000,00 296.655,00 299.834.750,35 

68 SR 14 46 DE-1 Primăria com. Bulboci, r-nul Soroca 85,75 2.174.120,00 2.000.000,00 174.120,00 301.834.750,35 

69 ST 14 150 DE-1 Primăria com. Găleşti, r-nul Străşeni 85,25 7.876.591,81 7.088.932,63 787.659,18 308.923.682,98 

70 ST 14 272 DE-1 Primăria s. Roşcani, r-nul Străşeni 84,5 2.006.763,28 2.000.000,00 6.763,28 310.923.682,98 

71 IL 14 409 DE-1 Primăria s. Cărbuna, r-nul Ialoveni 83 2.005.997,43 2.000.000,00 5.997,43 312.923.682,98 

72 CL 14 124 DE-1 Primăria com. Sipoteni, r-nul Călăraşi 82,75 10.309.892,76 9.000.000,00 1.309.892,76 321.923.682,98 

73 RS 14 261 DE-1 Primăria s. Corlăteni, r-nul Rîşcani 82,25 4.414.580,64 4.414.580,64 0,00 326.338.263,62 

74 SV 14 101 DE-1 Primăria s. Copceac, r-nul Ştefan Vodă 82,25 2.294.263,10 2.294.263,10 0,00 328.632.526,72 

75 CR 14 308 DE-1 Primăria s. Zăicana, r-nul Criuleni 82,25 2.278.341,08 2.000.000,00 278.341,08 330.632.526,72 

76 CH 14 245 DE-1 Primăria com. Larga Nouă, r-nul Cahul 82 2.411.962,92 2.000.000,00 411.962,92 332.632.526,72 

77 CM 14 119 DE-1 Primăria s. Topala, r-nul Cimişlia 82 1.911.821,22 1.911.821,22 0,00 334.544.347,94 

78 IL 14 419 DE-1 Primăria s. Bardar, r-nul Ialoveni 82 4.372.404,98 4.372.404,98 0,00 338.916.752,92 

79 SG 14 451 DE-1 Primăria com. Prepeliţa, r-nul Sîngerei 82 8.246.035,48 7.421.431,93 824.603,55 346.338.184,85 

80 TL 14 309 DE-1 Primăria s. Ţînţăreni, r-nul Teleneşti 82 2.108.092,72 2.000.000,00 108.092,72 348.338.184,85 

81 TL 14 83 DE-1 Primăria com. Negureni, r-nul Teleneşti 82 7.307.243,12 6.576.518,81 730.724,31 354.914.703,66 

82 CT 14 390 DE-1 Primăria s. Porumbeşti, r-nul Cantemir 81,75 2.328.239,99 2.000.000,00 328.239,99 356.914.703,66 

83 FL 14 256 DE-1 Primăria com. Scumpia, r-nul Făleşti 81,75 4.502.957,47 4.502.957,47 0,00 361.417.661,13 

84 CR 14 364 DE-1 Primăria com. Răculeşti, r-nul Criuleni 81,5 2.019.034,76 2.000.000,00 19.034,76 363.417.661,13 

85 FR 14 408 DE-1 Primăria com. Roşietici, r-nul Floreşti 81,5 3.137.560,63 3.137.560,63 0,00 366.555.221,76 

86 SV 14 285 DE-1 Primăria s. Crocmaz, r-nul Ştefan Vodă 81,5 4.807.220,08 4.807.220,08 0,00 371.362.441,84 

87 FL 14 318 DE-1 Primăria s. Bocani, r-nul Făleşti 81,5 1.837.413,38 1.837.413,38 0,00 373.199.855,22 

88 DR 14 210 DE-1 Primăria s. Sofia, r-nul Drochia 81,5 10.052.489,73 9.000.000,00 1.052.489,73 382.199.855,22 

89 SV 14 23 DE-1 Primăria s. Feşteliţa, r-nul Ştefan Vodă 81,5 5.858.190,97 5.272.371,87 585.819,10 387.472.227,09 

90 HN 14 57 DE-1 
Primăria com. Sărata-Galbenă, r-nul 

Hînceşti 
81,5 9.959.898,86 8.963.908,97 995.989,89 396.436.136,06 

91 CR 14 123 DE-1 Primăria com. Bălăbăneşti, r-nul Criuleni 81,5 5.003.519,83 4.503.167,85 500.351,98 400.939.303,91 

92 CC 14 371 DE-1 Primăria com. Bubuieci, mun. Chișinău 81,5 11.838.150,83 9.000.000,00 2.838.150,83 409.939.303,91 

93 TR 14 244 DE-1 Primăria com. Albota de Jos, r-nul Taraclia 81,5 2.047.791,63 2.000.000,00 47.791,63 411.939.303,91 

94 CC 14 344 DE-1 Primăria com. Truşeni, mun. Chișinău 81,5 12.669.581,05 9.000.000,00 3.669.581,05 420.939.303,91 

95 DN 14 156 DE-1 Primăria s. Scăieni, r-nul Donduşeni 81,5 2.275.958,00 2.000.000,00 275.958,00 422.939.303,91 

96 CM 14 112 DE-1 Primăria s. Valea Perjei, r-nul Cimişlia 81,5 1.992.249,35 1.992.249,35 0,00 424.931.553,26 

97 ST 14 100 DE-1 Primăria s. Ţigăneşti, r-nul Străşeni 81,5 2.476.800,99 2.000.000,00 476.800,99 426.931.553,26 

98 OR 14 539 DE-1 Primăria s. Susleni, r-nul Orhei 81,5 2.976.735,28 2.976.735,28 0,00 429.908.288,54 

99 DN 14 467 DE-1 Primăria or. Donduşeni, r-nul Donduşeni 81,5 10.394.331,35 9.000.000,00 1.394.331,35 438.908.288,54 

100 CL 14 55 DE-1 Primăria s. Bravicea, r-nul Călăraşi 81,25 4.411.001,09 4.411.001,09 0,00 443.319.289,63 

101 HN 14 233 DE-1 Primăria s. Călmăţui, r-nul Hînceşti 81,25 1.996.998,13 1.996.998,13 0,00 445.316.287,76 

102 FR 14 49 DE-1 Primăria s. Coşerniţa, r-nul Floreşti 81,25 2.324.972,44 2.000.000,00 324.972,44 447.316.287,76 

103 DR 14 438 DE-1 Primăria s. Popeştii de Jos, r-nul Drochia 81,25 2.018.095,92 2.000.000,00 18.095,92 449.316.287,76 

104 CS 14 462 DE-1 Primăria s. Opaci, r-nul Căuşeni 81,25 6.617.323,60 5.955.591,24 661.732,36 455.271.879,00 

105 IL 14 291 DE-1 Primăria com. Gangura, r-nul Ialoveni 81,25 10.294.717,79 9.000.000,00 1.294.717,79 464.271.879,00 

106 CL 14 512 DE-1 Primăria s. Pituşca, r-nul Călăraşi 81 5.054.525,02 4.549.072,52 505.452,50 468.820.951,52 

107 ST 14 10 DE-1 Primăria s. Cojuşna, r-nul Străşeni 81 7.760.573,50 6.984.516,15 776.057,35 475.805.467,67 

108 SR 14 223 DE-1 Primăria s. Dubna, r-nul Soroca 81 2.048.340,00 2.000.000,00 48.340,00 477.805.467,67 

109 TL 14 85 DE-1 Primăria com. Ratuş, r-nul Teleneşti 81 1.996.224,76 1.996.224,76 0,00 479.801.692,43 

110 CR 14 142 DE-1 Primăria s. Măgdăceşti, r-nul Criuleni 81 10.462.899,41 9.000.000,00 1.462.899,41 488.801.692,43 

111 HN 14 12 DE-1 Primăria s. Boghiceni, r-nul Hînceşti 81 1.648.148,00 1.648.148,00 0,00 490.449.840,43 

112 NS 14 220 DE-1 Primăria s. Bolţun, r-nul Nisporeni 81 1.962.157,58 1.962.157,58 0,00 492.411.998,01 

113 SD 14 559 DE-1 Primăria com. Alcedar, r-nul Şoldăneşti 81 1.985.457,61 1.985.457,61 0,00 494.397.455,62 

114 AN 14 191 DE-1 Primăria s. Şerpeni, r-nul Anenii Noi 81 2.527.018,84 2.527.018,84 0,00 496.924.474,46 

115 HN 14 109 DE-1 Primăria s. Ciuciuleni, r-nul Hînceşti 81 4.937.014,55 4.937.014,55 0,00 501.861.489,01 

116 ED 14 303 DE-1 Primăria s. Viişoara, r-nul Edineţ 80,75 2.021.952,78 2.000.000,00 21.952,78 503.861.489,01 

117 CL 14 249 DE-1 Primăria com. Onişcani, r-nul Călăraşi 80,75 1.773.518,70 1.773.518,70 0,00 505.635.007,71 

118 NS 14 459 DE-1 Primăria com. Marinici, r-nul Nisporeni 80,75 9.349.518,52 8.414.566,67 934.951,85 514.049.574,38 

119 CC 14 216 DE-1 Primăria s. Condriţa, mun. Chișinău 80,75 2.208.421,32 2.000.000,00 208.421,32 516.049.574,38 

120 HN 14 6 DE-1 Primăria com. Secăreni, r-nul Hînceşti 80,75 928.058,63 928.058,63 0,00 516.977.633,01 

121 HN 14 558 DE-1 Primăria s. Cioara, r-nul Hînceşti 80,75 2.017.078,46 2.000.000,00 17.078,46 518.977.633,01 

122 CM 14 495 DE-1 Primăria s. Gura Galbenei, r-nul Cimişlia 80,75 5.562.013,62 5.005.812,26 556.201,36 523.983.445,27 

123 SG 14 358 DE-1 Primăria com. Bilicenii Noi, r-nul Sîngerei 80,75 1.246.466,55 1.246.466,55 0,00 525.229.911,82 
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124 CC 14 489 DE-1 Primăria com. Băcioi, mun. Chișinău 80,75 10.410.008,18 9.000.000,00 1.410.008,18 534.229.911,82 

125 OC 14 425 DE-1 Primăria s. Clocuşna, r-nul Ocniţa 80,5 4.910.919,22 4.910.919,22 0,00 539.140.831,04 

126 SR 14 176 DE-1 Primăria com. Stoicani, r-nul Soroca 80,5 2.269.953,00 2.000.000,00 269.953,00 541.140.831,04 

127 GL 14 350 DE-1 Primăria s. Hîjdieni, r-nul Glodeni 80,5 5.259.384,77 4.733.446,29 525.938,48 545.874.277,33 

128 CM 14 64 DE-1 Primăria s. Ciucur-Mingir, r-nul Cimişlia 80,5 2.000.995,95 2.000.000,00 995,95 547.874.277,33 

129 NS 14 416 DE-1 Primăria com. Vărzăreşti, r-nul Nisporeni 80,5 8.365.414,36 7.528.872,92 836.541,44 555.403.150,25 

130 CT 14 576 DE-1 Primăria com. Pleşeni, r-nul Cantemir 80,5 9.693.262,70 8.723.936,43 969.326,27 564.127.086,68 

131 HN 14 136 DE-1 Primăria s. Dancu, r-nul Hînceşti 80,5 1.971.024,02 1.971.024,02 0,00 566.098.110,70 

132 RZ 14 519 DE-1 Primăria s. Meşeni, r-nul Rezina 80,5 1.957.291,96 1.957.291,96 0,00 568.055.402,66 

133 CL 14 400 DE-1 Primăria or. Călăraşi, r-nul Călăraşi 80,25 8.475.124,00 7.627.611,00 847.513,00 575.683.013,66 

134 DB 14 352 DE-1 Primăria s. Oxentea, r-nul Dubăsari 80,25 1.886.232,00 1.886.232,00 0,00 577.569.245,66 

135 AN 14 336 DE-1 Primăria s. Hîrbovăţ, r-nul Anenii Noi 80,25 10.025.678,56 9.000.000,00 1.025.678,56 586.569.245,66 

136 BS 14 25 DE-1 Primăria s. Abaclia, r-nul Basarabeasca 80,25 9.787.200,61 8.808.480,55 978.720,06 595.377.726,21 

137 CS 14 30 DE-1 Primăria s. Ciufleşti, r-nul Căuşeni 80,25 2.021.919,12 2.000.000,00 21.919,12 597.377.726,21 

138 SV 14 297 DE-1 
Primăria or. Ştefan Vodă, r-nul Ştefan 

Vodă 
80,25 10.623.564,51 9.000.000,00 1.623.564,51 606.377.726,21 

139 CH 14 334 DE-1 Primăria s. Giurgiuleşti, r-nul Cahul 80,25 11.986.509,45 9.000.000,00 2.986.509,45 615.377.726,21 

140 CS 14 382 DE-1 Primăria s. Tocuz, r-nul Căuşeni 80,25 5.003.943,49 4.503.549,14 500.394,35 619.881.275,35 

141 HN 14 340 DE-1 Primăria mun. Hînceşti, r-nul Hînceşti 80,25 9.737.011,84 8.763.310,66 973.701,18 628.644.586,01 

142 CT 14 319 DE-1 Primăria s. Lărguţa, r-nul Cantemir 80,25 8.873.503,53 7.986.153,18 887.350,35 636.630.739,19 

143 LV 14 181 DE-1 Primăria s. Borogani, r-nul Leova 80,25 8.691.680,23 7.822.512,21 869.168,02 644.453.251,40 

144 IL 14 68 DE-1 Primăria s. Malcoci, r-nul Ialoveni 80 5.034.559,79 4.531.103,81 503.455,98 648.984.355,21 

145 CL 14 469 DE-1 Primăria com. Ţibirica, r-nul Călăraşi 80 3.470.324,54 3.470.324,54 0,00 652.454.679,75 

146 CC 14 384 DE-1 Primăria or. Cricova, mun. Chișinău 80 10.581.836,61 9.000.000,00 1.581.836,61 661.454.679,75 

147 ST 14 20 DE-1 Primăria mun. Străşeni, r-nul Străşeni 79,75 10.385.238,44 9.000.000,00 1.385.238,44 670.454.679,75 

148 CR 14 397 DE-1 Primăria s. Işnovăţ, r-nul Criuleni 79,5 2.320.197,06 2.000.000,00 320.197,06 672.454.679,75 

149 NS 14 226 DE-1 Primăria s. Bărboieni, r-nul Nisporeni 79,5 2.007.894,53 2.000.000,00 7.894,53 674.454.679,75 

150 OR 14 52 DE-1 Primăria s. Isacova, r-nul Orhei 79,5 2.005.450,54 2.000.000,00 5.450,54 676.454.679,75 

151 CM 14 27 DE-1 Primăria s. Batîr, r-nul Cimişlia 79,25 2.016.434,00 2.000.000,00 16.434,00 678.454.679,75 

152 AN 14 349 DE-1 Primăria s. Floreni, r-nul Anenii Noi 77,5 7.186.911,88 6.468.220,69 718.691,19 684.922.900,44 

153 CM 14 195 DE-1 Primăria com. Ialpujeni, r-nul Cimişlia 76,5 2.011.068,46 2.000.000,00 11.068,46 686.922.900,44 

154 CC 14 499 DE-1 Primăria or. Codru, mun. Chișinău 76,5 10.108.479,03 9.000.000,00 1.108.479,03 695.922.900,44 

155 IL 14 396 DE-1 Primăria com. Ruseştii Noi, r-nul Ialoveni 76 7.967.812,32 7.171.031,09 796.781,23 703.093.931,53 

156 TL 14 132 DE-1 
Primăria com. Chiţcanii Vechi, r-nul 
Teleneşti 

75,75 3.163.830,50 3.163.830,50 0,00 706.257.762,03 

157 CC 14 555 DE-1 Primăria com. Ciorescu, mun. Chișinău 75,5 3.401.376,05 3.401.376,05 0,00 709.659.138,08 

158 OR 14 104 DE-1 Primăria com. Puţintei, r-nul Orhei 75,5 2.008.969,13 2.000.000,00 8.969,13 711.659.138,08 

159 OR 14 299 DE-1 Primăria com. Cucuruzeni, r-nul Orhei 75 2.002.310,84 2.000.000,00 2.310,84 713.659.138,08 

160 CC 14 11 DE-1 Primăria s. Budeşti, mun. Chișinău 74,75 5.054.464,03 4.549.017,63 505.446,40 718.208.155,71 

161 CT 14 424 DE-1 Primăria s. Capaclia, r-nul Cantemir 74,75 1.493.643,00 1.493.643,00 0,00 719.701.798,71 

162 NS 14 348 DE-1 Primăria or. Nisporeni, r-nul Nisporeni 71,75 10.434.606,83 9.000.000,00 1.434.606,83 728.701.798,71 

163 TL 14 164 DE-1 Primăria com. Căzăneşti, r-nul Teleneşti 71 4.989.079,77 4.989.079,77 0,00 733.690.878,48 

164 CR 14 37 DE-1 Primăria s. Corjova, r-nul Criuleni 70,75 4.756.053,82 4.756.053,82 0,00 738.446.932,30 

165 NS 14 196 DE-1 Primăria com. Cioreşti, r-nul Nisporeni 70,5 9.958.479,41 8.962.631,47 995.847,94 747.409.563,77 

166 CM 14 117 DE-1 Primăria s. Ivanovca Nouă, r-nul Cimişlia 70,5 2.293.650,94 2.000.000,00 293.650,94 749.409.563,77 

167 LV 14 457 DE-1 Primăria com. Tigheci, r-nul Leova 70,5 2.297.247,23 2.000.000,00 297.247,23 751.409.563,77 

168 CR 14 95 DE-1 Primăria s. Cimişeni, r-nul Criuleni 70,5 1.798.700,81 1.798.700,81 0,00 753.208.264,58 

169 CC 14 120 DE-1 Primăria s. Coloniţa, mun. Chișinău 70,5 7.521.888,53 6.769.699,68 752.188,85 759.977.964,26 

170 CL 14 252 DE-1 Primăria s. Sadova, r-nul Călăraşi 70,25 5.030.577,71 4.527.519,94 503.057,77 764.505.484,20 

171 OR 14 201 DE-1 Primăria s. Zahoreni, r-nul Orhei 70 8.014.556,92 7.213.101,23 801.455,69 771.718.585,43 

172 TL 14 564 DE-1 Primăria s. Leuşeni, r-nul Teleneşti 68 2.020.523,94 2.000.000,00 20.523,94 773.718.585,43 

173 IL 14 487 DE-1 Primăria com. Răzeni, r-nul Ialoveni 68 10.378.531,00 9.000.000,00 1.378.531,00 782.718.585,43 

174 AN 14 492 DE-1 Primăria com. Geamăna, r-nul Anenii Noi 67,5 11.038.091,16 9.000.000,00 2.038.091,16 791.718.585,43 

175 ED 14 82 DE-1 Primăria com. Parcova, r-nul Edineţ 67 8.356.649,75 7.520.984,78 835.664,97 799.239.570,21 

176 AN 14 351 DE-1 Primăria s. Puhăceni, r-nul Anenii Noi 67 9.053.271,00 8.147.943,90 905.327,10 807.387.514,11 

177 CL 14 366 DE-1 Primăria com. Săseni, r-nul Călăraşi 66,75 2.116.654,33 2.000.000,00 116.654,33 809.387.514,11 

178 TL 14 91 DE-1 Primăria s. Chiştelniţa, r-nul Teleneşti 66,75 10.072.265,44 9.000.000,00 1.072.265,44 818.387.514,11 

179 CT 14 484 DE-1 Primăria s. Şamalia, r-nul Cantemir 66,75 2.274.131,45 2.000.000,00 274.131,45 820.387.514,11 

180 CT 14 445 DE-1 Primăria com. Ţiganca, r-nul Cantemir 66,75 6.800.301,43 6.120.271,28 680.030,15 826.507.785,39 

181 ST 14 405 DE-1 Primăria com. Ghelăuza, r-nul Străşeni 66,75 2.012.164,99 2.000.000,00 12.164,99 828.507.785,39 

182 LV 14 572 DE-1 Primăria s. Orac, r-nul Leova 66,5 1.976.618,24 1.976.618,24 0,00 830.484.403,63 

183 HN 14 177 DE-1 Primăria s. Nemţeni, r-nul Hînceşti 66,5 2.001.249,73 2.000.000,00 1.249,73 832.484.403,63 

184 CT 14 294 DE-1 Primăria com. Lingura, r-nul Cantemir 66,5 1.788.485,68 1.788.485,68 0,00 834.272.889,31 

185 CR 14 208 DE-1 Primăria s. Dubăsarii Vechi, r-nul Criuleni 66,5 9.528.315,08 8.575.483,57 952.831,51 842.848.372,88 

186 CL 14 337 DE-1 Primăria com. Bahmut, r-nul Călăraşi 66,5 2.320.378,45 2.000.000,00 320.378,45 844.848.372,88 

187 SV 14 107 DE-1 Primăria s. Ermoclia, r-nul Ştefan Vodă 66,5 4.970.912,14 4.970.912,14 0,00 849.819.285,02 

188 IL 14 200 DE-1 Primăria s. Hansca, r-nul Ialoveni 66,5 1.791.981,32 1.791.981,32 0,00 851.611.266,34 

189 FL 14 327 DE-1 Primăria com. Risipeni, r-nul Făleşti 66,5 9.844.899,63 8.860.409,67 984.489,96 860.471.676,01 

190 CT 14 35 DE-1 Primăria s. Haragîş, r-nul Cantemir 66,5 1.503.841,78 1.503.841,78 0,00 861.975.517,79 

191 ST 14 283 DE-1 Primăria s. Sireţi, r-nul Străşeni 66,25 9.899.578,55 8.909.620,70 989.957,85 870.885.138,49 

192 CS 14 517 DE-1 Primăria com. Zaim, r-nul Căuşeni 66,25 7.128.909,00 6.416.018,10 712.890,90 877.301.156,59 

193 CM 14 40 DE-1 Primăria s. Selemet, r-nul Cimişlia 66,25 2.920.823,61 2.920.823,61 0,00 880.221.980,20 

194 RZ 14 66 DE-1 Primăria com. Ţareuca, r-nul Rezina 66,25 5.824.799,00 5.242.319,00 582.480,00 885.464.299,20 

195 IL 14 323 DE-1 Primăria com. Ţipala, r-nul Ialoveni 66,25 4.677.931,38 4.677.931,38 0,00 890.142.230,58 

196 TL 14 506 DE-1 Primăria com. Suhuluceni, r-nul Teleneşti 66,25 2.007.512,00 2.000.000,00 7.512,00 892.142.230,58 

197 SV 14 292 DE-1 
Primăria s. Marianca de Jos, r-nul Ştefan 

Vodă 
66,25 2.017.842,77 2.000.000,00 17.842,77 894.142.230,58 

198 LV 14 72 DE-1 Primăria com. Hănăsenii Noi, r-nul Leova 66 1.961.924,82 1.961.924,82 0,00 896.104.155,40 

199 AN 14 162 DE-1 Primăria com. Teliţa, r-nul Anenii Noi 66 5.248.010,00 5.000.000,00 248.010,00 901.104.155,40 



48 

200 ST 14 3 DE-1 Primăria com. Rădeni, r-nul Străşeni 66 10.382.056,06 9.000.000,00 1.382.056,06 910.104.155,40 

201 ST 14 18 DE-1 Primăria s. Negreşti, r-nul Străşeni 66 2.017.406,08 2.000.000,00 17.406,08 912.104.155,40 

202 CH 14 554 DE-1 Primăria com. Pelinei, r-nul Cahul 66 5.478.633,11 4.930.769,80 547.863,31 917.034.925,20 

203 OR 14 339 DE-1 Primăria com. Trebujeni, r-nul Orhei 66 2.021.996,81 2.000.000,00 21.996,81 919.034.925,20 

204 RZ 14 563 DE-1 Primăria s. Ignăţei, r-nul Rezina 66 2.015.646,88 2.000.000,00 15.646,88 921.034.925,20 

205 SV 14 255 DE-1 Primăria s. Popeasca, r-nul Ştefan Vodă 66 7.929.790,63 7.136.811,57 792.979,06 928.171.736,77 

206 AN 14 36 DE-1 Primăria s. Delacău, r-nul Anenii Noi 66 2.021.663,76 2.000.000,00 21.663,76 930.171.736,77 

207 NS 14 426 DE-1 Primăria com. Bălăneşti, r-nul Nisporeni 66 2.347.711,85 2.000.000,00 347.711,85 932.171.736,77 

208 OR 14 377 DE-1 Primăria s. Clişova, r-nul Orhei 66 2.001.112,74 2.000.000,00 1.112,74 934.171.736,77 

209 CT 14 503 DE-1 Primăria or. Cantemir, r-nul Cantemir 66 8.237.651,96 7.413.886,76 823.765,20 941.585.623,53 

210 TR 14 333 DE-1 Primăria com. Albota de Sus, r-nul Taraclia 66 2.043.537,96 2.000.000,00 43.537,96 943.585.623,53 

211 SV 14 531 DE-1 Primăria s. Antoneşti, r-nul Ştefan Vodă 65,75 3.082.713,54 3.082.713,54 0,00 946.668.337,07 

212 UN 14 528 DE-1 Primăria com. Boghenii Noi, r-nul Ungheni 65,75 3.135.880,00 2.000.000,00 1.135.880,00 948.668.337,07 

213 LV 14 525 DE-1 Primăria or. Leova, r-nul Leova 65,75 10.163.280,00 9.000.000,00 1.163.280,00 957.668.337,07 

214 SV 14 73 DE-1 Primăria s. Căplani, r-nul Ştefan Vodă 65,75 8.214.844,10 7.393.359,69 821.484,41 965.061.696,76 

215 IL 14 277 DE-1 Primăria s. Horeşti, r-nul Ialoveni 65,75 4.499.576,82 4.499.576,82 0,00 969.561.273,58 

216 TL 14 240 DE-1 Primăria s. Ciulucani, r-nul Teleneşti 65,75 2.109.976,95 2.000.000,00 109.976,95 971.561.273,58 

217 NS 14 573 DE-1 Primăria s. Călimăneşti, r-nul Nisporeni 65,75 2.009.216,92 2.000.000,00 9.216,92 973.561.273,58 

218 CT 14 45 DE-1 Primăria s. Cîrpeşti, r-nul Cantemir 65,75 2.189.741,08 2.000.000,00 189.741,08 975.561.273,58 

219 AN 14 284 DE-1 
Primăria s. Cobusca Nouă, r-nul Anenii 

Noi 
65,75 1.923.731,64 1.923.731,64 0,00 977.485.005,22 

220 CR 14 63 DE-1 Primăria com. Micleşti, r-nul Criuleni 65,75 7.345.974,53 6.611.377,08 734.597,45 984.096.382,30 

221 TL 14 406 DE-1 Primăria s. Hirişeni, r-nul Teleneşti 65,5 2.027.710,13 2.000.000,00 27.710,13 986.096.382,30 

222 NS 14 99 DE-1 Primăria com. Iurceni, r-nul Nisporeni 65,5 1.606.130,00 1.606.130,00 0,00 987.702.512,30 

223 NS 14 160 DE-1 Primăria s. Zberoaia, r-nul Nisporeni 65,5 1.665.729,86 1.665.729,86 0,00 989.368.242,16 

224 CL 14 214 DE-1 Primăria s. Hirova, r-nul Călăraşi 65,5 2.325.166,99 2.000.000,00 325.166,99 991.368.242,16 

225 IL 14 34 DE-1 Primăria s. Văsieni, r-nul Ialoveni 65,5 3.733.801,17 3.733.801,17 0,00 995.102.043,33 

226 NS 14 435 DE-1 Primăria s. Mileşti, r-nul Nisporeni 65,5 4.765.705,99 4.765.705,99 0,00 999.867.749,32 

227 LV 14 5 DE-1 Primăria s. Tomai, r-nul Leova 65,5 8.754.896,04 7.879.406,44 875.489,60 1.007.747.155,76 

228 CM 14 464 DE-1 Primăria com. Lipoveni, r-nul Cimişlia 65,5 2.015.563,32 2.000.000,00 15.563,32 1.009.747.155,76 

229 NS 14 566 DE-1 Primăria s. Bălăureşti, r-nul Nisporeni 65,5 2.305.614,78 2.000.000,00 305.614,78 1.011.747.155,76 

230 CS 14 215 DE-1 Primăria s. Taraclia, r-nul Căuşeni 65,5 10.001.002,07 9.000.000,00 1.001.002,07 1.020.747.155,76 

231 LV 14 61 DE-1 Primăria s. Ceadîr, r-nul Leova 65,5 1.971.389,34 1.971.389,34 0,00 1.022.718.545,10 

232 RS 14 311 DE-1 Primăria s. Hiliuţi, r-nul Rîşcani 65,25 2.021.891,11 2.000.000,00 21.891,11 1.024.718.545,10 

233 TL 14 105 DE-1 Primăria com. Băneşti, r-nul Teleneşti 65,25 4.905.417,96 4.905.417,96 0,00 1.029.623.963,06 

234 HN 14 478 DE-1 Primăria s. Bujor, r-nul Hînceşti 65,25 5.309.793,71 4.778.814,34 530.979,37 1.034.402.777,40 

235 TL 14 102 DE-1 Primăria or. Teleneşti, r-nul Teleneşti 65,25 10.342.687,72 9.000.000,00 1.342.687,72 1.043.402.777,40 

236 CS 14 186 DE-1 Primăria s. Ursoaia, r-nul Căuşeni 65,25 5.035.540,61 4.531.986,55 503.554,06 1.047.934.763,95 

237 IL 14 288 DE-1 Primăria s. Sociteni, r-nul Ialoveni 65 10.926.600,88 2.000.000,00 8.926.600,88 1.049.934.763,95 

238 IL 14 15 DE-1 Primăria s. Cigîrleni, r-nul Ialoveni 65 9.614.051,93 8.652.646,74 961.405,19 1.058.587.410,69 

239 CT 14 458 DE-1 Primăria com. Toceni, r-nul Cantemir 65 214.471,64 214.471,64 0,00 1.058.801.882,33 

240 ST 14 304 DE-1 Primăria s. Zubreşti, r-nul Străşeni 65 10.389.226,07 9.000.000,00 1.389.226,07 1.067.801.882,33 

241 LV 14 412 DE-1 Primăria com. Cazangic, r-nul Leova 65 2.325.000,74 2.000.000,00 325.000,74 1.069.801.882,33 

242 IL 14 211 DE-1 Primăria com. Mileştii Mici, r-nul Ialoveni 65 4.733.865,55 4.733.865,55 0,00 1.074.535.747,88 

243 RZ 14 138 DE-1 Primăria com. Horodişte, r-nul Rezina 65 2.105.205,30 2.000.000,00 105.205,30 1.076.535.747,88 

244 CR 14 153 DE-1 Primăria com. Drăsliceni, r-nul Criuleni 65 9.399.966,91 8.459.970,22 939.996,69 1.084.995.718,10 

245 LV 14 33 DE-1 Primăria s. Covurlui, r-nul Leova 65 4.380.804,54 2.000.000,00 2.380.804,54 1.086.995.718,10 

246 IL 14 228 DE-1 Primăria s. Pojăreni, r-nul Ialoveni 64,75 1.814.658,77 1.814.658,77 0,00 1.088.810.376,87 

247 CS 14 147 DE-1 Primăria or. Căinari, r-nul Căuşeni 64,75 7.709.995,19 6.938.995,67 770.999,52 1.095.749.372,54 

248 UN 14 75 DE-1 Primăria com. Hîrceşti, r-nul Ungheni 64,75 2.006.107,24 2.000.000,00 6.107,24 1.097.749.372,54 

249 HN 14 362 DE-1 Primăria s. Stolniceni, r-nul Hînceşti 64,75 2.021.761,99 2.000.000,00 21.761,99 1.099.749.372,54 

250 NS 14 363 DE-1 Primăria com. Selişte, r-nul Nisporeni 64,5 7.828.946,76 7.046.052,08 782.894,68 1.106.795.424,62 

251 CR 14 433 DE-1 Primăria s. Izbişte, r-nul Criuleni 64,5 8.932.221,40 8.038.999,26 893.222,14 1.114.834.423,88 

252 CL 14 133 DE-1 Primăria com. Răciula, r-nul Călăraşi 64 3.112.481,79 3.112.481,79 0,00 1.117.946.905,67 

253 BS 14 538 DE-1 Primăria s. Sadaclia, r-nul Basarabeasca 62,75 4.974.899,18 4.974.899,18 0,00 1.122.921.804,85 

254 OR 14 403 DE-1 Primăria com. Donici, r-nul Orhei 62 2.262.254,00 2.000.000,00 262.254,00 1.124.921.804,85 

255 ST 14 170 DE-1 Primăria com. Grebleşti, r-nul Străşeni 62 2.248.995,00 2.000.000,00 248.995,00 1.126.921.804,85 

256 TL 14 183 DE-1 Primăria s. Scorţeni, r-nul Teleneşti 62 2.258.965,26 2.000.000,00 258.965,26 1.128.921.804,85 

257 CR 14 313 DE-1 Primăria s. Cruglic, r-nul Criuleni 61,75 10.065.896,14 9.000.000,00 1.065.896,14 1.137.921.804,85 

258 IL 14 296 DE-1 Primăria s. Suruceni, r-nul Ialoveni 61,75 10.345.749,21 9.000.000,00 1.345.749,21 1.146.921.804,85 

259 CL 14 441 DE-1 Primăria s. Peticeni, r-nul Călăraşi 61,75 2.788.783,00 2.000.000,00 788.783,00 1.148.921.804,85 

260 IL 14 90 DE-1 Primăria s. Nimoreni, r-nul Ialoveni 61,25 2.015.127,51 2.000.000,00 15.127,51 1.150.921.804,85 

261 ST 14 203 DE-1 Primăria com. Codreanca, r-nul Străşeni 61 9.290.161,86 8.361.145,67 929.016,19 1.159.282.950,52 

262 IL 14 234 DE-1 Primăria s. Dănceni, r-nul Ialoveni 61 10.121.448,56 9.000.000,00 1.121.448,56 1.168.282.950,52 

263 IL 14 460 DE-1 Primăria s. Moleşti, r-nul Ialoveni 60,75 13.047.612,47 9.000.000,00 4.047.612,47 1.177.282.950,52 

264 CR 14 129 DE-1 Primăria s. Jevreni, r-nul Criuleni 59,5 1.566.285,22 1.566.285,22 0,00 1.178.849.235,74 

265 CC 14 192 DE-1 Primăria com. Tohatin, mun. Chișinău 59,25 5.108.664,00 4.597.797,60 510.866,40 1.183.447.033,34 

266 ST 14 115 DE-1 Primăria com. Pănăşeşti, r-nul Străşeni 58,75 2.534.276,59 2.534.276,59 0,00 1.185.981.309,93 

267 CR 14 307 DE-1 Primăria com. Paşcani, r-nul Criuleni 58,5 4.989.629,57 4.989.629,57 0,00 1.190.970.939,50 

268 HN 14 168 DE-1 Primăria s. Logăneşti, r-nul Hînceşti 58,25 4.789.289,00 4.789.289,00 0,00 1.195.760.228,50 

269 HN 14 393 DE-1 Primăria s. Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti 57,75 6.718.151,03 6.046.335,93 671.815,10 1.201.806.564,43 

270 TL 14 422 DE-1 
Primăria com. Sărătenii Vechi, r-nul 

Teleneşti 
57,25 2.670.848,40 2.670.848,40 0,00 1.204.477.412,83 

271 TL 14 287 DE-1 Primăria s. Bogzeşti, r-nul Teleneşti 57,25 2.321.409,54 2.000.000,00 321.409,54 1.206.477.412,83 

272 CT 14 157 DE-1 Primăria com. Chioselia, r-nul Cantemir 57,25 1.731.241,25 1.731.241,25 0,00 1.208.208.654,08 

273 CT 14 329 DE-1 Primăria s. Cociulia, r-nul Cantemir 57 8.476.434,29 7.628.790,86 847.643,43 1.215.837.444,94 

274 NS 14 544 DE-1 Primăria com. Şişcani, r-nul Nisporeni 56 10.091.409,83 9.000.000,00 1.091.409,83 1.224.837.444,94 

275 TL 14 262 DE-1 Primăria com. Zgărdeşti, r-nul Teleneşti 55,5 1.995.047,95 1.995.047,95 0,00 1.226.832.492,89 

276 FR 14 481 DE-1 Primăria com. Japca, r-nul Floreşti 55,5 9.081.139,23 2.000.000,00 7.081.139,23 1.228.832.492,89 
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277 RS 14 373 DE-1 Primăria com. Gălăşeni, r-nul Rîşcani 55,25 1.978.563,27 1.978.563,27 0,00 1.230.811.056,16 

278 AN 14 141 DE-1 Primăria s. Roşcani, r-nul Anenii Noi 55,25 8.929.256,23 8.036.330,61 892.925,62 1.238.847.386,77 

279 HN 14 415 DE-1 Primăria s. Negrea, r-nul Hînceşti 55 2.605.019,00 2.000.000,00 605.019,00 1.240.847.386,77 

280 HN 14 231 DE-1 Primăria com. Mereşeni, r-nul Hînceşti 55 4.781.492,95 4.781.492,95 0,00 1.245.628.879,72 

281 LV 14 498 DE-1 Primăria com. Beştemac, r-nul Leova 55 3.182.078,15 2.000.000,00 1.182.078,15 1.247.628.879,72 

282 SV 14 301 DE-1 Primăria s. Slobozia, r-nul Ştefan Vodă 55 5.004.105,25 4.503.694,73 500.410,52 1.252.132.574,45 

283 ST 14 172 DE-1 Primăria s. Scoreni, r-nul Străşeni 54,75 4.627.951,62 4.627.951,62 0,00 1.256.760.526,07 

284 CS 14 122 DE-1 Primăria s. Coşcalia, r-nul Căuşeni 54,75 1.891.038,00 1.891.038,00 0,00 1.258.651.564,07 

285 CH 14 345 DE-1 Primăria s. Borceag, r-nul Cahul 54,75 1.992.426,23 1.992.426,23 0,00 1.260.643.990,30 

286 CR 14 571 DE-1 Primăria s. Oniţcani, r-nul Criuleni 54,75 4.563.209,16 4.563.209,16 0,00 1.265.207.199,46 

287 DR 14 500 DE-1 Primăria s. Ţarigrad, r-nul Drochia 54,75 10.348.569,37 9.000.000,00 1.348.569,37 1.274.207.199,46 

288 GE 14 395 DE-1 Primăria mun. Comrat, UTA Găgăuzia 54,75 10.348.916,30 9.000.000,00 1.348.916,30 1.283.207.199,46 

289 DN 14 574 DE-1 Primăria s. Briceni, r-nul Donduşeni 54,75 1.948.074,67 1.948.074,67 0,00 1.285.155.274,13 

290 UN 14 413 DE-1 Primăria mun. Ungheni, r-nul Ungheni 54,75 10.309.494,56 9.000.000,00 1.309.494,56 1.294.155.274,13 

291 OC 14 32 DE-1 Primăria com. Bîrlădeni, r-nul Ocniţa 54,75 7.261.450,88 6.535.305,79 726.145,09 1.300.690.579,92 

292 DB 14 159 DE-1 Primăria com. Coşniţa, r-nul Dubăsari 54,75 7.900.273,00 7.110.245,70 790.027,30 1.307.800.825,62 

293 CS 14 56 DE-1 Primăria com. Baimaclia, r-nul Căuşeni 54,5 9.077.975,00 8.170.177,50 907.797,50 1.315.971.003,12 

294 CM 14 486 DE-1 Primăria s. Cenac, r-nul Cimişlia 54,5 2.289.560,75 2.000.000,00 289.560,75 1.317.971.003,12 

295 FL 14 193 DE-1 Primăria s. Ilenuţa, r-nul Făleşti 54,5 2.190.501,10 2.000.000,00 190.501,10 1.319.971.003,12 

296 LV 14 389 DE-1 Primăria s. Tochile-Răducani, r-nul Leova 54,5 2.952.413,29 2.952.413,29 0,00 1.322.923.416,41 

297 GE 14 42 DE-1 Primăria s. Avdarma, UTA Găgăuzia 54,5 4.979.801,42 4.979.801,42 0,00 1.327.903.217,83 

298 FR 14 84 DE-1 Primăria or. Floreşti, r-nul Floreşti 54,5 9.635.109,00 8.671.598,00 963.511,00 1.336.574.815,83 

299 BR 14 472 DE-1 Primăria s. Cotiujeni, r-nul Briceni 54,5 4.998.905,68 4.998.905,68 0,00 1.341.573.721,51 

300 AN 14 48 DE-1 Primăria s. Varniţa, r-nul Anenii Noi 54,5 5.054.958,02 4.549.462,22 505.495,80 1.346.123.183,73 

301 BR 14 8 DE-1 Primăria s. Grimăncăuţi, r-nul Briceni 54,5 7.016.724,18 6.315.051,76 701.672,42 1.352.438.235,49 

302 IL 14 197 DE-1 Primăria s. Ulmu, r-nul Ialoveni 54,25 3.033.440,89 3.033.440,89 0,00 1.355.471.676,38 

303 HN 14 44 DE-1 Primăria com. Mingir, r-nul Hînceşti 54,25 9.750.391,34 8.775.352,21 975.039,13 1.364.247.028,59 

304 GE 14 96 DE-1 Primăria s. Chiriet-Lunga, UTA Găgăuzia 54,25 4.969.717,00 4.969.717,00 0,00 1.369.216.745,59 

305 UN 14 368 DE-1 Primăria com. Sculeni, r-nul Ungheni 54,25 4.921.529,98 4.921.529,98 0,00 1.374.138.275,57 

306 OR 14 139 DE-1 Primăria com. Pohrebeni, r-nul Orhei 54,25 3.335.766,00 3.335.766,00 0,00 1.377.474.041,57 

307 CL 14 130 DE-1 Primăria s. Frumoasa, r-nul Călăraşi 54,25 2.317.962,00 2.000.000,00 317.962,00 1.379.474.041,57 

308 ED 14 43 DE-1 Primăria com. Burlăneşti, r-nul Edineţ 54,25 1.739.112,09 1.739.112,09 0,00 1.381.213.153,66 

309 CM 14 270 DE-1 Primăria s. Sagaidac, r-nul Cimişlia 54 2.244.906,40 2.000.000,00 244.906,40 1.383.213.153,66 

310 CM 14 92 DE-1 Primăria com. Gradişte, r-nul Cimişlia 54 2.019.506,76 2.000.000,00 19.506,76 1.385.213.153,66 

311 GE 14 455 DE-1 Primăria s. Cioc-Maidan, UTA Găgăuzia 54 9.277.825,88 8.350.043,29 927.782,59 1.393.563.196,95 

312 CC 14 317 DE-1 Primăria com. Stăuceni, mun. Chișinău 54 8.691.692,36 7.822.523,12 869.169,24 1.401.385.720,07 

313 CS 14 13 DE-1 
Primăria com. Chircăieştii Noi, r-nul 

Căuşeni 
54 2.002.535,35 2.000.000,00 2.535,35 1.403.385.720,07 

314 CH 14 482 DE-1 Primăria com. Cucoara, r-nul Cahul 53,75 1.395.972,03 1.395.972,03 0,00 1.404.781.692,10 

315 LV 14 98 DE-1 Primăria s. Cupcui, r-nul Leova 53,75 2.017.114,85 2.000.000,00 17.114,85 1.406.781.692,10 

316 ST 14 502 DE-1 Primăria s. Dolna, r-nul Străşeni 53,75 1.054.709,68 1.054.709,68 0,00 1.407.836.401,78 

317 TL 14 504 DE-1 Primăria com. Tîrşiţei, r-nul Teleneşti 53,75 2.095.103,00 2.000.000,00 95.103,00 1.409.836.401,78 

318 BS 14 324 DE-1 
Primăria or. Basarabeasca, r-nul 

Basarabeasca 
53,75 3.667.445,36 3.667.445,36 0,00 1.413.503.847,14 

319 CT 14 47 DE-1 Primăria s. Vişniovca, r-nul Cantemir 53,75 1.939.165,86 1.939.165,86 0,00 1.415.443.013,00 

320 DN 14 39 DE-1 Primăria s. Horodişte, r-nul Donduşeni 53,75 2.000.350,46 2.000.000,00 350,46 1.417.443.013,00 

321 CR 14 355 DE-1 Primăria or. Criuleni, r-nul Criuleni 53,5 10.349.170,87 9.000.000,00 1.349.170,87 1.426.443.013,00 

322 HN 14 331 DE-1 Primăria s. Voinescu, r-nul Hînceşti 53,5 5.045.379,25 4.540.841,33 504.537,92 1.430.983.854,33 

323 CM 14 449 DE-1 Primăria or. Cimişlia, r-nul Cimişlia 53,5 10.250.096,29 9.000.000,00 1.250.096,29 1.439.983.854,33 

324 UN 14 241 DE-1 
Primăria com. Negurenii Vechi, r-nul 
Ungheni 

53,5 2.012.771,41 2.000.000,00 12.771,41 1.441.983.854,33 

325 IL 14 108 DE-1 Primăria or. Ialoveni, r-nul Ialoveni 53,5 10.360.054,72 9.000.000,00 1.360.054,72 1.450.983.854,33 

326 LV 14 541 DE-1 Primăria s. Sărata-Răzeşi, r-nul Leova 53,5 4.944.373,46 2.000.000,00 2.944.373,46 1.452.983.854,33 

327 CT 14 326 DE-1 Primăria com. Antoneşti, r-nul Cantemir 53,5 2.162.480,47 2.000.000,00 162.480,47 1.454.983.854,33 

328 UN 14 69 DE-1 Primăria com. Sineşti, r-nul Ungheni 53,5 1.848.128,22 1.848.128,22 0,00 1.456.831.982,55 

329 BR 14 518 DE-1 Primăria s. Balasineşti, r-nul Briceni 53,5 2.021.445,97 2.000.000,00 21.445,97 1.458.831.982,55 

330 FR 14 370 DE-1 
Primăria com. Cuhureştii de Jos, r-nul 

Floreşti 
53,5 2.546.052,55 2.546.052,55 0,00 1.461.378.035,10 

331 ED 14 16 DE-1 Primăria com. Cuconeştii Noi, r-nul Edineţ 53,5 1.959.584,00 1.959.584,00 0,00 1.463.337.619,10 

332 SD 14 209 DE-1 Primăria com. Rogojeni, r-nul Şoldăneşti 53,5 1.993.888,00 1.993.888,00 0,00 1.465.331.507,10 

333 CM 14 149 DE-1 Primăria com. Ecaterinovca, r-nul Cimişlia 53,5 2.001.699,84 2.000.000,00 1.699,84 1.467.331.507,10 

334 TR 14 169 DE-1 Primăria s. Valea Perjei, r-nul Taraclia 53,5 9.978.189,87 8.980.370,88 997.818,99 1.476.311.877,98 

335 AN 14 137 DE-1 Primăria s. Mereni, r-nul Anenii Noi 53,25 7.661.491,45 6.895.342,31 766.149,14 1.483.207.220,29 

336 HN 14 521 DE-1 Primăria com. Cărpineni, r-nul Hînceşti 53,25 10.321.582,00 9.000.000,00 1.321.582,00 1.492.207.220,29 

337 BS 14 94 DE-1 Primăria s. Başcalia, r-nul Basarabeasca 53,25 5.742.985,50 5.168.686,95 574.298,55 1.497.375.907,24 

338 CH 14 219 DE-1 Primăria s. Crihana Veche, r-nul Cahul 53,25 8.547.580,00 7.692.822,00 854.758,00 1.505.068.729,24 

339 FL 14 155 DE-1 Primăria com. Chetriş, r-nul Făleşti 53,25 1.808.061,48 1.808.061,48 0,00 1.506.876.790,72 

340 SG 14 338 DE-1 Primăria com. Cubolta, r-nul Sîngerei 53,25 3.746.228,76 3.746.228,76 0,00 1.510.623.019,48 

341 DR 14 79 DE-1 Primăria s. Zguriţa, r-nul Drochia 53,25 5.002.963,87 4.502.667,48 500.296,39 1.515.125.686,96 

342 GL 14 17 DE-1 Primăria or. Glodeni, r-nul Glodeni 53,25 9.368.410,69 8.431.569,62 936.841,07 1.523.557.256,58 

343 OR 14 2 DE-1 Primăria com. Mălăieşti, r-nul Orhei 53,25 3.745.125,00 2.000.000,00 1.745.125,00 1.525.557.256,58 

344 RS 14 80 DE-1 Primăria com. Răcăria, r-nul Rîşcani 53,25 1.943.921,91 1.943.921,91 0,00 1.527.501.178,49 

345 SV 14 198 DE-1 Primăria s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă 53,25 8.714.057,00 7.842.651,30 871.405,70 1.535.343.829,79 

346 GL 14 527 DE-1 Primăria s. Cobani, r-nul Glodeni 53 4.841.737,91 4.841.737,91 0,00 1.540.185.567,70 

347 ST 14 447 DE-1 Primăria com. Lozova, r-nul Străşeni 53 10.626.151,90 9.000.000,00 1.626.151,90 1.549.185.567,70 

348 ST 14 264 DE-1 Primăria s. Voinova, r-nul Străşeni 53 2.155.735,08 2.000.000,00 155.735,08 1.551.185.567,70 

349 CH 14 1 DE-1 Primăria s. Colibaşi, r-nul Cahul 53 7.960.557,38 7.164.501,64 796.055,74 1.558.350.069,34 

350 CR 14 250 DE-1 Primăria com. Bălţata, r-nul Criuleni 53 1.965.851,20 1.965.851,20 0,00 1.560.315.920,54 

351 FR 14 7 DE-1 Primăria s. Cerniţa, r-nul Floreşti 53 2.025.188,15 2.000.000,00 25.188,15 1.562.315.920,54 
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352 LV 14 184 DE-1 Primăria com. Sărata Nouă, r-nul Leova 53 1.940.659,00 1.940.659,00 0,00 1.564.256.579,54 

353 ST 14 29 DE-1 Primăria or. Bucovăţ, r-nul Străşeni 53 1.841.515,98 1.841.515,98 0,00 1.566.098.095,52 

354 RZ 14 556 DE-1 
Primăria com. Pripiceni-Răzeşi, r-nul 

Rezina 
52,75 1.922.148,95 1.922.148,95 0,00 1.568.020.244,47 

355 SR 14 60 DE-1 Primăria s. Racovăţ, r-nul Soroca 52,75 6.931.341,00 6.238.207,00 693.134,00 1.574.258.451,47 

356 FL 14 113 DE-1 Primăria s. Hînceşti, r-nul Făleşti 52,5 3.136.217,94 2.000.000,00 1.136.217,94 1.576.258.451,47 

357 RZ 14 127 DE-1 Primăria s. Păpăuţi, r-nul Rezina 52,5 1.984.098,84 1.984.098,84 0,00 1.578.242.550,31 

358 NS 14 86 DE-1 Primăria s. Soltăneşti, r-nul Nisporeni 52,25 891.705,89 891.705,89 0,00 1.579.134.256,20 

359 OC 14 22 DE-1 Primăria com. Lipnic, r-nul Ocniţa 52,25 10.284.536,11 9.000.000,00 1.284.536,11 1.588.134.256,20 

360 SD 14 116 DE-1 Primăria s. Răspopeni, r-nul Şoldăneşti 52,25 3.457.248,00 3.457.248,00 0,00 1.591.591.504,20 

361 SG 14 97 DE-1 Primăria s. Rădoaia, r-nul Sîngerei 52,25 3.534.296,00 3.534.296,00 0,00 1.595.125.800,20 

362 GE 14 26 DE-1 Primăria s. Cazaclia, UTA Găgăuzia 52 8.099.079,81 7.289.171,83 809.907,98 1.602.414.972,03 

363 CH 14 510 DE-1 Primăria com. Lebedenco, r-nul Cahul 51,75 7.492.007,00 6.742.806,30 749.200,70 1.609.157.778,33 

364 IL 14 182 DE-1 Primăria s. Văratic, r-nul Ialoveni 51,5 2.317.752,96 2.000.000,00 317.752,96 1.611.157.778,33 

365 UN 14 0 DE-1 Primăria com. Valea Mare, r-nul Ungheni 51,25 7.722.828,64 6.950.545,78 772.282,86 1.618.108.324,11 

366 UN 14 471 DE-1 Primăria com. Măcăreşti, r-nul Ungheni 51,25 6.427.658,14 5.784.892,33 642.765,81 1.623.893.216,44 

367 ED 14 501 DE-1 Primăria mun. Edineţ, r-nul Edineţ 51,25 9.868.583,31 8.881.724,98 986.858,33 1.632.774.941,42 

368 BR 14 187 DE-1 Primăria s. Beleavinţi, r-nul Briceni 51,25 5.568.300,00 5.011.470,00 556.830,00 1.637.786.411,42 

369 DN 14 314 DE-1 Primăria s. Donduşeni, r-nul Donduşeni 51,25 1.807.419,29 1.807.419,29 0,00 1.639.593.830,71 

370 RZ 14 268 DE-1 Primăria s. Mateuţi, r-nul Rezina 51 2.028.464,13 2.000.000,00 28.464,13 1.641.593.830,71 

371 RS 14 532 DE-1 Primăria or. Rîşcani, r-nul Rîşcani 51 10.109.207,00 9.000.000,00 1.109.207,00 1.650.593.830,71 

372 CS 14 267 DE-1 Primăria s. Plop-Ştiubei, r-nul Căuşeni 51 3.081.200,44 3.081.200,44 0,00 1.653.675.031,15 

373 SR 14 248 DE-1 Primăria com. Nimereuca, r-nul Soroca 50,75 5.060.685,53 4.554.616,98 506.068,55 1.658.229.648,13 

374 GL 14 474 DE-1 Primăria com. Camenca, r-nul Glodeni 50,5 1.969.993,96 1.969.993,96 0,00 1.660.199.642,09 

375 DN 14 89 DE-1 Primăria s. Cernoleuca, r-nul Donduşeni 50,5 2.019.426,52 2.000.000,00 19.426,52 1.662.199.642,09 

376 CH 14 387 DE-1 
Primăria s. Alexandru Ioan Cuza, r-nul 

Cahul 
50,5 10.060.618,72 9.000.000,00 1.060.618,72 1.671.199.642,09 

377 BR 14 439 DE-1 Primăria s. Caracuşenii Vechi, r-nul Briceni 50,5 5.007.143,30 4.506.428,97 500.714,33 1.675.706.071,06 

378 AN 14 423 DE-1 
Primăria com. Cobusca Veche, r-nul Anenii 

Noi 
50,5 2.019.229,80 2.000.000,00 19.229,80 1.677.706.071,06 

379 BR 14 106 DE-1 Primăria s. Criva, r-nul Briceni 50,5 2.018.255,00 2.000.000,00 18.255,00 1.679.706.071,06 

380 CM 14 448 DE-1 Primăria com. Hîrtop, r-nul Cimişlia 50,5 2.325.184,93 2.000.000,00 325.184,93 1.681.706.071,06 

381 GE 14 542 DE-1 
Primăria com. Congazcicul de Sus, UTA 

Găgăuzia 
50,5 2.246.852,46 2.000.000,00 246.852,46 1.683.706.071,06 

382 SR 14 173 DE-1 Primăria s. Băxani, r-nul Soroca 50,25 2.168.690,00 2.000.000,00 168.690,00 1.685.706.071,06 

383 SR 14 536 DE-1 Primăria com. Rubleniţa, r-nul Soroca 50,25 8.984.827,77 8.984.827,77 0,00 1.694.690.898,83 

384 SR 14 274 DE-1 Primăria com. Şolcani, r-nul Soroca 50,25 2.298.972,00 2.000.000,00 298.972,00 1.696.690.898,83 

385 SG 14 535 DE-1 Primăria com. Izvoare, r-nul Sîngerei 50,25 1.972.901,03 1.972.901,03 0,00 1.698.663.799,86 

386 FR 14 526 DE-1 Primăria s. Tîrgul Vertiujeni, r-nul Floreşti 50,25 1.785.040,06 1.785.040,06 0,00 1.700.448.839,92 

387 ED 14 513 DE-1 Primăria com. Cepeleuţi, r-nul Edineţ 50,25 2.006.887,60 2.000.000,00 6.887,60 1.702.448.839,92 

388 GE 14 126 DE-1 Primăria com. Etulia, UTA Găgăuzia 50,25 2.518.780,04 2.518.780,04 0,00 1.704.967.619,96 

389 OC 14 394 DE-1 Primăria s. Unguri, r-nul Ocniţa 50,25 2.151.208,03 2.000.000,00 151.208,03 1.706.967.619,96 

390 RZ 14 230 DE-1 Primăria com. Sîrcova, r-nul Rezina 50,25 4.883.868,03 4.883.868,03 0,00 1.711.851.487,99 

391 SR 14 529 DE-1 
Primăria com. Tătărăuca Veche, r-nul 

Soroca 
50,25 2.297.387,63 2.297.387,63 0,00 1.714.148.875,62 

392 UN 14 135 DE-1 Primăria s. Unţeşti, r-nul Ungheni 50 2.037.815,27 2.000.000,00 37.815,27 1.716.148.875,62 

393 OR 14 269 DE-1 Primăria s. Neculăieuca, r-nul Orhei 50 1.976.336,82 1.976.336,82 0,00 1.718.125.212,44 

394 OR 14 434 DE-1 Primăria com. Chiperceni, r-nul Orhei 50 4.994.305,91 4.994.305,91 0,00 1.723.119.518,35 

395 OC 14 171 DE-1 Primăria or. Ocniţa, r-nul Ocniţa 50 8.859.130,51 7.973.217,46 885.913,05 1.731.092.735,81 

396 CM 14 530 DE-1 Primăria com. Albina, r-nul Cimişlia 50 1.868.206,68 1.868.206,68 0,00 1.732.960.942,49 

397 CH 14 221 DE-1 Primăria mun. Cahul, r-nul Cahul 50 10.198.887,12 9.000.000,00 1.198.887,12 1.741.960.942,49 

398 AN 14 218 DE-1 Primăria com. Calfa, r-nul Anenii Noi 50 5.427.711,24 4.884.940,12 542.771,12 1.746.845.882,61 

399 FR 14 452 DE-1 Primăria s. Ciripcău, r-nul Floreşti 50 1.947.491,27 1.947.491,27 0,00 1.748.793.373,88 

400 GL 14 247 DE-1 Primăria s. Duşmani, r-nul Glodeni 50 1.281.838,00 1.281.838,00 0,00 1.750.075.211,88 

401 GL 14 178 DE-1 Primăria s. Limbenii Vechi, r-nul Glodeni 50 1.995.119,53 1.995.119,53 0,00 1.752.070.331,41 

402 OR 14 174 DE-1 Primăria com. Selişte, r-nul Orhei 50 10.269.073,38 9.242.166,04 1.026.907,34 1.761.312.497,45 

403 RZ 14 380 DE-1 Primăria or. Rezina, r-nul Rezina 50 10.410.808,90 9.000.000,00 1.410.808,90 1.770.312.497,45 

404 CH 14 537 DE-1 
Primăria com. Tartaul de Salcie, r-nul 
Cahul 

50 2.020.127,63 2.000.000,00 20.127,63 1.772.312.497,45 

405 RS 14 359 DE-1 Primăria com. Recea, r-nul Rîşcani 49,75 5.033.763,26 4.530.386,93 503.376,33 1.776.842.884,38 

406 FR 14 273 DE-1 Primăria com. Ştefăneşti, r-nul Floreşti 49,75 5.037.436,59 4.533.692,93 503.743,66 1.781.376.577,31 

407 DR 14 263 DE-1 Primăria s. Maramonovca, r-nul Drochia 49,75 2.021.696,38 2.000.000,00 21.696,38 1.783.376.577,31 

408 FR 14 51 DE-1 Primăria or. Mărculeşti, r-nul Floreşti 49,75 1.950.079,93 1.950.079,93 0,00 1.785.326.657,24 

409 OR 14 328 DE-1 Primăria com. Pelivan, r-nul Orhei 49,75 3.751.708,31 3.751.708,31 0,00 1.789.078.365,55 

410 SD 14 404 DE-1 Primăria s. Chipeşca, r-nul Şoldăneşti 49,75 1.462.473,34 1.462.473,34 0,00 1.790.540.838,89 

411 SR 14 14 DE-1 Primăria com. Pîrliţa, r-nul Soroca 49,75 1.982.239,39 1.982.239,39 0,00 1.792.523.078,28 

412 UN 14 188 DE-1 Primăria or. Corneşti, r-nul Ungheni 49,75 5.054.927,35 4.549.434,62 505.492,73 1.797.072.512,90 

413 BR 14 71 DE-1 Primăria s. Teţcani, r-nul Briceni 49,75 4.392.050,90 4.392.050,90 0,00 1.801.464.563,80 

414 GL 14 67 DE-1 Primăria s. Sturzovca, r-nul Glodeni 49,5 4.984.035,77 4.984.035,77 0,00 1.806.448.599,57 

415 CH 14 545 DE-1 Primăria s. Baurci-Moldoveni, r-nul Cahul 49,5 5.042.675,91 4.538.408,32 504.267,59 1.810.987.007,89 

416 CH 14 567 DE-1 Primăria com. Burlacu, r-nul Cahul 49,5 2.015.906,70 2.000.000,00 15.906,70 1.812.987.007,89 

417 ED 14 341 DE-1 Primăria s. Feteşti, r-nul Edineţ 49,5 2.021.904,32 2.000.000,00 21.904,32 1.814.987.007,89 

418 SG 14 354 DE-1 Primăria or. Biruinţa, r-nul Sîngerei 49,5 1.660.062,82 1.660.062,82 0,00 1.816.647.070,71 

419 TL 14 225 DE-1 Primăria s. Coropceni, r-nul Teleneşti 49,5 2.001.770,03 2.000.000,00 1.770,03 1.818.647.070,71 

420 TR 14 356 DE-1 Primăria or. Tvardiţa, r-nul Taraclia 49,5 1.939.610,80 1.939.610,80 0,00 1.820.586.681,51 

421 ST 14 41 DE-1 Primăria s. Romăneşti, r-nul Străşeni 49,5 2.324.509,51 2.000.000,00 324.509,51 1.822.586.681,51 

422 SR 14 361 DE-1 Primăria s. Egoreni, r-nul Soroca 49,5 2.322.686,73 2.000.000,00 322.686,73 1.824.586.681,51 

423 ED 14 253 DE-1 Primăria s. Stolniceni, r-nul Edineţ 49,5 2.021.761,99 2.000.000,00 21.761,99 1.826.586.681,51 

424 DN 14 76 DE-1 Primăria com. Sudarca, r-nul Donduşeni 49,5 2.021.844,71 2.000.000,00 21.844,71 1.828.586.681,51 
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425 AN 14 190 DE-1 Primăria com. Zolotievca, r-nul Anenii Noi 49,5 2.001.526,34 2.000.000,00 1.526,34 1.830.586.681,51 

426 UN 14 401 DE-1 Primăria com. Petreşti, r-nul Ungheni 49,5 8.123.926,90 7.311.534,21 812.392,69 1.837.898.215,72 

427 RS 14 275 DE-1 Primăria com. Vasileuţi, r-nul Rîşcani 49,25 4.988.935,19 4.988.935,19 0,00 1.842.887.150,91 

428 GE 14 322 DE-1 Primăria s. Baurci, UTA Găgăuzia 49,25 7.263.132,18 6.536.818,96 726.313,22 1.849.423.969,87 

429 CT 14 50 DE-1 Primăria com. Ciobalaccia, r-nul Cantemir 49,25 4.969.934,00 4.969.934,00 0,00 1.854.393.903,87 

430 BR 14 9 DE-1 Primăria s. Bulboaca, r-nul Briceni 49,25 1.945.345,98 1.945.345,98 0,00 1.856.339.249,85 

431 DR 14 161 DE-1 Primăria s. Chetrosu, r-nul Drochia 49,25 6.376.193,87 5.738.574,48 637.619,39 1.862.077.824,33 

432 RS 14 321 DE-1 Primăria s. Văratic, r-nul Rîşcani 49,25 5.053.920,73 4.548.528,66 505.392,07 1.866.626.352,99 

433 RS 14 428 DE-1 Primăria s. Singureni, r-nul Rîşcani 49,25 4.680.246,57 4.680.246,57 0,00 1.871.306.599,56 

434 SR 14 121 DE-1 Primăria com. Vasilcău, r-nul Soroca 49,25 2.018.000,48 2.018.000,48 0,00 1.873.324.600,04 

435 GL 14 232 DE-1 Primăria s. Petrunea, r-nul Glodeni 49,25 821.112,18 821.112,18 0,00 1.874.145.712,22 

436 DR 14 431 DE-1 Primăria or. Drochia, r-nul Drochia 49,25 10.343.244,01 9.000.000,00 1.343.244,01 1.883.145.712,22 

437 DB 14 550 DE-1 Primăria s. Doroţcaia, r-nul Dubăsari 49,25 5.055.659,17 4.550.093,25 505.565,92 1.887.695.805,47 

438 DR 14 146 DE-1 Primăria s. Dominteni, r-nul Drochia 49,25 2.033.621,45 2.000.000,00 33.621,45 1.889.695.805,47 

439 SG 14 131 DE-1 Primăria com. Grigorăuca, r-nul Sîngerei 49 4.183.006,44 4.183.006,44 0,00 1.893.878.811,91 

440 FR 14 24 DE-1 Primăria s. Băhrineşti, r-nul Floreşti 49 1.991.888,68 1.991.888,68 0,00 1.895.870.700,59 

441 ED 14 93 DE-1 Primăria s. Tîrnova, r-nul Edineţ 49 3.554.008,74 2.000.000,00 1.554.008,74 1.897.870.700,59 

442 BR 14 410 DE-1 Primăria s. Pererita, r-nul Briceni 49 829.807,00 829.807,00 0,00 1.898.700.507,59 

443 DN 14 180 DE-1 Primăria com. Frasin, r-nul Donduşeni 49 2.469.677,66 2.000.000,00 469.677,66 1.900.700.507,59 

444 TR 14 480 DE-1 Primăria or. Taraclia, r-nul Taraclia 49 9.842.500,00 8.858.250,00 984.250,00 1.909.558.757,59 

445 GE 14 399 DE-1 Primăria or. Vulcăneşti, UTA Găgăuzia 49 4.959.658,00 4.959.658,00 0,00 1.914.518.415,59 

446 AN 14 388 DE-1 Primăria or. Anenii Noi, r-nul Anenii Noi 49 10.107.448,24 9.000.000,00 1.107.448,24 1.923.518.415,59 

447 FL 14 427 DE-1 Primăria com. Pruteni, r-nul Făleşti 48,75 5.050.733,58 4.545.660,22 505.073,36 1.928.064.075,81 

448 OC 14 128 DE-1 Primăria s. Sauca, r-nul Ocniţa 48,75 1.992.753,79 1.992.753,79 0,00 1.930.056.829,60 

449 SV 14 372 DE-1 Primăria s. Talmaza, r-nul Ştefan Vodă 48,75 4.683.174,61 4.683.174,61 0,00 1.934.740.004,21 

450 UN 14 286 DE-1 Primăria s. Costuleni, r-nul Ungheni 48,75 7.194.457,98 6.475.012,18 719.445,80 1.941.215.016,39 

451 DR 14 87 DE-1 Primăria s. Miciurin, r-nul Drochia 48,75 2.276.551,43 2.000.000,00 276.551,43 1.943.215.016,39 

452 ED 14 446 DE-1 Primăria com. Ruseni, r-nul Edineţ 48,75 1.455.787,43 1.455.787,43 0,00 1.944.670.803,82 

453 FR 14 31 DE-1 
Primăria com. Gura Camencii, r-nul 
Floreşti 

48,75 7.838.800,63 7.054.920,57 783.880,06 1.951.725.724,39 

454 SG 14 154 DE-1 Primăria com. Coşcodeni, r-nul Sîngerei 48,5 5.028.448,06 4.525.603,26 502.844,80 1.956.251.327,65 

455 BR 14 224 DE-1 Primăria com. Larga, r-nul Briceni 48,5 4.295.188,61 4.295.188,61 0,00 1.960.546.516,26 

456 ED 14 332 DE-1 Primăria or. Cupcini, r-nul Edineţ 48,5 6.642.067,49 5.977.860,74 664.206,75 1.966.524.377,00 

457 SR 14 430 DE-1 Primăria com. Holoşniţa, r-nul Soroca 48,5 2.325.145,18 2.000.000,00 325.145,18 1.968.524.377,00 

458 CM 14 552 DE-1 Primăria com. Porumbrei, r-nul Cimişlia 48,5 1.783.784,09 1.783.784,09 0,00 1.970.308.161,09 

459 CH 14 549 DE-1 Primăria com. Moscovei, r-nul Cahul 48,25 4.953.689,40 4.953.689,40 0,00 1.975.261.850,49 

460 BR 14 432 DE-1 Primăria com. Berlinţi, r-nul Briceni 48,25 10.297.035,00 9.000.000,00 1.297.035,00 1.984.261.850,49 

461 SV 14 547 DE-1 Primăria s. Tudora, r-nul Ştefan Vodă 48,25 2.181.344,41 2.000.000,00 181.344,41 1.986.261.850,49 

462 RZ 14 360 DE-1 Primăria s. Lipceni, r-nul Rezina 48,25 2.021.814,92 2.000.000,00 21.814,92 1.988.261.850,49 

463 OC 14 134 DE-1 Primăria or. Otaci, r-nul Ocniţa 48 10.008.825,46 9.000.000,00 1.008.825,46 1.997.261.850,49 

464 CT 14 189 DE-1 Primăria com. Baimaclia, r-nul Cantemir 48 4.709.084,33 4.709.084,33 0,00 2.001.970.934,82 

465 SR 14 145 DE-1 Primăria mun. Soroca, r-nul Soroca 48 9.558.475,35 8.602.627,82 955.847,54 2.010.573.562,64 

466 FR 14 281 DE-1 Primăria or. Ghindeşti, r-nul Floreşti 48 1.410.828,26 1.410.828,26 0,00 2.011.984.390,90 

467 BR 14 144 DE-1 Primăria s. Şirăuţi, r-nul Briceni 48 1.997.950,60 1.997.950,60 0,00 2.013.982.341,50 

468 RS 14 420 DE-1 Primăria s. Mihăileni, r-nul Rîşcani 48 6.146.782,49 5.532.104,24 614.678,25 2.019.514.445,74 

469 SR 14 175 DE-1 Primăria com. Voloviţa, r-nul Soroca 48 4.141.636,00 2.000.000,00 2.141.636,00 2.021.514.445,74 

470 AN 14 300 DE-1 Primăria com. Chirca, r-nul Anenii Noi 47,75 1.993.815,95 1.993.815,95 0,00 2.023.508.261,69 

471 UN 14 166 DE-1 Primăria com. Mănoileşti, r-nul Ungheni 47,75 5.047.442,00 4.542.697,80 504.744,20 2.028.050.959,49 

472 SR 14 259 DE-1 Primăria com. Regina Maria, r-nul Soroca 47,75 2.235.220,12 2.000.000,00 235.220,12 2.030.050.959,49 

473 GL 14 496 DE-1 Primăria com. Cuhneşti, r-nul Glodeni 47,75 4.919.902,94 4.919.902,94 0,00 2.034.970.862,43 

474 GE 14 125 DE-1 Primăria s. Congaz, UTA Găgăuzia 47,75 9.025.856,00 8.123.270,40 902.585,60 2.043.094.132,83 

475 DB 14 575 DE-1 
Primăria com. Molovata Nouă, r-nul 

Dubăsari 
47,75 2.009.799,25 2.009.799,25 0,00 2.045.103.932,08 

476 CR 14 398 DE-1 Primăria com. Dolinnoe, r-nul Criuleni 47,75 1.902.326,00 1.902.326,00 0,00 2.047.006.258,08 

477 CC 14 494 DE-1 Primăria or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău 47,75 10.216.126,70 9.000.000,00 1.216.126,70 2.056.006.258,08 

478 OR 14 54 DE-1 Primăria com. Piatra, r-nul Orhei 47,75 4.498.558,26 4.498.558,26 0,00 2.060.504.816,34 

479 DN 14 436 DE-1 Primăria s. Ţaul, r-nul Donduşeni 47,75 8.331.188,09 7.498.069,28 833.118,81 2.068.002.885,62 

480 UN 14 78 DE-1 Primăria s. Teşcureni, r-nul Ungheni 47,5 275.957,39 275.957,39 0,00 2.068.278.843,01 

481 CH 14 312 DE-1 Primăria s. Alexanderfeld, r-nul Cahul 47,5 2.021.998,25 2.000.000,00 21.998,25 2.070.278.843,01 

482 ED 14 391 DE-1 Primăria s. Chetroşica Nouă, r-nul Edineţ 47,5 1.346.999,00 1.346.999,00 0,00 2.071.625.842,01 

483 OR 14 199 DE-1 Primăria s. Podgoreni, r-nul Orhei 47,5 8.013.776,14 7.212.398,53 801.377,61 2.078.838.240,54 

484 SG 14 114 DE-1 
Primăria com. Cotiujenii Mici, r-nul 
Sîngerei 

47,5 2.295.195,95 2.000.000,00 295.195,95 2.080.838.240,54 

485 RZ 14 236 DE-1 Primăria s. Gordineşti, r-nul Rezina 47,5 2.012.146,67 2.000.000,00 12.146,67 2.082.838.240,54 

486 GE 14 227 DE-1 Primăria s. Copceac, UTA Găgăuzia 47,5 8.598.882,56 7.738.994,30 859.888,26 2.090.577.234,84 

487 OC 14 70 DE-1 Primăria s. Bîrnova, r-nul Ocniţa 47,5 7.472.750,00 6.725.475,00 747.275,00 2.097.302.709,84 

488 SR 14 568 DE-1 Primăria s. Hristici, r-nul Soroca 47,5 2.033.068,43 2.000.000,00 33.068,43 2.099.302.709,84 

489 SR 14 522 DE-1 Primăria com. Iarova, r-nul Soroca 47,5 2.014.720,00 2.000.000,00 14.720,00 2.101.302.709,84 

490 DN 14 140 DE-1 Primăria com. Tîrnova, r-nul Donduşeni 47,5 4.730.770,28 4.730.770,28 0,00 2.106.033.480,12 

491 HN 14 289 DE-1 Primăria com. Oneşti, r-nul Hînceşti 47,5 1.733.988,26 1.733.988,26 0,00 2.107.767.468,38 

492 FR 14 509 DE-1 Primăria com. Sevirova, r-nul Floreşti 47,25 2.015.164,58 2.000.000,00 15.164,58 2.109.767.468,38 

493 RS 14 490 DE-1 Primăria s. Petruşeni, r-nul Rîşcani 47,25 1.985.029,65 1.985.029,65 0,00 2.111.752.498,03 

494 OC 14 260 DE-1 Primăria com. Lencăuţi, r-nul Ocniţa 47,25 2.314.184,21 2.000.000,00 314.184,21 2.113.752.498,03 

495 GL 14 206 DE-1 Primăria com. Viişoara, r-nul Glodeni 47,25 1.440.749,91 1.440.749,91 0,00 2.115.193.247,94 

496 GE 14 454 DE-1 Primăria s. Tomai, UTA Găgăuzia 47,25 8.669.052,80 7.802.147,52 866.905,28 2.122.995.395,46 

497 BR 14 151 DE-1 Primăria s. Coteala, r-nul Briceni 47,25 1.500.607,08 1.500.607,08 0,00 2.124.496.002,54 

498 CS 14 560 DE-1 Primăria com. Pervomaisc, r-nul Căuşeni 47,25 1.996.564,25 1.996.564,25 0,00 2.126.492.566,79 

499 UN 14 258 DE-1 Primăria com. Todireşti, r-nul Ungheni 47,25 4.571.204,15 4.571.204,15 0,00 2.131.063.770,94 

500 SG 14 295 DE-1 Primăria com. Ciuciuieni, r-nul Sîngerei 47,25 2.013.276,73 2.000.000,00 13.276,73 2.133.063.770,94 
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501 OC 14 516 DE-1 Primăria s. Mereşeuca, r-nul Ocniţa 47,25 1.957.741,96 1.957.741,96 0,00 2.135.021.512,90 

502 DN 14 565 DE-1 Primăria s. Rediul Mare, r-nul Donduşeni 47,25 1.983.509,21 1.983.509,21 0,00 2.137.005.022,11 

503 FR 14 185 DE-1 Primăria com. Alexeevca, r-nul Floreşti 47,25 1.990.235,58 1.990.235,58 0,00 2.138.995.257,69 

504 RS 14 392 DE-1 Primăria s. Zăicani, r-nul Rîşcani 47,25 4.766.918,00 4.766.918,00 0,00 2.143.762.175,69 

505 GE 14 414 DE-1 Primăria s. Bugeac, UTA Găgăuzia 47,25 2.284.626,46 2.000.000,00 284.626,46 2.145.762.175,69 

506 SD 14 315 DE-1 Primăria s. Cobîlea, r-nul Şoldăneşti 47 3.776.521,76 3.776.521,76 0,00 2.149.538.697,45 

507 ED 14 77 DE-1 Primăria com. Zăbriceni, r-nul Edineţ 47 6.123.845,38 5.511.460,84 612.384,54 2.155.050.158,29 

508 TL 14 540 DE-1 
Primăria com. Brînzenii Noi, r-nul 

Teleneşti 
47 4.521.953,35 4.521.953,35 0,00 2.159.572.111,64 

509 OR 14 551 DE-1 Primăria com. Mîrzeşti, r-nul Orhei 47 2.021.601,81 2.000.000,00 21.601,81 2.161.572.111,64 

510 LV 14 158 DE-1 Primăria com. Tomaiul Nou, r-nul Leova 47 1.897.761,25 1.897.761,25 0,00 2.163.469.872,89 

511 GL 14 238 DE-1 Primăria com. Danu, r-nul Glodeni 47 1.951.494,00 1.951.494,00 0,00 2.165.421.366,89 

512 DN 14 251 DE-1 Primăria s. Arioneşti, r-nul Donduşeni 47 2.019.425,35 2.000.000,00 19.425,35 2.167.421.366,89 

513 SV 14 375 DE-1 Primăria s. Volintiri, r-nul Ştefan Vodă 47 4.949.101,04 4.949.101,04 0,00 2.172.370.467,93 

514 ED 14 511 DE-1 Primăria s. Hlinaia, r-nul Edineţ 47 2.021.022,65 2.000.000,00 21.022,65 2.174.370.467,93 

515 FR 14 485 DE-1 
Primăria com. Cuhureştii de Sus, r-nul 
Floreşti 

47 3.744.803,00 3.744.803,00 0,00 2.178.115.270,93 

516 DR 14 443 DE-1 Primăria s. Gribova, r-nul Drochia 47 4.979.686,04 4.979.686,04 0,00 2.183.094.956,97 

517 CS 14 461 DE-1 Primăria or. Căuşeni, r-nul Căuşeni 47 10.382.043,92 9.000.000,00 1.382.043,92 2.192.094.956,97 

518 FR 14 38 DE-1 Primăria com. Prajila, r-nul Floreşti 47 3.573.535,31 3.573.535,31 0,00 2.195.668.492,28 

519 SG 14 385 DE-1 Primăria com. Chişcăreni, r-nul Sîngerei 47 8.994.191,64 8.094.772,48 899.419,16 2.203.763.264,76 

520 FL 14 4 DE-1 Primăria com. Pietrosu, r-nul Făleşti 47 4.980.986,71 2.000.000,00 2.980.986,71 2.205.763.264,76 

521 ED 14 28 DE-1 Primăria s. Lopatnic, r-nul Edineţ 47 2.010.271,39 2.000.000,00 10.271,39 2.207.763.264,76 

522 OR 14 276 DE-1 Primăria com. Step-Soci, r-nul Orhei 46,75 5.048.953,90 4.544.058,51 504.895,39 2.212.307.323,27 

523 FL 14 386 DE-1 Primăria com. Sărata Veche, r-nul Făleşti 46,75 8.934.155,27 8.040.739,74 893.415,53 2.220.348.063,01 

524 GE 14 229 DE-1 Primăria s. Gaidar, UTA Găgăuzia 46,75 9.317.313,00 8.385.581,70 931.731,30 2.228.733.644,71 

525 AN 14 468 DE-1 
Primăria com. Ochiul Roş, r-nul Anenii 
Noi 

46,75 2.002.630,00 2.000.000,00 2.630,00 2.230.733.644,71 

526 DN 14 179 DE-1 Primăria s. Corbu, r-nul Donduşeni 46,75 2.015.564,68 2.000.000,00 15.564,68 2.232.733.644,71 

527 SR 14 534 DE-1 Primăria s. Rudi, r-nul Soroca 46,75 2.295.970,00 2.000.000,00 295.970,00 2.234.733.644,71 

528 SR 14 305 DE-1 Primăria s. Redi-Cereşnovăţ, r-nul Soroca 46,75 2.015.116,02 2.000.000,00 15.116,02 2.236.733.644,71 

529 UN 14 74 DE-1 Primăria s. Chirileni, r-nul Ungheni 46,75 1.814.344,14 1.814.344,14 0,00 2.238.547.988,85 

530 SR 14 271 DE-1 Primăria com. Vărăncău, r-nul Soroca 46,75 9.784.648,33 8.806.183,50 978.464,83 2.247.354.172,35 

531 RZ 14 293 DE-1 Primăria s. Cogîlniceni, r-nul Rezina 46,75 1.112.124,35 1.112.124,35 0,00 2.248.466.296,70 

532 DR 14 442 DE-1 Primăria com. Baroncea, r-nul Drochia 46,75 1.998.300,00 1.998.300,00 0,00 2.250.464.596,70 

533 BS 14 507 DE-1 Primăria com. Iserlia, r-nul Basarabeasca 46,75 2.022.000,00 2.000.000,00 22.000,00 2.252.464.596,70 

534 CH 14 561 DE-1 Primăria s. Iujnoe, r-nul Cahul 46,75 1.142.966,96 1.142.966,96 0,00 2.253.607.563,66 

535 GE 14 381 DE-1 Primăria s. Chirsova, UTA Găgăuzia 46,75 10.059.995,94 9.000.000,00 1.059.995,94 2.262.607.563,66 

536 OR 14 316 DE-1 Primăria s. Bulăieşti, r-nul Orhei 46,5 2.324.958,70 2.000.000,00 324.958,70 2.264.607.563,66 

537 FL 14 365 DE-1 Primăria or. Făleşti, r-nul Făleşti 46,5 5.782.996,00 5.204.696,40 578.299,60 2.269.812.260,06 

538 CM 14 402 DE-1 Primăria com. Codreni, r-nul Cimişlia 46,5 2.023.951,78 2.000.000,00 23.951,78 2.271.812.260,06 

539 SD 14 570 DE-1 Primăria or. Şoldăneşti, r-nul Şoldăneşti 46,5 5.049.745,83 4.554.771,25 494.974,58 2.276.367.031,31 

540 OR 14 320 DE-1 Primăria com. Vatici, r-nul Orhei 46,5 10.423.075,68 9.000.000,00 1.423.075,68 2.285.367.031,31 

541 GE 14 505 DE-1 
Primăria mun. Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia 
46,5 9.985.001,30 8.986.501,20 998.500,10 2.294.353.532,51 

542 ED 14 557 DE-1 Primăria s. Şofrîncani, r-nul Edineţ 46,5 1.990.577,90 1.990.577,90 0,00 2.296.344.110,41 

543 CH 14 53 DE-1 Primăria s. Andruşul de Jos, r-nul Cahul 46,5 4.990.640,69 4.990.640,69 0,00 2.301.334.751,10 

544 LV 14 577 DE-1 Primăria com. Vozneseni, r-nul Leova 46,5 1.778.264,14 1.778.264,14 0,00 2.303.113.015,24 

545 CH 14 514 DE-1 Primăria com. Găvănoasa, r-nul Cahul 46,5 5.040.329,00 4.536.296,10 504.032,90 2.307.649.311,34 

546 DN 14 65 DE-1 
Primăria com. Elizavetovca, r-nul 

Donduşeni 
46,5 1.564.914,00 1.564.914,00 0,00 2.309.214.225,34 

547 OR 14 456 DE-1 Primăria mun. Orhei, r-nul Orhei 46,25 10.619.076,82 9.000.000,00 1.619.076,82 2.318.214.225,34 

548 FR 14 21 DE-1 Primăria com. Ghindeşti, r-nul Floreşti 46,25 9.834.052,00 8.850.646,00 983.406,00 2.327.064.871,34 

549 CH 14 235 DE-1 Primăria s. Roşu, r-nul Cahul 46,25 8.452.243,08 7.607.018,77 845.224,31 2.334.671.890,11 

550 BR 14 217 DE-1 Primăria s. Drepcăuţi, r-nul Briceni 46,25 1.992.060,25 1.992.060,25 0,00 2.336.663.950,36 

551 CM 14 483 DE-1 Primăria s. Mihailovca, r-nul Cimişlia 46,25 1.121.484,84 1.121.484,84 0,00 2.337.785.435,20 

552 RZ 14 152 DE-1 Primăria s. Cinişeuţi, r-nul Rezina 46,25 9.942.076,94 8.947.869,25 994.207,69 2.346.733.304,45 

553 GL 14 204 DE-1 Primăria s. Ustia, r-nul Glodeni 46,25 1.566.574,83 1.566.574,83 0,00 2.348.299.879,28 

554 BR 14 81 DE-1 Primăria s. Trebisăuţi, r-nul Briceni 46,25 2.019.592,81 2.000.000,00 19.592,81 2.350.299.879,28 

555 FR 14 543 DE-1 Primăria s. Caşunca, r-nul Floreşti 46,25 1.980.985,09 1.980.985,09 0,00 2.352.280.864,37 

556 RS 14 280 DE-1 Primăria s. Nihoreni, r-nul Rîşcani 46,25 4.795.951,00 4.795.951,00 0,00 2.357.076.815,37 

557 GL 14 479 DE-1 Primăria com. Iabloana, r-nul Glodeni 46,25 4.986.070,02 4.986.070,02 0,00 2.362.062.885,39 

558 OC 14 367 DE-1 Primăria com. Calaraşovca, r-nul Ocniţa 46,25 2.618.136,80 2.618.136,80 0,00 2.364.681.022,19 

559 AN 14 477 DE-1 Primăria s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi 46,25 9.523.333,39 9.000.000,00 523.333,39 2.373.681.022,19 

560 FL 14 440 DE-1 Primăria com. Făleştii Noi, r-nul Făleşti 46,25 2.308.345,33 2.308.345,33 0,00 2.375.989.367,52 

561 FL 14 553 DE-1 Primăria s. Izvoare, r-nul Făleşti 46,25 3.268.118,78 3.268.118,78 0,00 2.379.257.486,30 

562 SR 14 453 DE-1 Primăria com. Parcani, r-nul Soroca 46 2.021.409,58 2.000.000,00 21.409,58 2.381.257.486,30 

563 RS 14 450 DE-1 
Primăria com. Duruitoarea Nouă, r-nul 

Rîşcani 
46 1.978.545,40 1.978.545,40 0,00 2.383.236.031,70 

564 DR 14 246 DE-1 Primăria com. Petreni, r-nul Drochia 46 2.021.898,15 2.000.000,00 21.898,15 2.385.236.031,70 

565 CH 14 429 DE-1 Primăria com. Zîrneşti, r-nul Cahul 46 5.622.876,62 5.060.588,96 562.287,66 2.390.296.620,66 

566 FL 14 466 DE-1 Primăria s. Catranîc, r-nul Făleşti 46 2.014.736,83 2.000.000,00 14.736,83 2.392.296.620,66 

567 FR 14 254 DE-1 Primăria s. Vertiujeni, r-nul Floreşti 45,75 1.447.881,41 1.447.881,41 0,00 2.393.744.502,07 

568 OC 14 266 DE-1 Primăria com. Vălcineţ, r-nul Ocniţa 45,75 5.184.757,45 4.666.281,71 518.475,74 2.398.410.783,78 

569 OR 14 376 DE-1 Primăria com. Ivancea, r-nul Orhei 45,75 4.168.776,73 4.168.776,73 0,00 2.402.579.560,51 

570 RS 14 202 DE-1 Primăria s. Aluniş, r-nul Rîşcani 45,75 4.020.377,47 4.020.377,47 0,00 2.406.599.937,98 

571 AN 14 335 DE-1 Primăria com. Botnăreşti, r-nul Anenii Noi 45,75 2.016.418,03 2.000.000,00 16.418,03 2.408.599.937,98 

572 SG 14 282 DE-1 
Primăria com. Bilicenii Vechi, r-nul 

Sîngerei 
45,75 4.011.530,86 4.011.530,86 0,00 2.412.611.468,84 



53 

573 FL 14 508 DE-1 Primăria com. Obreja Veche, r-nul Făleşti 45,5 3.644.852,00 3.644.852,00 0,00 2.416.256.320,84 

574 AN 14 444 DE-1 
Primăria com. Ciobanovca, r-nul Anenii 

Noi 
45,5 2.324.912,00 2.000.000,00 324.912,00 2.418.256.320,84 

575 GE 14 578 DE-1 Primăria s. Ferapontievca, UTA Găgăuzia 45,5 1.996.190,79 1.996.190,79 0,00 2.420.252.511,63 

576 BR 14 470 DE-1 Primăria com. Colicăuţi, r-nul Briceni 44,75 9.269.406,07 8.342.465,46 926.940,61 2.428.594.977,09 

577 DN 14 488 DE-1 Primăria com. Moşana, r-nul Donduşeni 43,25 2.019.425,34 2.000.000,00 19.425,34 2.430.594.977,09 

578 DB 14 407 DE-1 Primăria com. Cocieri, r-nul Dubăsari 42 9.441.935,25 8.497.741,73 944.193,53 2.439.092.718,82 

579 CS 14 524 DE-1 Primăria com. Cîrnăţenii Noi, r-nul Căuşeni 25 3.507.117,22 2.000.000,00 1.507.117,22 2.441.092.718,82 

 

 

 

 

 

 

6.5 În baza clasamentului format și a constrîngerilor de alocații disponibile din bugetul de stat, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale elaborează Lista proiectelor prioritare pentru a fi 

finanțate din mijloacele FNDRL. Această listă se prezintă spre avizare Consiliului Național de 

Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale, după care se înaintează spre includere, prin hotărâre de 

Guvern, în Documentul Unic de Program pentru anii 2025-2025. 

6.6 În termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării Deciziei Consiliului Național privind 

avizarea Listei proiectelor, rezultatele concursului și evaluării proiectelor se aduc la cunoștința 

aplicanților.  

6.7 După publicarea hotărârii Guvernului privind includerea proiectelor în Documentul Unic de 

Program, acestea se consideră aprobate pentru finanțare din mijloacele FNDRL. 

6.8 Implementarea proiectelor va fi realizată în conformitate cu Ghidul de aplicare, anume: 

Cap. IV. IMPLEMENTAREA PROIECTELOR: 

- Lansarea proiectului (etapa 5); 

- Desfășurarea achizițiilor publice (etapa 6); 

- Realizarea proiectului (etapa 7); 

- Generarea livrabilelor; 

- Finalizarea proiectului (etapa 8). 

Cap. V. OPERAȚIONALIZAREA PROIECTELOR IMPLEMENTATE: 

- Perioada post-implementare; 

- Înregistrarea costurilor (etapa 9); 

- Asigurarea durabilității (etapa 10). 

6.9 Perioada stabilită pentru realizarea proiectelor este de 3–5 luni, în funcție de tipologia și 

complexitatea intervențiilor. Totodată, procedurile de achiziții publice continuă să reprezinte factorul 

cu cel mai înalt grad de impredictibilitate în estimarea termenelor, acestea putând intra în faze repetate 

de contestații. 

 

 

 

 


